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● Kuntalehti   4/2006   23.2.           13.2.
● Kuntalehti   5/2006     9.3.           27.2.
● Kuntalehti   6/2006   23.3.           13.3.
● Kuntalehti   7/2006     6.4.           27.3.

Näin jätät työpaikkailmoituksen 
Kuntalehteen:
Soita Tuula Vesa, puh. (09) 771 2314 
tai Lea Anttila, puh. (09) 771 2015
Faksaa (09) 771 2486, sähköpostita: 
kuntalehti@kuntalehti.fi tai käytä 
helppokäyttöistä kuntalehti.fi -sivujen 
lomakkeistoa.
Työpaikkailmoitusten hinnat: 
3,70 €/palstamm – sama ilmoitus 
Kuntalehden nettisivuille vietynä 65 €
– vain nettisivuille 165 €

Pamdemia todennäköinen uhka myös Suomessa 
– Kuntien kriisivalmius vaatii pikaista päivitystä. s. 4
Jopa kolmannes väestöstä voi sairastua.         s. 5
Itsenäisyys kiinnostaa Inaria, Utsjokea ja Sodankylää – 
Seudun kokoiseen kuntaan ei uskota         s. 6
PÄÄKIRJOITUS:
Paras-hanke tiivistyy.                            s. 7
UPM keskitti Itä-Suomen kuljetuksensa Haminaan. s. 8
KUNTAKIERROS:
Mukana kuntakierroksella tällä kertaa Ristiina, 
Mikkeli, Liperi, Iisalmi, Oulu, Kokkola ja Helsinki. s. 8
KYSYMYS: Maria Kaisa Aula, tarvitaanko 
kuntauudistuksessa lapsivaikutusten arviointia?       s. 9
Tanskan kuntatalousfoorumi: 
Veronkorotuskielto kunnissa tullee pysyväksi.       s. 10
Veronmaksajain selvitys: Pienten keskusten 
korkeaa verotusta selittävät vetovoimapalvelut. s. 11
B-lista/Olli Havu              s. 12
Tietoyhteistyö välttämätöntä kuntauudistuksessa.  s. 12
Pohjois-Suomi etsii yhteisiä tietohallintoratkaisuja. s. 13
Ilomantsi mukaan Sailaksen työvoimakokeiluun. s. 13
Viljakkala liittyy Ylöjärveen yhtenäisenä.               s. 14
Lahja & Niukkanen -sarjakuva s. 14

Vuorovaikutussuunnittelijana Tiina Antila-Lehtonen
on linkki helsinkiläisten ja suunnittelijoiden välissä. Kaa-
voitus kun on monen tekijän summa. s. 48
Henkilöuutisia: Kuntaliittoon viestintäjohtajaksi Tam-
pereelta siirtyvä Jari Seppälä on sitä mieltä, että myös 
asiantuntijat ovat vastuussa viestinnästä. Kotkan sivistys-
toimen toimialajohtaja Pertti Lintunen valittiin Imat-
ran kaupunginjohtajaksi. Tuuloksen kunnanjohtaja 
Aija Tuimala siirtyy määräajaksi Hämeenlinnan seudun 
kehittämispäälliköksi ja häntä sijaistaa hallintojohtaja 
Taina Ketola. Harri Lehén on valittu maankäytön 
suunnittelijaksi Orivedelle ...       s. 49
AVOIMET TYÖPAIKAT                    s. 49
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ELÄMÄÄ EUROOPASSA
Ari Setälä/Tukholma, Ruotsi                               s. 54
10 kysymystä                                   s. 55
KOLUMNI/Matti Mäkelä 
Hienon asumisen kriteerit             s. 55

Ulm ja Neu-Ulm kasvavat hallitusti yhteen yli Tonavan
Tonava ei enää erota kahta saksalaiskaupunkia, Ulmia ja Neu-Ulmia. Ne ovat kasvamassa yhteen. Kehitystä auttavat 
jo yhteiset asuin- ja työmarkkinat, yhteinen lähiliikenne. Arjessa kaupunkilaiset sitä paitsi ylittävät kuntarajat niin kuin 
niitä ei olisikaan. Raatihuoneiden välinen bussimatka vie viisi minuuttia. Jussi Tuormaa raportoi. s. 32-34
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KEHITYSYHTEISTYÖ

Kruunupyyn kansanopisto on aktiivisesti mukana kehi-
tysyhteistyössä. Viiden kunnan yhteinen opisto auttaa 
paikan päällä rakentamaan yksinkertaista energiatek-

TERVEYSPALVELUT

UUTISET

TÄTÄ MIELTÄ

TYÖ & TEKIJÄT

VIIMEISET SIVUT

● Murros edessä: Mitä ovat uudet kuntien nimet 
– miten vanhat voidaan säilyttää?              s. 35
● Järjestettyyn jätteenkuljetukseen pakko liittyä 
– Vapautukset eivät enää mahdollisia          s. 37
● Samat luvut, mutta eri tulkinta: 
Kuntien talouden vertailu on ongelmallista s. 38
● Kaupunkiseutujen hyvinvointi – Sosiaalinen 
ympäristö vaikuttaa huono-osaisuuteen s. 40
● Pysyvästi arkistoitavat tiedot: 
Ongelmana otannat ja menettelytavat s. 42

TIETOPLUS

Näkymää Neu-Ulmin puolelta yli joen Ulmiin sanotaan Tonavan kauneimmaksi.

Enemmän kuin 
osiensa summa?
Salon seudun kaikki yksitoista kuntaa lähtevät 
selvittämään kuntaliitosta. Millainen taloudellinen 
toimija olisi 63 000 asukkaan ”Suur-Salo”?
Seudun kuntien tilinpäätökset vuodelta 2004 
antavat osviittaa siitä, että Suur-Salo olisi enemmän 
kuin osiensa summa. Sen talous kestäisi vertailun 
40 000 - 100 000 asukkaan kaupunkien sarjassa. 
Kuntalehden Eeva-Liisa Hynynen raportoi 
Salon seudulta.             s. 16-24

Ylämaa ulkoistaa terveyspalvelunsa. Kunta hakee vas-
tuullista johtamista hätäavun tilalle. Samaan aikaan 
hankkeilla on Etelä-Karjalan terveyspiiri, jonka Sinikka
Mönkäre uskoo auttavan mm. lääkäripulassa. s. 28
Kouluterveydenhuollon laadusta näkemykset eivät 
käy yksiin. Stakes kritisoi, Kuntaliitossa malttia. s. 29

LAKIA LUKIEN/Ari Mölsä
Pantataanko luottamuselinten vara-
jäseniltä tietoa? Ainakin esityslisto-
jen jakelusta on syntynyt kiistoja 
siellä täällä. s. 45

LUOTTAMUKSELLA/
Marko Helin
Nastolalainen Pirkko Aulén
(krist.) on ”sisar hento valkoinen” 
ja myös luottamustehtävissään 
pienen ihmisen asialla.  s. 47

niikkaa Afrikan maaseudulle. Vettä nostetaan tuulivoi-
malla kaivosta; aurinkopaneeleita ja -keittimiä kehitel-
lään. Työssä mukana on mm. Bengt Häggblom. s. 30



Maailmanlaajuisen in-
fluenssaepidemian iski-
essä Suomen kuntakar-
talle tärkeä ennakointi-
vaihe on jo takana. Kun-
nalliset valmiussuunni-
telmat on saatava kun-
toon ennen pandemian 
saapumista. Tärkeintä 
paikallisessa varautumi-
sessa on päättää toi-
mintojen priorisoinnista 
epidemiatilanteessa ja 
varmistaa työvoiman 
saatavuus.

Sisäasiainministeriön kunta-
osaston neuvotteleva virkamies 
Hannele Savioja pitää erityisen 
tärkeänä, että kunnat pystyvät 
huolehtimaan elintärkeistä infra-
struktuuritoiminnoista pandemi-
an aikana. Näihin toimintoihin 
kuuluvat mm. vesi- ja energia-
huolto sekä terveyspalvelujen li-
säksi koulupalvelut. Tärkeitä toi-
mintoja varten valmiussuunnitel-
mat täytyy saada kuntoon ennen 
pandemian alkamista.

Sosiaali- ja terveysministeriön 
ja lääninhallitusten vastuulla on 
ohjeistaa kuntien terveysviran-
omaiset epidemian torjuntaan. 
Sisäasiainministeriö puolestaan 
vastaa kunnallishallinnon yleis-
johdon informoinnista ja ohjeis-
tamisesta. Saviojan mukaan kun-
nille lähetetään vielä kevään ai-
kana ohjekirje pandemiauhkan, 
esimerkiksi lintuinfluenssan va-
ralta.

Kuntien edustajana sosiaali- ja 
terveysministeriön pandemiaval-
mius-työryhmässä on istunut va-
ratoiminnanjohtaja Risto Ihalai-

nen, joka siirtyi Vantaan kaupun-
gilta Lääkäriliittoon viime kevää-
nä. Työryhmä on suositellut kun-
tien ja sairaanhoitopiirien valmi-
ussuunnitelmien päivittämistä 
pandemian varalta.

– Lähinnä on keskusteltu tar-
kistuslistasta, johon kerättäisiin 
ne asiat, jotka kuntien valmius-
suunnitelmiin pitäisi sisältyä, Iha-
lainen kertoo.

Kiireelliset
toiminnot ensisijalla
Kuntien valmiussuunnitelmissa 
on erityisesti varauduttava työ-
voiman saatavuuteen. Toiminto-
jen priorisointi pitää kunnissa ol-
la valmiina ennen mahdollisen 
pandemian tuloa. Päätökset siitä, 
mitä toimintoja jatketaan, mitä 
kiireettömiä toimintoja jätetään 
tekemättä ja mistä toiminnoista 
työvoimaa siirretään kiireellisiin 
tehtäviin, on oltava valmiina.

Sosiaali- ja terveysministeriön 
pandemiavalmiustyöryhmä ottaa 
todennäköisesti loppuraportis-

saan kantaa hoitotakuun toimi-
miseen pandemiatilanteessa.

– Voiko joku hoitotakuu olla 
voimassa kiireettömässä hoidos-
sa, jos koko kapasiteetti tarvitaan 
kiireelliseen hoitoon, Ihalainen 
aprikoi.

Lainsäädäntökeskustelua on 
työryhmässä käyty myös siitä, 
mitkä ovat kunnallisten ja valtiol-
listen viranomaisten mahdolli-
suudet rajoittaa esimerkiksi kan-
salaisten liikkumista ja kokoontu-
mista. Nykyisen tartuntatautilain 
säädökset eivät välttämättä ole 
riittäviä isommassa epidemiassa.

Pandemiaan varautumista 
myös kunnissa vaikeuttaa se, et-
tei sen ajankohtaa voi tietää: se 
voi iskeä kuuden päivän tai kuu-
den vuoden päästä tai ei ollen-
kaan. Lintuinfluenssasta voi 
muuntautumiskykynsä vuoksi 
kasvaa maailmanlaajuinen epi-
demia.

Kuntien ei itse tarvitse huoleh-
tia lääkkeiden ja rokotteiden saa-
tavuudesta, koska varaukset ja ja-
kelu hoidetaan valtakunnallisesti.
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EIJA TYNNILÄ

Pandemia todennäköinen uhka myös Suomessa

KUNTIEN KRIISIVALMIUS 
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Lääkäriliiton varatoiminnan-
johtaja  Risto Ihalaisen 
mukaan käytännön valmius 
laajan influenssaepidemian 
hoitoon vaihtelee kunnittain.
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TVantaan valmius kunnossa

Valmius laajan influenssaepidemi-
an hoitoon vaihtelee kunnittain. 
Ihalaisen arvion mukaan yli kol-
mannes terveyskeskuksista toi-
mii nykyisellään vajaalla henkilös-
tömäärällä. Toimintojen priori-
sointi helpottaakin vain niiden 
terveyskeskusten tilannetta, joilla 
henkilöstöä riittää. Henkilöstöva-
jeesta kärsivät lähinnä syrjäseu-
dut, joiden oletetaan jäävän syr-
jään myös influenssa-aallon pa-
himmilta vaikutuksilta.

Taudin oletetaan leviävän Suo-
messa ensisijaisesti keskuskau-
pungeissa, joissa testataan käy-
tännön valmius ensimmäisenä. 
Todennäköisesti epidemia leviää 
pieniin kuntiin vasta loppuvai-
heessa. Influenssan arvellaan is-
kevän pahimmin huonokuntoisiin 
vanhuksiin, kroonisesti sairaisiin 
ja pikkulapsiin.

Ihalaisen mukaan Vantaa on 
päivittänyt valmiussuunnitelman-
sa lintuinfluenssan tai muun pan-
demian varalta. Vantaa toimii len-
tokenttäkaupunkina koko maan 

infektioporttina, joten kaupungin 
valmiussuunnitelmat pidetään 
esimerkillisessä kunnossa.

– Vantaalla on kokemusta Aasi-
an tsunamipakolaisten kotiinpa-
lautuksesta ja Myyrmannin räjäy-
tyksen pelastustöistä. On riittä-
vän monta kertaa testattu, että 
suunnitelma toimii myös käytän-
nössä, Ihalainen muistuttaa.

Kokoontumis-
suositus mahdollinen
Sisäasiainministeriön poliisiosas-
ton ylikomisario Seppo Sivulan
mukaan sekä valtakunnallisten 
että kunnallisten valmiussuunni-
telmien päivittämisessä on otet-
tava huomioon se, että normaalia 
virka-apua ei pandemiatilantees-
sa välttämättä saada. Tämä on pi-
dettävä mielessä pandemiavalmi-
utta ennakoidessa: mistä saadaan 
virka-apua kun kaikki toiminnot 
pyörivät vajaalla henkilöstöllä?

Ensisijaiseksi tehtäväksi Sivula 
nostaa kuntien kannalta pande-
miaan varautumisen, myös rahal-
lisesti. Toinen tärkeä asia on si-

jaisjärjestelyjen toimivuuden var-
mistaminen.

Sisäasiainministeriössä on poh-
dittu alustavasti kokoontumis-
suositusten antamista, mikä tar-
koittaisi julkisten kokousten kiel-
tämistä ja koulujen sulkemista 
pandemian aikana. Lisäksi on kes-
kusteltu sairastuneiden eristämi-
seen tarkoitettujen tilojen pys-
tyttämisestä julkisiin rakennuk-
siin, mm. kouluihin.

Yleistä valmiusohjetta ei ole
Kansanterveyslaitoksen tutki-
musprofessori Petri Ruudun
mukaan alueellisista toimijoista 
merkittävä asema on lääninhalli-
tusten lääninlääkäreillä, sairaan-
hoitopiirien tartuntatautiyksi-
köillä ja kuntien tartuntataudeis-
ta vastaavilla. Näillä toimijoilla on 
vastuu suunnitella ja harjoitella 
paikalliset toimintamallit kun-
toon valtakunnallisten ohjeiden 
perusteella.

– Suomessa on sen verran eri-
laisia oloja alue- ja paikallistasolla, 
ettei ole mahdollisuutta laatia yk-

sityiskohtaista reseptiä, joka so-
veltuisi jokaiseen kuntaan, Ruutu 
muistuttaa.

Maaliskuussa valmistuva sosi-
aali- ja terveysministeriön pande-
miavalmiussuunnitelma on Ruu-
dun mukaan laaja-alaisin tartun-
tatautia koskeva suunnitelma, 
kun otetaan huomioon kaikki 
toiminta- ja hallintoalueet, joita 
se koskee.

– Varmaa on ainoastaan se, et-
tä pandemia tulee. Täysin epäsel-
vää on se, koska se tulee ja mikä 
virus sen aiheuttaa. Minkäänlaisia 
määrällisiä riskiarvioita ei voi ny-
kyisellään antaa, Ruutu arvioi.

Riskikunnissa siipi-
karja pysyy sisällä
Maa- ja metsätalousministeriö 
esittää pikaisia poikkeustoimia 
lintuinfluenssan torjuntaan lintu-
jen kevätmuuton ajaksi. Riskialu-
eiksi on asetusluonnoksessa lis-
tattu lähes 160 kuntaa, joihin ke-
rääntyy muuttolintujen kevät-
muutossa runsaasti vesilintuja.

Riskikunnissa siipikarjan ul-
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Kuka hoitaa työt, jos kol-
masosa väestöstä sai-
rastuu ankaraan in-
fluenssaan? – Tärkeintä 
on varautua suurten po-
tilasmäärien hoitami-
seen ja nimetä vastuulli-
set henkilöt pandemian 
varalle, Kuntaliiton hal-
lintoylilääkäri Liisa-Maria 
Voipio-Pulkki toteaa.

Liisa-MariaVoipio-Pulkin
mukaan on todennäköisempää, 
että ns. pandemia tulee kuin että 
se ei tulisi. Pisaratartuntana leviä-
vä tauti olisi aasialaisen, hongkon-
gilaisen ja espanjantaudin kaltai-
nen voimakas ja helposti tarttuva 

influenssa.
Tauti ei vielä leviä ihmisestä toi-

seen, vaan lintuinfluenssan voi 
saada vain sairastuneesta linnusta. 
Pandemiasta aletaan puhua, kun 
tauti alkaa tarttua ihmisestä toi-
seen. Ajankohtaa ei kukaan lähde 
ennustelemaan.

Viranomaisten on kuitenkin va-
rauduttava pahimpaan, siihen, että 
kolmasosa suomalaisista sairas-
tuu. Niin terveyskeskuksilla kuin 
sairaanhoitopiireillä pitää olla tä-
män varalle käytännön toimin-
taan asti ulottuva valmiussuunni-
telma.

– Omat vastuualueet pitää päi-
vittää ja nimetä koulutetut henki-
löt, hoitajat ja lääkärit, jotka ovat 
ensisijaisesti vastuussa. Pitää olla 
valmius myös irrottaa nämä ihmi-
set tarvittaessa muista töistä, ku-

ten ajanvaraustoiminnasta, Kunta-
liiton hallintoylilääkäri selvittää.

Vuodeosasto kahteen osaan
Tilojen ja hoitovälineiden tarve ja 
käyttö on myös suunniteltava. 
Voiko esimerkiksi vuodeosaston 
tarvittaessa jakaa kahteen osaan, 
että sairastuneet saadaan erik-
seen?

– Sairaalahygieenistä ajattelua 
pitää entisestään terästää. Se hyö-
dyttää myös tavanomaisten sai-
raalainfektioiden torjuntatyötä, 
Voipio-Pulkki toteaa. Avainase-
massa ovat sairaanhoitopiirien in-
fektiolääkärit.

Sairaanhoitopiireillä on Voipio-
Pulkin mukaan jo hyviä malleja, 
esimerkiksi HUS:n infektiohäly-
tysohje on ajan tasalla. Ohjeisiin 

sisältyy muun muassa näytteenot-
to- ja eristysohjeita. Valtakunnalli-
sessa pandemiatyöryhmässä sai-
raanhoitopiirien infektioasiantun-
temusta edustavat Heli Siika-
mäki HUS:ista ja Irma Koivula
Pohjois-Karjalan sairaanhoitopii-
ristä.

Pandemian varalle tarvitaan 
myös tiedotussuunnitelma.

– Tiedotuksessa on pakko tu-
keutua joukkotiedotusvälineisiin. 
Toimintayksikön tiedottaja voi ol-
la substanssiasiat hallitseva lääkäri 
aika ylhäältä organisaatiosta, Voi-
pio-Pulkki suosittelee. Pandemian 
torjunnassa ja valtakunnallisessa 
tiedottamisessa Kansanterveys-
laitoksella on keskeinen asema.

PIRJO TUUSA

Pahimpaan varauduttava

Jopa kolmannes väestöstä voi sairastua

vaatii pikaista päivitystä
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T konapito on asetuksen mukaan 
kielletty 15.3. - 31.5. välisenä ai-
kana. Riskialueet keskittyvät ran-
nikko- ja saaristokuntiin sekä itä-
rajan tuntumaan. Tämän kiellon 
toteuttamista valvovat kunnan-
eläinlääkärit läänineläinlääkärien 
johdolla.

Rajoituksilla halutaan estää 
Suomeen palaavissa muuttolin-
nuissa mahdollisesti esiintyvät 
lintuinfluenssan leviäminen kas-
vatettavaan siipikarjaan. Osa pa-
laavista muuttolinnuista on tal-
vehtinut lintuinfluenssa-alueilla 
tai lentänyt näiden kautta.

Asetuksella tehostetaan lin-
tuinfluenssan nopeaa havaitse-
mista niin kasvatetuissa kuin 
luonnonvaraisissakin linnuissa. 
Siipikarjan lintuinfluenssaan viit-
taavista oireista tai luonnonva-
raisten lintujen joukkosairastu-
misista tulee välittömästi ilmoit-
taa kunnan- tai läänineläinlääkä-
rille.

Ulkonapitokielto koskee myös 
luomusiipikarjaa. Lisäksi myös 
muissa kuin riskialueen kunnissa 

kaikkien ulkona pidettävien lintu-
jen rehu ja juomavesi pidetään si-
sätiloissa, joihin luonnonvaraiset 
linnut eivät pääse.

Maa- ja metsätalousministeri-
ön eläinlääkintötarkastaja Sirpa
Kiviruusun mukaan lintuin-
fluenssan leviämistä suomalai-
seen siipikarjaan pidetään epäto-
dennäköisenä, mutta varotoimilla 
halutaan ehkäistä tartuntavaaraa. 
Suomessa siipikarja pidetään pää-
sääntöisesti sisällä, joten koske-
tukset luonnonvaraisten lintujen 
ja niiden ulosteiden kanssa ovat 
harvassa.

Ministeriö on pyytänyt lausun-
toja asetusluonnoksesta useilta 
tahoilta helmikuun 20. päivään 
mennessä. Asetus perustuu vii-
mesyksyisiin Euroopan unionin 
komission päätöksiin. Osa jäsen-
maista sovelsi siipikarjan ul-
konapitokieltoa jo viime vuonna 
syysmuuton aikana. 

Lisätietoja:
www.mmm.fi/el/art/lintuinfluenssa/

(mm. lista riskikunnista)

”Riskikunnissa siipikarjan 
ulkonapito on asetuksen 
mukaan kielletty 
15.3. - 31.5. 
välisenä aikana.”
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Kuntarajojen poistami-
nen Pohjois-Lapista ei 
innosta Inaria, Sodanky-
lää ja Utsjokea. 

– Kun taajamien väli on 160 
kilometriä, palvelut tarvitaan kui-
tenkin jokaiseen niistä, Utsjoen 
kunnanjohtaja Viljo Pesonen
toteaa.

Kunnat ottivat kuntarakenne-
hankkeeseen kantaa valtuustois-
saan tammikuussa. Utsjoella kan-
natettiin itsenäisyyttä.

– Se, että kunta itse tuottaa 
palvelun, on täällä ainoa ratkaisu. 
Yksityisiä palveluita ei ole. Palve-
luita, joissa ihmiset ovat kasvok-
kain, ei voi hakea muualtakaan, 
kunnanjohtaja Pesonen sanoo.

Utsjoella olisi Pesosen mukaan 
kapasiteettia tuottaa palvelu jopa 
nykyistä suuremmalle ihmismää-
rälle. Lääkäri voisi palvella jopa 
3 000 asukasta nykyisen 1 370 si-
jasta. 

Lääkäriasia on Utsjoella tärkeä, 
koska Ivaloon on matkaa 164 ki-
lometriä. Äitiyslomalle jäävän lää-
kärin tilalle on tulossa firmatoh-
tori, jonka parin viikon työ mak-
saa jo noin 10 000 euroa. Pysyvää 
sijaista haetaan kiivaasti.

– Kuntaliitos ei toisi ratkaisua 
perusongelmiin, Viljo Pesonen to-
teaa.

Utsjoen alijäämä on 700 000 
euroa eikä katoa, vaikka koko 
kunnanvirasto lopetettaisiin.

”Vähän konsteja, 
vähän rahaa”
Myös 9 210 asukkaan Sodankylän 
valtuusto arvioi, että paras vaih-
toehto on itsenäinen, mutta yh-
teistyöhaluinen ja -kykyinen So-
dankylän kunta. Sillä tulee myös 
olla valmiuksia neuvotella kunta-
liitoksista.

Entä koko Lapin suuruinen hal-
lintoyksikkö?

– Päättäjät eivät ole nähneet 
Lapin mallia todellisena vaihtoeh-
tona, Sodankylän kunnanjohtaja 
Vesa Tuunainen sanoo.

Sodankylällä on alijäämää noin 
kaksi miljoonaa euroa. Säästöä 
etsitään muun muassa kouluver-
kon laajuutta ja palvelujen tuotta-
mistapoja tarkastelemalla.

– Vähän on konsteja ja rahaakin 
on vähän, Vesa Tuunainen tiivistää 
Pohjois-Lapin kuntapäättäjien 
tunnot.

Pitkät etäisyydet maksavat. 
Säästöä ei löydy yhteisistä virka-
miehistäkään, jos puolet heidän 
työajastaan kuluu tien päällä. So-
dankylästä on matkaa Ivaloon 
160 kilometriä.

Yhteiset ohjelmistot 
ja palvelimet
Jonkin verran rationalisoinnin va-
raa löytyy tietotekniikasta. Kol-
mella kunnalla on jo yhteiset ta-
lous-, henkilöstö- ja sosiaalitoi-
men ohjelmistot ja niihin liittyvät 
palvelimet. Kunnat ovat myös siir-
tymässä sähköiseen laskutukseen 
2006.

Harva asutus ja pitkät matkat 
lisäävät joka tapauksessa kustan-
nuksia merkittävästi.

Inarissa on laskettu, että kun-
nan rajojen sisään mahtuisi jopa 
68 Varsinais-Suomen kuntaa. 
Asukkaita on kuitenkin vain noin 
7 000.

Inarissa iloitaan 
vuosikatteesta
– Inarissa on onneksi kohtalaisen 
hyvä vuosikate: miljoonan verran 
plussan puolella, kunnansihteeri 
Pentti Tarvainen kertoo.

Kuntaliitos ei Inarinkaan val-
tuustoa kiinnostanut, mutta yh-
teistyökuvioiden lisääminen on 
Tarvaisen mukaan asia erikseen.

Kolmen kunnan muodostamas-
sa Pohjois-Lapin seutukunnassa 
on 17 600 asukasta ja pinta-ala on 
kymmenesosa Suomen alasta. 
Seudun väkimäärä on 1998 - 
2004 laskenut 1 923 hengellä, 
kaikki poismuuton vuoksi.

Lähitulevaisuudessa seudulla 
on puhuttava vanhustenhoitoasi-
oista entistä enemmän: 65 vuotta 
täyttäneiden määrä kasvaa en-
nusteen mukaan 50 prosentilla 
vuoteen 2015 mennessä. 

Seudun kokoinen kunta ei toisi lisävoimaa

ITSENÄISYYS KIINNOSTAA 
Inaria, Utsjokea ja 
Sodankylää

PIRJO TUUSA

Valtakunnallinen valmiusraportti 
valmistumassa maaliskuussa

Sosiaali- ja terveysministeriön pandemiavalmiustyöryhmän 
maaliskuussa valmistuva loppuraportti ei anna yksityiskohtaisia 
ohjeita kuntien valmiussuunnitteluun. Valmiussuunnitelmien päivi-
tykseen järjestetään todennäköisesti koulutuskierros Kansanter-
veyslaitoksen ja lääninhallitusten yhteistyönä.

Työryhmän joulukuisen väliraportin mukaan maailmanlaajuista 
influenssapandemiaa pidetään todennäköisenä uhkana. Ministeriö 
on varautunut pandemiaan päivittämällä valmiussuunnitelmiaan, 
kartoittamalla kriittisten toimintojen henkilöstöä, varaamalla in-
fluenssalääkettä ja valmistelemalla ehkäisyrokotteiden hankintaa.

Väliraportin mukaan Suomen varautuminen on maailmanlaajui-
sessa vertailussa hyvä. Kaikilla hallinnonaloilla on kuitenkin syytä 
syventää valmistautumista.

Pandemiatilanteen torjunta perustuu ensisijaisesti tartuntatau-
tilakiin ja eri hallinnonalojen erityislainsäädäntöön. Tilanteen vai-
keutuessa olisi turvauduttava valmiuslainsäädäntöön.

Nykyinen valmiuslaki ei tunnista epidemiaa lain edellyttämänä 
poikkeustilanteena. Väliraportti ehdottaakin muutoksen valmiste-
lua valmiuslakiin, jotta suurepidemia otettaisiin mukaan poikkeus-
tilanteisiin.

Väliraportissa ehdotetaan kunnallisten, alueellisten ja valtakun-
nallisten varautumissuunnitelmien päivittämistä sekä taloudellis-
ten, juridisten ja muiden edellytysten turvaamista.

Lisäksi sairaanhoitopiireille ehdotetaan vuosittaista erillismää-
rärahaa infektioepidemiologisen henkilöstön palkkaamiseen.



K unta- ja palvelurakennehankkeen 
aikataulu tiivistyy. Kuntien ja alu-
eiden vastauksien takaraja on 
viikon päästä, jonka jälkeen alkaa 

niiden analysointi sisäasiainministeriössä. 
Koko hanketta eteenpäin vievän puite-
lain hahmottelu on alkanut virkamies-
työnä. Kuntaliitto valmistautuu käsittele-
mään puitelakiluonnoksia parin viikon 
päästä helmikuun lopun kokouksessaan. 
Puolueiden päättävissä elimissä asian kä-
sittely alkaa jo huhtikuussa. Kaikki ovat 
paljon viisaampia asiasta lumien rippei-
den vielä sulaessa – ei vasta, kun juhan-
nuskokkoja sytytellään alkukesästä.

Kunnissa ja alueilla on tehty todellinen 
suururakka ja vieläpä lyhyessä ajassa. Ki-
reä aikataulu ei voi olla heijastumatta it-
se vastauksiin, koska purtavaa on ollut 
todella paljon. Julkisuudessa on jo ollut 
hajatietoja kuntien vastauksista. Kolmes-
ta mallista peruskuntamalli on selvästi 
suosituin, jollainen se oli jo syksyn alue-
tilaisuuksien aikana.

Sanaparia aluekunta-lähikunta kuulee 
enää perin harvoin. Toisaalta monelle 
kunnalle ei näy käyvän mikään malli sel-
laisenaan. Myös into lähteä valtion selvi-
tysrahojen siivittämänä tutkimaan kunta-
liitoksia on ollut yllättävän kova, joskin 
viime viikkoina muutamat liitoshankkeet 
ovat mutkistuneet. Moni on päättänyt 
olla turvautumatta muuhun kuin 
omaan apuunsa.

Jossain määrin Paras-keskustelussa on 
yhä ollut unohduksissa ne syyt, joiden 
takia koko hanke käynnistettiin. Ei ole 
muistettu, ettei palveluja ja rakenteita pi-
dä uudistaa tämän päivän tilanteen takia, 
vaan tähtäin on vuodessa 2010 ja sen 
jälkeisessä ajassa. Tuolloin Suomen olot 
ovat koko lailla erilaiset kuin nykyisin.

Kunnat joutuvat tahtomattaan osallis-
tumaan kahteen epäkiitollisin säännöin 
varustettuun kilpailuun: verokilpailuun ja 
työvoimakilpailuun. Näistä ensimmäinen 
syö palvelujen rahoitusta ja lisää paineita 
tuottaa palvelut uusin entistä tehok-
kaammin tavoin. Työvoimakilpailu taas 
haastaa kaikki kunnat, niin pienet kuin 
suuret, tekemään työpaikoistaan sellaisia, 
jotka saavat nuoret valitsemaan kunta-
alan muiden houkuttelevien vaihtoehto-

jen joukosta. Tuolloin ei ole Suomenkaan 
edun mukaista, että julkiset palvelut 
omisivat kaiken uuden työvoiman.

Entistä vahvemman peruskunnan ma-
ku on mukana vahvasti mm. Salon seu-
dulla, jossa käynnistyneestä liitosselvi-
tyksestä on laaja reportaasi tässä leh-
dessä. Jutussa on mukana seudun kunti-
en tilinpäätöstiedot vuodelta 2004 ja 
niistä tehty yhteenveto ”Suur-Salon” nä-
kökulmasta. Yhteenveto näyttäisi tuke-
van liitosta, vaikka nämä luvut ovat puh-
taasti matematiikan lopputulosta: ne pe-
rustuvat menneeseen aikaan ja niistä 
puuttuvat kaikki rationalisoinnista koitu-
vat hyödyt mahdollisen liitoksen jälkeen.

Salon seudun päättäjillä tuntuu kuiten-
kin olevan jo käsityksiä siitä, mitä liitos 
toisi tullessaan. Yhteistyötä on joka ta-
pauksessa jollain tavalla lisättävä nykyi-
sestään. Silloin on kuljettava entistä ti-
heämmässä sopimusviidakossa palvelu-
jen turvaamiseksi. Mitä enemmän on so-
pimuksia, sitä enemmän ne sitovat päät-
täjien käsiä, kaventavat demokraattista 
kontrollia, vievät aikaa ja rahaa. Siksi 
kannattaisi suoraan liittyä yhteen, ei pyö-
rittää sopimusrulettia. Lisäksi investoin-
tien päällekkäisyyksien karsiminen ja 
mm. henkilöstöpolitiikan monipuolistu-
minen olisivat plussaa.

Salon seudun prosessin esiin nostami-
nen ei tarkoita, että se kävisi suoraan 
malliksi muille. Olot ja taloudelliset tilan-
teet vaihtelevat maan eri osissa, joten 
kunkin alueen ja kunnan on haettava 
ratkaisuja omista lähtökohdistaan. Salon 
seutukunnan ajattelutapa kuitenkin an-
taa muille rakennuspuita. Se on esimerk-
ki aidosta ja loogisesta työssäkäyntialu-
eeseen perustuvasta ratkaisuvaihtoeh-
dosta, jota seudun päättäjät miettivät 
vielä syvempien selvitysten perusteella.
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Talomuseo 
RISTIINASSA palkittiin
■■ Ristiinan kunta on palkittu 
talomuseon hoidosta ja kunnos-
tamisesta. Kunta on hoitanut Toi-
josen suvun omistamaa Pien-Toi-
jolan talomuseota jo pitkään. Ta-
lomuseo on ollut saman suvun 
hallussa jo vuodesta 1672 ja sen 
pihapiirissä on 28 rakennusta al-
kuperäisillä paikoillaan.

– Kunnostaminen vietiin läpi 
EU-hankkeena, pitäjännneuvos, 
kunnanjohtaja Helge Häkkinen
kertoo. Ristiinan kunnalla on 20 
vuoden hallinta- ja käyttöoikeus 
talomuseon rakennuksiin ja piha-
alueeseen.

Alkuperäisenä säilynyt pihapiiri 
on vetovoimainen matkailukoh-
de. Lähistöllä on myös toinen ve-
tonaula, jopa 6 000 vuotta vanhat 
Astuvansalmen kalliomaalaukset.

Etätyö tavaksi 
MIKKELISSÄ

■■ Mikkelissä esitetään etätyön 
vakiinnuttamista. Kaupungin hen-

kilöstöpalveluyksikkö esittää, et-
tä etätyö otetaan käyttöön pysy-
västi. Kaupungin 2 500 työnteki-
jästä mahdollisuutta voisi käyttää 
30-50 henkeä.

Etätyötä voisi tehdä kotona tai 
muussa työnantajan määräämäs-
sä paikassa 1-2 päivää viikossa.

– Etätyö tai pikemmin hajau-
tettu työ sopii suunnittelutehtä-
viin, muistioiden ja pöytäkirjojen 
tekoon, henkilöstösihteeri Mer-
ja Airas kertoo.

Kuusi ihmistä on jo vuoden 
verran kokeillut etätyötä. Joukos-
sa on hallinto- ja hankintaihmisiä 
ja EU-asiamies. Etätyötä on kiitel-
ty työrauhasta ja työmatkavaivan 
säästymisestä. Kaksi opettajaa te-
kee pysyvästi etätyötä Otavan 
opiston nettilukiossa.

LIPERI hyvitti 
vuokra-asukkaita

■■ Jokaiseen Liperin kunnan 
vuokra-asuntoon on jaettu kah-
vipaketti Liperin vuokrataloyh-
tiön 20-vuotisjuhlien kunniaksi. 
Yli 10 vuotta asuneille on lisäksi 
luvassa 100 euron alennus maa-
liskuun vuokrasta ja 20 vuotta 
asuneiden ei tarvitse maksaa 
maaliskuun vuokraa lainkaan.

– Pitkäaikaiset vuokralaiset 
ovat yhtiön kannalta parhaita, 
Kiinteistö Oy Liperin vuokrata-
lojen toimitusjohtaja Kari Nou-
siainen toteaa.

Yhtiöllä on 720 asuntoa, joista 
osa vanhustentaloissa. Keski-
vuokra on 7,40 e/neliö. Yhtiö on 
viime vuosina rakentanut myös 
osaomistusmuotoisia omakotita-
loja. Asukkaan maksu on ollut 
15 000 euroa, mutta uusimmassa 
hankkeessa se kohoaa 25 000 
euroon.

IISALMEN seudulla 
selvitetään kouluverkko
■■ Ylä-Savon alueella tehdään 
kouluverkkoselvitys, joka koskee 
Iisalmea ja sen kahdeksaa lähi-
kuntaa. Tavoitte on luoda seudul-
le kouluverkko, joka ei noudata 

kuntarajoja. Selvitys on osa Ylä-
Savon kehityksen aluekeskusoh-
jelmaa. Kouluverkkoselvitys on 
päättäjien käytettävissä syksyllä.

Paavo Rintalan työhuone 
näytteillä OULUSSA
■■ Oulun kaupunginarkistossa 
on avattu kirjailija Paavo Rintalan 
työhuone. Sitä esitellään jatkossa 
vierailijaryhmille tilauksesta ja il-
man pääsymaksua arkisin.

Työhuone jäljittelee Rintalan 
kotitalon Päiväahon huonetta. 
Siellä on kirjailijan itsensä nikka-
roimia huonekaluja, tärkeitä esi-
neitä, metsästys- ja kalastusväli-

UPM-Kymmene on vuo-
den alusta keskittänyt 
Itä-Suomen liikenteensä 
Haminaan ja Stora-Enso 
Kotkaan.

■■ – Keskittäminen merkitsee 
pitkiä sopimuksia ja kannatta-
vampaa toimintaa kaikille osa-
puolille, Haminan Satama Oy:n 
toimitusjohtaja Seppo Herrala
sanoo.

Hamina on sitoutunut kehittä-
mään satamaansa ja suunnitteilla 
on muun muassa 64 miljoonaa 
euroa maksava konttiterminaalin 
laajennus seuraavan viiden vuo-
den aikana.

Metsäteollisuusryhmittymillä 
on nykyisin käytännössä ”omat 
satamat” Suomen rannikolla. 
Metsäteollisuus on tiivistynyt 
neljään ryhmittymään, jotka ovat 

valinneet omat vientisatamansa. 
UPM-Kymmene on vuoden alus-
ta keskittänyt vientinsä idässä 
Haminan ja lännessä Rauman sa-
tamaan.

Stora-Enso vetäytyi viime 
vuonna pois Haminasta ja sen sa-
tamia ovat Kotka, Kemi ja Oulu.

Pienemmistä ryhmittymistä M-
real on valinnut vientipaikoikseen 
Hangon ja Helsingin ja Myllykoski 
Oy Haminan. Ulkopuolelle jää-
neille satamille jako on ikävä asia, 
mutta valituille, kuten Haminalle, 
iso toimintaa vakauttava päätös.

– Suomessa on yhä 21 satamaa, 
joita pidetään auki ympäri vuo-
den ja jotka varmasti löytävät 
oman asiakaskuntansa. Euroopan 
mittakaavassa tosin kaikki Suo-
men satamat ovat pieniä, Hami-
nan Sataman toimitusjohtaja to-
teaa.

Lisää pitkäjänteisyyttä
Metsäteollisuusyritykset ovat ra-
kentaneet erilliset jakeluketjunsa. 
Satamat, varustamot, terminaali- 
ja ahtausoperaattorit ovat sitou-
tuneet yhteistyöhön entistä pit-
käaikaisemmin sopimuksin.

– Kun satamaan tulee enem-
män varmoja lasteja, toiminnasta 
tulee entistä pitkäjänteisempää, 
parempaa ja kannattavampaa, 
Seppo Herrala sanoo.

VR on saanut myös pitkän so-
pimuksen noin 250 milj. euron 
arvoisista kuljetuksista Raumalle 
ja Haminaan ja varustamo Trans-
fennica on sopimuksen turvin 
suunnitellut rakentavansa kah-
deksan uutta laivaa. Uudisraken-
tamisten hinta on noin 600 mil-
joonaa euroa.

Satama työllistää 
2 000 henkeä
Hamina on sitoutunut kehittä-
mään satamaansa. Konttitermi-
naaleja on aikomus laajentaa 64 
miljoonalla eurolla. Kontteja tu-
lee muun muassa paperia ja sel-
lua vievien alusten paluulasteina.

Yhteensä 100 miljoonan euron 
investointiaikeet neljän seuraa-
van vuoden aikana ovat 22 000 
asukkaan Haminan kaupungin sa-
tamalle haaste.

Haminan kaupungin satapro-
senttisesti omistamassa Haminan 
Satama Oy:ssä työskentelee 39 
henkeä. Osakkuusyhtiönä on 
muun muassa ahtausliike, jossa 
on 100 työntekijää. Kaikkiaan sa-
taman alueella työskentelee noin 
2 000 henkeä 71 yrityksessä. ■

PIRJO TUUSA

100 miljoonan investoinnit sataman toiveissa

UPM keskitti Itä-Suomen kuljetuksensa Haminaan

Pien-Toijolan museo Ristiinassa 
on yksityisen suvun omistukses-
sa, mutta kunnan hallinnassa ja 
hoidossa.

Kirjailija Paavo Rintalan omai-
set lahjoittivat kirjailijan arkis-
ton ja esineitä Oulun kaupun-
gille.
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Tarvitaanko kuntauudistuksessa lapsivaikutusten arviointia?
Lapsiasiainvaltuutettu
Maria Kaisa Aulan 
mukaan kunta- ja pal-
velurakenneuudistuk-
sessa pitäisi ottaa huo-
mioon eri alueilla asuvi-
en lasten tasapuolinen 
palvelujen saanti.

■■ Mistä lapsivaikutusten arvi-
oinnissa Paras-hankkeessa on ky-
se, lapsiasiainvaltuutettu Maria 
Kaisa Aula?
– Kunta- ja palvelurakenneuu-
distus on niin merkittävä tule-
vaisuuteen vaikuttava uudistus, 
että sitä olisi tärkeää pohtia ni-
menomaan lasten näkökulmas-
ta. Lapsivaikutusten arviointihan 
on uusi asia, jota ei ole vielä pää-
töksenteossa käytetty. Tässä oli-
si kyse pilottihankkeesta lasten 
oikeuksien huomioimisessa.

Miksi lapsivaikutusten arviointi on 

tärkeää juuri tässä hankkeessa?
– Uudistuksen taustalla on nä-
kökulma väestön vanhenemi-
sesta, mutta tämän lisäksi tule-
vaisuudessa on edessä lapsimää-
rän väheneminen. Mitä tämä 
tarkoittaa tasa-arvon ja palvelu-
jen järjestämisen näkökulmasta? 
Näissä asioissa on omia erityis-
piirteitä, jos niitä ajatellaan las-
ten näkökulmasta.

Miten arviointi voitaisiin käytän-
nössä toteuttaa?
– Itse ajattelisin näin, että on 
tärkeää pohtia lapsinäkökulmia 
tässä vaiheessa ennen kuin uu-
distus etenee valtioneuvostolle. 
Tätä asiaa voisi valmistella hal-
linnon rajat ylittävä lapsi- ja per-
hepalvelujen asiantuntemusta 
sekä lapsitutkimusta edustava 
asiantuntijaryhmä, joka aivorii-
henä miettisi lapsinäkökulman 
huomioimista.

Mitä näkökulmia arvioinnissa tulisi 

ottaa huomioon?
– Jos lasten määrä vähenee, täy-
tyy pohtia sitä, miten pystytään 
tasa-arvoisesti turvaamaan pal-
velut, joissa tarvitaan erityisasi-
antuntemusta tai erityistä osaa-
mista tai jotka ovat erityisen 
kalliita. Lisäksi tulisi pohtia sitä, 
mitkä palvelut tulisi olla riittä-
vän lähellä kotia ja koulua lasten 
näkökulmasta.
– Todella tärkeää on mielestäni 
se, että uudistuksen pitäisi hel-
pottaa hallinnonalojen välisten 
rajojen ylittämistä palvelujen 
järjestämisessä eikä missään ta-
pauksessa vaikeuttaa sitä. Las-
ten hyvinvoinnille on tärkeää, 
että varsinkin koulu, sosiaalitoi-
mi, terveystoimi, nuorisotoimi, 
liikunta- ja kulttuuritoimi pysty-
vät toimimaan moniammatillise-
na kokonaisuutena.

Miten arvoinnista kunta- ja palve-
lurakenneryhmälle tehty aloite ete-
nee tällä hetkellä?

– Kunta- ja palvelurakenteen 
johtoryhmässä on suhtauduttu 
asiaan myönteisesti ja on poh-
dittu sitä, miten arviointi käy-
tännössä tehtäisiin. Ministeriöi-
den valmistelutyöryhmissä on 
tätäkin asiaa pohdittu. ■

EIJA TYNNILÄ

neitä, kirjoja ja lastenlasten pii-
rustuksia.

Kirjailija Paavo Rintala (1930-
1999) asui Oulussa 1940 - 1952. 
Vuodesta 1965 hän asui Kirkko-
nummen Gumbackassa Päivä-
aho-nimisessä omakotitalossa. 
Rintalan sekä hänen vaimonsa 
Railin työhuoneet sijaitsivat tupa-
rakennuksessa kodin vieressä.

KOKKOLAN valtuuston 
puheet lyhyemmiksi?
■■ Kokkolan valtuutetut mietti-
vät helmikuun valtuustossaan 
uutta työjärjestystä.

– Kommenttien perusteella 
näyttää siltä, ettei esitys puheen-
vuorojen rajoittamisesta menisi 
läpi, Kokkolan hallintojohtaja Kaj
Broman kertoo.

Luonnoksen mukaan valtuus-
ton puheenjohtajalla olisi mah-
dollisuus yksittäisessä asiassa 
määrätä ryhmäpuheenvuoron pi-
tuudeksi enintään 15 ja valtuute-
tun puheenvuoron pituudeksi 
enintään viisi minuuttia.

Luonnoksessa ehdotetaan 
myös, että asian pöydälle pano 
edellyttäisi 12 valtuutetun mu-
kaantuloa. Nykyisin viisi valtuu-
tettua saa asian pöydälle.

HELSINGIN ARS 06 
etsii myös myötätuntoa
■■ Helsingissä avautuneen ARS 
06 -näyttelyn yhdeksi yleisönsuo-
sikiksi on jo kättelyssä nouse-
massa myös kunnallispoliittisia 
painotuksia sisältävä teos ”Bir-
minghamin ensimmäinen valitus-
kuoro”.

Nykytaiteen museo Kiasman 
ylimmässä kerroksessa voi hihi-
tellä parantavasti kuuntelemalla 
vapaaehtoisten birminghamilais-
ten muodostaman kuoron laula-
en esittämiä valituksia: 

”Puoli seitsemän bussi on aina 
myöhässä. Birmingham on muuttu-
nut, en viihdy täällä enää. Miksi 

saan niin pientä liksaa. Meri on liian 
kaukana. Minua janottaa. Miksi olut 
on niin kallista tässä kaupungissa.”

Ja mikä parasta. ARSissa voi it-
se kukin yhtyä letkeiden valittaji-
en kuoroon joko jättämällä oman 
henkilökohtaisen valituksensa tai 
ryhtymällä maaliskuussa videoi-
tavan Helsingin valituskuoron 
esiintyjäksi.

Valituskuoron tekijät ovat Tel-
lervo Kalleinen ja Oliver 
Kochta-Kalleinen. Kaikkiaan 
ARSiin osallistuu 40 taiteilijaa tai 
taiteilijaryhmää 24 maasta.

Seitsemän kuukautta avoinna 
olevaan näyttelyyn liittyy run-
saasti erilaisia tapahtumia. Esi-
merkiksi toukokuun 17. pidetään 

Rohkeus, ilo ja kriittisyys -ARS-
seminaari. Siinä pohditaan, miten 
uudenlaista hyvinvointipolitiikkaa 
voidaan rakentaa yhdistämällä eri 
alojen asiantuntijuus. Tämän uu-
denlaisen hyvinvointipolitiikan 
elimellisinä ja arkisina osina ovat 
myös taide ja kulttuuri.

Ohjelmahankkeen kehittämi-
seen ovat Kiasman ohella osallis-
tuneet Stakes, Teatterikorkea-
koulu, Taideteollisen korkea-
koulun taidekasvatuksen osasto, 
Helsingin kaupungin kulttuuri-
asiankeskuksen Kaupunkikult-
tuuriyksikkö ja Terveyttä kulttuu-
rista -verkosto.

MIKKI TAPANINEN

Lapsiasiainvaltuutettu Maria 
Kaisa Aula
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Tanskan kuntatalousfoorumin 
teemoina vahvistuvien kuntien johtajuus ja verotus

VERONKOROTUSKIELTO 
tullee Tanskassa pysyväksi

Tanskassa kuntien tä-
män vuoden talousarvi-
ot on avattu uudelleen 
lisäsäästöjen hakemi-
seksi. Kunnille asetettu 
veronkorotusten kielto 
näyttää muuttuvan py-
syväksi.

■■ Tanskan kuntien tämänvuoti-
sen talousfoorumin pääteemaksi 
oli valittu johtajuus. Suuri kansal-
linen kuntauudistus tuo sikäläi-
siin kuntiin ja alueille suuria muu-
toksia. Nämä edellyttävät uuden-
laisia johtamistaitoja etenkin por-
mestareilta, mutta myös kuntien 
valtuutetuilta ja ammattijohtajil-
ta.

Tanskan Kuntaliiton (Kommu-
nernes Landsforening, KL) valit-
sema teema jäi kuitenkin ajan-
kohtaisten aiheiden varjoon. Foo-
rumissa puhuttiin eniten veron-
korotusten kiellosta ja kuntien 
tämän vuoden talousarvioiden 
leikkaamisesta.

Suomen tapaan Tanskassa pi-
detään joka vuoden alussa suuri 
kuntatalousfoorumi. Tanskan 
kuntien johto kokoontuu yleensä 
Odenseen maan keskiosassa alu-
eellisen tasapainon vuoksi. Tä-
mänvuotinen foorumi kokosi 
tammikuun lopulla yli 600 kunti-
en edustajaa eli poikkeuksellisen 
paljon. Lisäksi läsnä oli noin 200 
näytteilleasettajaa, sillä foorumiin 
liittyy iso messutapahtuma.

Vahvaa johtamista
5,3 miljoonan asukkaan Tanskas-
sa (5,3 milj as.) oli viime vuoteen 
saakka 270 kuntaa. 1970-luvulla 
toteutetun edellisen kuntauudis-
tuksen ansiosta kunnat ovat jo 
nykyisellään väestöllisesti, toi-
minnallisesti ja taloudellisesti 
vahvoja.

Selkeä johtamismalli antaa lisä-
vahvuutta. Kuntaa johtaa poliitti-
sesti valittu pormestari, jonka 
rinnalla on suppea valtuusto ja 
ammattijohto. Kuntajohtaja 

(kommunedirektør) on huippu-
palkattu ammattilainen, joka py-
syttelee yleensä poissa julkisuu-
desta ja vastaa pormestarin tuke-
na taustalla kuntansa toimintojen 
johtamisesta rinnallaan eri toimi-
alojen ammattijohtajat.

Parhaillaan toteutuva kuntauu-
distus supistaa kuntien määrän 
kolmasosaan entisestä. Uusiin 
kuntiin luodaan matala johtojär-
jestelmä: myös johtajien määrä 
supistuu. Vapautuvia voimavaroja 
ohjataan ammatillisten yhteisö-
jen vahvistamiseen.

Uuden kuntajärjestelmän si-
säänajo käynnistyi vuoden alusta. 
Viime syksynä valitut uusien kun-
tien toimielimet ovat aloittaneet 
työnsä ja vanhoja kuntia ajetaan 
alas. Ennalleen jää vain 32 kuntaa, 
mutta nekin saavat uusia tehtäviä 
maakunnilta.

Miljardien säästöt
Alkanut vuosi onkin kunnissa 
siirtymäkautta, jolloin luodaan 
palvelujärjestelmät uusiin kuntiin, 
tasataan yhdistyvien kuntien pal-
velutasojen erot, otetaan vastaan 
maakunnilta tulevat tehtävät ja 
laaditaan vuoden 2007 talousar-

viot. Tavoite on taata vahva talou-
den perusta uusille kunnille.

Tanskan hallituksen ja Kuntalii-
ton vuonna 2005 neuvottelema 
taloussopimus antoi mahdolli-
suuden vain puolen miljardin 
kruunun lisäyksiin kuntien ta-
lousarvioihin. Taloussopimus on 
vuosittainen menettely, joka oh-
jaa tarkoin kuntien tehtävien ja 
talouden kehitystä.

– Kun budjetit hyväksyttiin, 
menolisäykset nousivat kolmeen 
miljardiin, kertoo taloussopimuk-
sesta liiton hallituksen jäsenenä 
neuvotellut Næstvedin pormes-
tari Henning Jensen.

Menojen kasvun vuoksi kunnat 
saivat hallitukselta kirjeen, joka 
vaati avaamaan vuodelle laaditut 
talousarviot. Neuvottelijana Jen-
sen ymmärtää hallituksen vaati-
musta, mutta pitää säästöjen löy-
tämistä vaikeana.

Kuntien on pakko selviytyä 
suurista muutoksista menojen 
nollakasvulla. Jopa purettavalta 
väliportaalta tulevat lisätehtävät 
tulee ottaa vastaan entisellä kun-
nallisverotuksen tasolla.

Verokatto pysyy
Kun uutta kuntamallia alettiin 
suunnitella 2002, Tanskan hallitus 
asetti kunnille veronkorotuskiel-
lon (skattestop). Tavoite oli taata 
hallittu taloudenpito suuren uu-
distuksen kynnyksellä.

Veronkorotusten kieltoa on 
jatkettu ja se jäänee Tanskassa 
pysyväksi ilmiöksi. Tammikuun lo-
pulla myös oppositiossa olevat 
sosiaalidemokraatit ilmoittivat, 
että puolue ei aja kunnallisvero-
jen korottamista, jos se pääsee 
valtaan tulevissa valtiollisissa vaa-
leissa. Verokaton säilymisen vas-
tapainoksi sosiaalidemokraatit 
lupaavat kunnille lisää valtion-
osuuksia.

Sosiaalidemokraatit menestyi-
vät viime syksyn kunnallisvaaleis-
sa. Pääoppositiopuolue sai 34 
prosenttia äänistä ja yli puolet 
(51) pormestaripaikoista. Sosiaa-
lidemokraattien kannatuksen 
nousu johti lisäksi siihen, että he 
ovat valtapuolue kaikilla viidellä 
alueella, joille tulee vastuu sairaa-
latoimesta sekä eräitä aluesuun-

nittelun ja elinkeinopolitiikan 
tehtäviä.

Uusi Næstved 
aiempaa vahvempi
Kööpenhaminasta lounaaseen si-
jaitseva  Næstvedin pikkukau-
punki (48 000 as.) on esimerkki-
nä siitä, kuinka seudulliset yhdis-
tymiset vahvistavat aluekeskuksia 
Tanskassa. Næstvediin liittyy nel-
jä naapurikuntaa ja väkiluku lähes 
kaksinkertaistuu.

Uudelle kaupungille valittiin 
viime syksynä 31-jäseninen val-
tuusto. Pormestarina jatkaa Hen-
ning Jensen (sd.), jolla on tuke-
naan 18 valtuutettua. Jensen on 
toiminut kaupungin johdossa 
vuodesta 1988.

– Næstved nousee eteläisen 
Sjellannin alueen johtavaksi kes-
kukseksi, jossa on hyvät palvelut 
ja toimiva demokratia, pormesta-
ri Jensen visioi. Hän haluaa kau-
punkinsa kasvavan aktiivisen 
asunto- ja elinkeinopolitiikan 
avulla.

Asuntojen hintojen voimakas 
nousu Kööpenhaminan alueella 
on johtanut siihen, että Sjellannin 
pikkukaupunkien on helppo hou-
kutella lisää lapsiperheitä. ■
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HANNU TAAVITSAINEN

Kuntien ja valtion 
taloussopimusmalli

● Tanskassa Kuntaliitto neu-
vottelee jäsenkuntien puo-
lesta valtion kanssa vuosit-
tain touko-kesäkuussa ta-
loussopimuksen (økonomi-
aftalen)
● Talouden ohella mukaan 
voidaan liittää poliittisia ky-
symyksiä, joista joko hallitus 
tai kunnat haluavat sopia
● Vuodesta 2006 tulee ta-
loussopimusraamin vuoksi 
kunnille erittäin tiukka ja 
valtio määrää ensi kertaa 
verotason kussakin kunnas-
sa
● Vuoden 2007 talousneu-
vottelut aloitetaan keväällä 
kuntien supistetulta meno-
tasolta

– Kuntien on vaikea puristaa 
tämän vuoden budjeteista 
kahden miljardin lisäsäästöt, 
sanoo Naestvedin pormestari 
Henning Jensen. Hänen 
kaupunkinsa tulee leikata 
65 miljoonaa.
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Veronmaksajain selvitys maakuntakeskuksista: 
Seinäjoki verottajana ankarin, Helsinki helläkätisin

Pienten keskusten korkeaa verotusta 
selittävät TARVITTAVAT VETOVOIMAPALVELUT

Veronmaksajain Kes-
kusliiton selvitys maa-
kuntakeskuksista verot-
tajina kertoo kaupunki-
tutkimuspäällikkö Kauko 
Arosen mukaan ennen 
kaikkea maakuntakes-
kuksen erilaisesta kan-
tokyvystä. Kuitenkaan 
keskus ei voi heittäytyä 
ulos vetovoima-
kilpailusta..

■■ Veronmaksajain Keskusliiton 
tammikuussa julkistama Kuntien 
verot Suomen maakunnissa 2006 
-selvitys kertoi, että seinäjokiset 
maksavat eniten kunnallisia vero-
ja, jos verrataan 19 maakuntakes-
kuskaupunkia kuntalaistensa ve-
rottajina. Helläkätisimmin asuk-
kaitaan verottaa Helsinki.

Selvityksen mukaan helsinkiläi-
nen keskituloinen palkansaaja-
perhe maksaa tänä vuonna 1 068 
euroa vähemmän kunnallisia ve-
roja kuin vastaavanlainen perhe 
Seinäjoella. Selvityksen on laati-
nut Veronmaksajain Keskusliiton 
ekonomisti Jenni Oksanen.

Oksasen mukaan helsinkiläis-
ten muita keveämpi verotaakka 
palauttaa pääkaupunkilaisille vain 
osan kalliin asumisen aiheutta-
mista menoista. Kireämmällä ve-
rotuksella pääkaupungin kalleus 
korostuisi entisestään.

Selvityksen mukaan tänä vuon-
na keskituloisen helsinkiläisper-
heen kunnalliset verot ovat 9 867 
euroa. Tässä ovat mukana myös 
kiinteistö- ja kirkollisverot. Hel-
singin jälkeen ”keveimmin verot-
taneiden” listalta löytyvät Turku, 
Hämeenlinna, Oulu ja Tampere.

Vastaavanlainen selvitys vuo-
delta 2004 nosti kireimmäksi ve-
rottajaksi Rovaniemen. Se on 
kaupungin ja maalaiskunnan yh-
distymisen jälkeen pystynyt las-
kemaan tuloveroprosenttiaan 
0,5:llä prosenttiyksiköllä. Tänä 
vuonna kaupungin tuloveropro-
sentti on 19 ja sijaluku tällä ran-

kinglistalla 14.

Pienillä maakunta-
keskuksilla raskas reppu
Selvityksen mukaan raskaimmin 
kuntalaisiaan verottavat Seinäjo-
en jälkeen Lahti, Kajaani, Joensuu, 
Kokkola, Rovaniemi ja Kotka. 
Keskituloinen seinäjokinen pal-
kansaajaperhe maksaa tänä vuon-
na kunnallisia veroja 10 935, lah-
telainen 10 875 ja kajaanilainen 
10 869 euroa.

Kärki- ja häntäpään kaupun-
geissa verorasituksen ero kertyy 
suurimmaksi osaksi tuloveropro-
sentista: Helsingin ja Seinäjoen 
veroprosenteissa on 1,5 prosent-

tiyksikön ero Hel-
singin eduksi. Kes-
kituloisella palkan-
saajaperheellä se 
tarkoittaa 786 eu-
ron eroa.

Kuinka sitten tä-
mänsuuntaista sel-
vitystä voidaan tul-
kita? Mistä erot 
mahtavat johtua ja 
mistä ne pohjim-
miltaan kertovat?

Kuntaliiton kau-
punkitutkimuspääl-
likkö Kauko Aro-
sen mielestä selvi-
tys kertoo viime 
kädessä maakunta-
keskuksen erilai-
sesta kantokyvystä.

– Pienellä maa-
kuntakeskuksella 
on pienemmät har-
tiat väestöpohjansa 
ja elinkeinoraken-
teensa kautta. Kui-
tenkin myös pienen 
maakuntakeskuk-
sen tulee kustantaa 
kilpailukykyiset ve-
tovoimapalvelut 
pärjätäkseen aluei-
den ja maakuntien 
kilpailussa, Aronen 
muistuttaa.

Arosen mukaan 
Seinäjoen, Kajaanin, 
Joensuun ja Kokko-
lan löytyminen ko-
vien verottajien 
kerhosta selittyy 

paljolti tätä kautta.
– Maakuntakeskus ei voi ”kes-

kusliigalaisina” heittäytyä ulos ve-
tovoimakilpailusta. On kustan-
nettava teatterit, orkesterit ja 
museot, mutta väestöpohja saat-
taa olla sen verran pieni, ettei se 
onnistu ilman kohtuullisen tiuk-
kaa verotusta.

Nollasumma-
pelissä ei järkeä
Suurkaupunkisarjassa painiskele-
van Lahden päätyminen kovaan 
verottajakaartiin selittyy Kauko 
Arosen mukaan sekä elinkeino-
rakenteella että maakunnallisen 
veturin asemalla ylipäätään.

– Kaupunkitaloustieteilijöiden 
mukaan suurissa kaupungeissa 
työn tuottavuus on lähes poik-
keuksetta korkeampi johtuen tie-
tyntyyppisistä korkean osaami-
sen työpaikoista. Helsingissä tu-
lo- ja palkkataso on korkeampi 
kuin esimerkiksi Lahdessa, jonka 
elinkeinorakenteessa painavat 
merkittävästi teolliset työpaikat. 
Lahdessakin palveluvarustuksen 
täytyy olla silti kattava. Tätä eroa 
kurotaan kiinni verotuksella.

Aronen painottaa, että kovien 
verottajien tilannetta selittää 
myös maakunnan sisällä käytävä 
nollasummapeli. Pienet maakun-
takeskukset käyvät samaa kisaa 
asukkaista ympäryskuntien kans-
sa kuin isommat, mutta niitä hei-
kommin eväin.

– Ympäryskunnat houkuttele-
vat veronmaksajia tonttipolitii-
kallaan, mutta maakuntakeskus 
kustantaa alueen vetovoimapal-
velut. Maakuntakeskusten työt-
tömyysaste on poikkeuksetta 
korkeampi kuin sen ympäryskun-
tien. Lisäksi juuri näihin keskuk-
siin hakeutuvat asumaan myös 
kalliita erityspalveluita tarvitsevat 
kuntalaiset.

Kaupunkitutkimuspäällikkö 
Kauko Arosen mukaan maakun-
nan sisäisessä nollasummapelissä 
ei ole järkeä.

– Jos maakuntakeskus lakkaa 
olemasta veturi omalla alueel-
laan, myös ympäryskunnat hyyty-
vät nopeasti.

Aronen arvioi, että yksi keino 
pienten maakuntakeskusten ah-
dinkoon löytyisi kustannusten ta-
saamisesta: maakunnallisten ve-
tovoimapalveluiden kustantami-
seen voisivat osallistua myös ym-
päryskunnat.

– Tosin näillä työssäkäyntialu-
eilla voitaisiin hakea yhteistä etua 
rohkeamminkin. Jos halutaan ha-
kea kestävää pohjaa kuntapalve-
luille ja elinkeinoille, kannattaisi 
pohtia nykyistä vahvempia ja kes-
tokykyisempiä kuntia myös kun-
taliitosten kautta.■
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EEVA-LIISA HYNYNEN TAULUKKO: 
Keskituloisen palkansaajan kunnalliset 
verot vuonna 2006 kaupungeittain (€)

  Verot     Ero
  yhteensä     Helsinkiin

Helsinki   9 867         0

Turku   10 078       211

Hämeenlinna  10 143       276

Oulu   10 176       309

Tampere   10 210       343

Pori   10 244       377

Jyväskylä   10 524       657

Lappeenranta  10 563       696

Kuopio   10 680       813

Porvoo   10 683       816

Mikkeli   10 705       838

Vaasa   10 717       850

Kotka   10 729       862

Rovaniemi   10 833       966

Kokkola   10 846       979

Joensuu   10 860       993

Kajaani   10 869     1 002

Lahti   10 875     1 008

Seinäjoki   10 935     1 068
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Kuntien ja valtion verkosto tiivistyy

TIETOHALLINNON YHTEISTYÖ 
välttämätön edellytys 
kuntauudistukselle

Sisäasiainministeriössä
aloittaa helmikuussa 
KuntaIT-hanke, jonka 
tehtävänä on koordinoi-
da kuntien ja koko julkis-
hallinnon tietohallintoyh-
teistyötä. Yhteisellä toi-
minnalla pyritään tieto-
tekniikkajärjestelmien ja 
-hankintojen yhdenmu-
kaistamiseen ja kustan-
nusten alentamiseen.
■■ Pääministeri Matti Vanha-
nen (kesk.) korostaa, että yh-
teentoimivat tietojärjestelmät 
ovat välttämätön edellytys kunta-
uudistuksen onnistumiselle. Julki-
sen hallinnon tietohallinnon yh-
tenäistämisellä pyritään toimin-
nallisiin etuihin, jolloin päällekkäi-
nen työ kunnissa ja valtionhallin-
nossa vähenisi. Yhteistyöhön ote-
taan mukaan myös järjestelmä-
toimittajat.

Alkava julkisen hallinnon tieto-
tekninen yhteistyö ei saa Vanha-
sen mukaan lykätä kunnissa me-
neillään olevia uudistus- ja kehit-
tämishankkeita. Verkostomaisella 
yhteistyöllä tavoitellaan koko jul-
kishallinnon yhteistä tietohallin-
totoimijaa viimeistään vuoden 
2009 alusta. Sosiaali- ja terveys-
toimen tietojärjestelmien yh-
teensovitukseen keskittyvän yk-
sikön perustaminen ajoittuisi to-
dennäköisesti samaan vuoteen.

Koko kunta-alalla tietohallin-
toon käytetään vuosittain arviol-
ta 750 miljoonaa euroa. Valtion-
hallinnon kustannukset ovat sa-
maa luokkaa. Kustannusten arvi-
oidaan kasvavan vähintään nel-
jän-kuuden prosentin vuosivauh-
dilla.

Sähköiset järjestelmät 
yhteensopiviksi
KuntaIT-työryhmän loppurapor-
tissa esitetään uuden yksikön ra-
hoittamista valtion budjettirahoi-
tuksella. Hankkeeseen ei ole lu-
vassa uutta määrärahaa, vaan ra-

hoitus kerätään eri hallinnonalo-
jen kehittämisrahoista.

KuntaIT-hanke aloittaa toimin-
tansa jo helmikuussa, virallisesti 
yksikkö perustetaan syyskuun 
alusta. Yksikkö toimii ylijohtaja 
Silja Hiironniemen johtamas-
sa alueiden ja hallinnon kehittä-
misosastossa. Sisäasiainministe-
riö antaa yksikön käyttöön tie-
dotusvastaavan ja kolme työnte-
kijää.

Hiironniemi pitää tietohallin-
non yhteistyön ja sähköisen asi-
ointipalvelun päämääränä helpot-
taa asiakkaan palvelujen saantia. 
Sähköinen asiointi mahdollistaa 
sen, ettei palvelutoiminta ole 
kiinni kuntarakenteesta tai fyysi-
sestä välimatkasta.

Hiironniemen mukaan sähköis-
ten tietojärjestelmien yhteenso-
pivuus on ehdoton edellytys kun-
tien palveluyhteistyölle. KuntaIT-
yksikön toteutuksessa kulmaki-
venä on toiminnallinen verkosto-
malli, jota ohjaa Julkisen hallinnon 
tietohallinnon neuvottelukunta 
ainakin vuoden 2006 loppuun 
saakka.

KuntaIT-työryhmä luovutti lop-
puraporttinsa tammikuun lopulla. 
Loppuraportin ehdotusten to-
teutuminen edellyttää vielä mm. 
lopullisia rahoituspäätöksiä.

Kuntaliiton tietoyhteiskunta-
asiain päällikkö Heikki Lunnak-
sen mukaan keskeistä on tiivistää 
tietohallinnon yhteistyötä kun-
nissa. KuntaIT-yksikön tehtäväksi 
hän ymmärtää yhteisen suunnan 
antamisen kuntien tietohallinnol-
le. Käytännössä tämä merkitsee 
yhteisten suositusten ja mahdol-
lisesti myös standardien luomis-
ta.

Lunnaksen arvion mukaan säh-
köinen asiointi on voimakkaasti 
kasvamassa kuntapalveluissa. Tä-
mä on iso askel tietotekniikan 
hyödyntämisessä: miten palvelut 
tuotetaan tekniikkaa hyödyntäen 
ja miten perinteisten palvelujen 
tuottavuutta voidaan parantaa.■

Lisätietoja:
http://www.vnk.fi/tiedostot/pdf/

fi/99282.pdf
(KuntaIT-työryhmän loppuraportti)

12

K
U

N
TA

LE
H

T
I 3

/2
00

6

EIJA TYNNILÄ1§ Kunta- ja palvelurakennehanke Parasta on moni eh-
tinyt pitää sekavana juttuna, jopa suoranaisena sekoiluna. Ei tä-
mä sekoilua ole, tämä on demokratiaa. 431 kuntaa, 19 maa-
kuntaa ja lähes 12 000 kunnanvaltuutettua eri puolilla maata, 
eri oloissa, eri puolueista plus sitoutumattomat päälle on lai-
tettu ratkomaan perin visaisia ongelmia. Lopulta pelin ratkai-
sevat 200 kansanedustajaa ja metodina on poliittinen päätök-
senteko. Parempaakaan metodia ei ole keksitty.

2§ Suomen nykyinen kuntarakenne on syntynyt muuta-
man sadan vuoden "tuotekehityksen" tuloksena ja nyt sen uu-
distamisen suuntaviivat on kunnissa pitänyt löytää muutamas-
sa kuukaudessa. Kyllä siinä muutama ryppykin on otsalle tullut.

3§ Presidentinvaalit ovat presidentinvaalit, eivät osa 
kuntapolitiikkaa. Näin teoriassa, mutta politiikan käytäntö me-
nee toisin. Tuloksena sisäpoliittinen ilmapiiri on lämmennyt ja 
uhkaa kuumentua. Keskusta haluaa terästää profiiliaan juuri, 
kun kuntaremontin poliittinen vääntö on edessä. On mielen-
kiintoista nähdä, millainen puitelaki eduskuntaan lähtee kevääl-
lä hankkeessa, jonka syntysanat lausui keskustalainen ministeri.

4§ Kuntien ja alueiden vastauksien syynääminen alkaa 
sisäministeriössä. Varmaan on vaikea löytää yhteisiä linjauksia 
kirjavista vastauksista. Vastaajien valtavirta kannattaa vahvan 
peruskunnan mallia. Osalle vastaajista ei käy mikään malli ja 
osa kunnista tuntuu kannattavan peruskuntamallia ilman vah-
vuutta, sillä se pitäisi toteuttaa ilman kuntaliitoksia. Kuntakent-
tämme on kirjava, eikä Paras-hankkeen aluekyselyn vastausten 
laatimistapa yhtään tätä kirjavuutta hälvennä.

5§ Tässä lehdessä on kiinnostava raportti Salon seudun 
mahdollisesta ratkaisusta: 11 kunnan Suur-Salosta. Juttua var-
ten tehty yhteenveto 2004 tilinpäätöksistä kertoo, että suur-
kunta olisi hyvä ratkaisu ennen kaikkea Salon ympäryskunnille, 
joissa veroprosentit laskisivat ja ylijäämät vahvistuisivat.

6§ Laskuharjoitus Oulun seudun kunnista antaa saman 
lopputuloksen. Kun koko maassa kaikkien kuntien kertynyt 
ylijäämä/asukas oli toissa vuonna 570 euroa, se olisi Oulun 
seutukunnalla vielä vahvempi kuin Salossa: 1 463 €/asukas. Sa-
lo ja Oulu vahvoine talouksineen nostavat koko seutukuntaa. 
Vastakkainasettelun aika keskuskuntien ja 
ympäryskuntien välillä on ohi, vai kuinka?

Helsingissä 3.2.2006

-lista

Olli Havu
olli.havu@kuntalehti.fi

B



■
 U

U
T

IS
E

T

MentorIT mukana verkostossa

POHJOIS-SUOMI ETSII 
yhteisiä tietohallintoratkaisuja
Pohjois-Suomen alue-
keskukset ovat yhte-
näistämässä tietohallin-
topalvelujaan ePohjois-
Suomi yhteistyöverkos-
ton avulla. Tavoitteena 
on hankkia alueelle yh-
teiset palvelurakenne-
riippumattomat tietojär-
jestelmät, jotka pysyisi-
vät ajan tasalla myös 
kuntauudistuksessa.

■■ ePohjois-Suomen yhteistyö-
verkostoon kuuluvat Kuusamon 
lisäksi Kainuun maakunta, Oulu, 
Rovaniemi ja Raahe. Verkostossa 
halutaan levittää yksittäisten kun-
tien sähköisiä palvelukäytäntöjä 
ja rakentaa aluekeskusverkoston 
tietohallinnolle uusi toimintamal-
li.

– Tavoitteena on erityisesti 
sähköisten palvelujen hyödyntä-

minen toiminnan uudistamisessa, 
kertoo Kuusamon palvelujohtaja 
Pekka Kantola.

Pohjois-Suomen verkostohan-
ketta on ollut mukana koordinoi-
massa FCG-konsernin tietohal-
linnon konsulttiyhtiö MentorIT. 
Kantolan mukaan it-konsultti on 
tuonut verkostotyöskentelyyn 
mukaan tärkeitä näkökulmia ris-
kinhallintaan, hyvään tietohallin-
totapaan, tulosten mittaamiseen 
sekä tulevaisuusskenaarioihin.

ePohjois-Suomi-hanke seuraa 
kiinnostuksella KuntaIT-hank-
keen etenemistä ja valtakunnalli-
sia linjauksia. Yhteistyöverkoston 
omassa toiminnassa seuraavana 
vuorossa ovat hankkeen kustan-
nus-hyöty-analyysi ja kuntien 
ylimmän johdon keskinäiset stra-
tegianeuvottelut.

Tavoitteena tulos, ei tunnit
Tampereen kaupungin tietohal-
lintojohtaja Teppo Sulosen

mielestä kuntien tietohallinnossa 
kaivataan avointa arkkitehtuuria 
hankintavaiheesta lopulliseen hal-
lintaan saakka. Erityisesti hän kai-
paa kuntien ja valtion operatiivis-
ten tietokantojen liitosta julkis-
hallinnon sähköisiin palveluihin.

Sulosen arvion mukaan kunnat 
tarvitsevat yhä apua tietoteknii-
kan hankintaosaamiseen: mitä 
tarkoittaa tietojärjestelmän hank-
kiminen käytännössä? Joissakin 
kunnissa ostetaan järjestelmätoi-
mittajilta jatkuvasti tunteja, ei tu-
losta.

Vuoden vaihteessa toimintansa 
aloittanut MentorIT tarjoaa tie-
tohallinnon mentorointipalveluja 
kunnille ja julkishallinnolle. Toimi-
tusjohtaja Anette Vaini-Anti-
lan mukaan toiminnan painopis-
te on muutoksen ja inhimillisen 
pääoman johtaminen. Asiakkail-
leen yhtiö tarjoaa tietämystä siitä, 
mitä tietotekniikalla voidaan saa-
da aikaan.

Vaini-Antilan näkemyksen mu-

kaan tavoitteena on antaa teknii-
kan hallitusti vauhdittaa asiakasta 
kohti päämäärää. Yhtiö keskittyy 
konsultoinnissaan toiminnan ke-
hittämiseen, hankinnan valmiste-
luun, ratkaisujen hankintaan ja 
valintaan sekä projekti- ja muu-
tosjohtamiseen. ■

EIJA TYNNILÄ
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Pohjois-
Karjalan liitto:

Ilomantsi
mukaan
Sailaksen
TYÖVOIMA-
KOKEILUUN
Pohjois-Karjalan liitto 
esittää alue- ja kunta-
ministeri Hannes 
Manniselle (kesk.), 
että Ilomantsin kunta 
hyväksytäään mukaan 
ns. Sailaksen työ-
voimakokeiluun.

■■ Valtiosihteeri Raimo Sai-
las julkisti vuoden vaihteessa 
selvityksensä työvoiman saata-
vuuden turvaamisesta voimak-
kaan väestökadon alueilla. Sel-
vityksessä esitetään, että sosi-
aaliturvamaksujen alentamisko-
keilu ulotettaisiin Pielisen Kar-
jalan kuntiin: Juukaan, Lieksaan, 
Nurmekseen ja Valtimolle.

Selvityksessä suositetaan ko-
keilualueen yksinyrittäjille tu-
kea ensimmäisen ulkopuolisen 
työntekijän palkkaamiseksi, se-
kä mahdollisuutta sallia kokei-
lualueella keskihintaa kalliim-
mat työvoimakoulutukset.

Pohjois-Karjalan liiton mu-
kaan Ilomantsin ongelmat ovat 
varsin samansuuntaisia Pielisen 
Karjalan kuntien kanssa.

– Siksi olisi perusteltua liittää 
Ilomantsi mukaan kokeiluun. 
Vaikka Ilomantsi kuuluu Joen-
suun seutukuntaan, sen tunnus-
luvut ovat selkeästi lähempänä 
Pielisen Karjalan kuntien tun-
nuslukuja. Ilomantsi kärsii vuo-

sittain kahden prosentin väes-
tövähennyksestä ja työttömyys-
aste on 19 prosenttia. Pitkät 
etäisyydet, harva asutus ja al-
haiset verotulot ovat Ilomant-
sin erityispiirteitä, maakunta-
johtaja Pentti Hyttinen sel-
vittää.

Pohjois-Karjalan maakunta-
hallitus esittääkin, että Sailak-
sen selvitystyö hyväksytään ja 
toimenpidevaiheeseen siirry-
tään siten, että Pielisen Karjalan 
lisäksi myös Ilomantsi otetaan 
mukaan työvoimakokeiluun.

– Mielestämme seutukunta-
rajoja ei saa tulkita liian kaava-
maisesti siten, että ne aiheuttai-
sivat kunnalle haittaa, Hyttinen 
painottaa. ■

EEVA-LIISA HYNYNEN

Tietotekniikan annetaan halli-
tusti vauhdittaa asiakasta, ker-
too MentorIT:n toimitusjohtaja 
Anette Vaini-Antila
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Kuntiin kesätöihin 
yli 40 000 nuorta
■■ Kunnat palkkaavat ensi ke-
säksi töihin reilut 40 000 nuorta. 
Kesätyöllistämisen kautta nuoril-
le halutaan tehdä kunta-alaa ja 
kuntatyötä tutuksi.

Kuntaliiton mukaan lähivuosi-
na kuntasektorilla avautuu jopa 
150 000 työpaikkaa. Kunta- ja 
palvelurakenteen muutokset ei-
vät vähennä työvoiman tarvetta 
alan työvoimavaltaisuuden vuok-
si. Kunta-alalla on ammattinimik-
keitä peräti 5 000.

Kesäksi kunnat pestaavat nuo-
ria mm. puistojen ja liikuntapaik-
kojen kunnossapitoon, museo-
oppaiksi ja uimavalvojiksi rannoil-
le. Alan opiskelijoita palkataan 
myös vuosilomasijaisuuksiin pa-
lomiehiksi, sairaanhoitajiksi ja lää-
käreiksi sekä muihin hyvinvointi-
palveluihin. Osa kunnista tukee 
yrityksiä rahoittamalla kesätyön-
tekijöiden palkkaamista.

Pelkästään Helsinki, Espoo ja 
Vantaa työllistävät kesäksi yli 
2 500 nuorta. Heistä Helsinki yk-
sin palkkaa töihin 1 800. ■
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Kaikista 2 100 viljakka-
lalaisesta tulee ensi 
vuoden alussa ylöjärve-
läisiä ja kaupunkilaisia. 
Tätä mieltä ovat Viljak-
kalan päättäjät, jotka ei-
vät halua luovuttaa Ky-
röskosken liepeillä asu-
via kuntalaisia ja maita 
Hämeenkyrön kunnalle.

■■ Kuntarakenne elää Tampe-
reen pohjoispuolella Pirkanmaal-
la. Kihniö, 2 400 asukasta, liittyy 
ensi vuoden alussa 7 300 asuk-
kaan Parkanon kaupunkiin ja 
2 100 asukkaan Viljakkala eteläi-
seen naapuriinsa Ylöjärven kau-
punkiin (23 000 asukasta).

Kihniöllä suunta oli selvä, Par-
kanolle ei nähty vaihtoehtoja. Vil-
jakkalassa kuntaliitoskysymys oli 
monimutkaisempi. Viljakkalan 
kunta on edullisilla tonteillaan 
lohkaissut osansa Tampereen alu-
een kasvusta ja uutta asutusta on 
noussut kirkonkylän lisäksi sekä 
Ylöjärven suuntaan että Hä-
meenkyrön rajan ja kolmostien 
tuntumaan.

Houkuttelevia tontteja 
rajan tuntumassa
Ylöjärvi on asukaskyselyn mu-
kaan suosituin liittymissuunta, 
mutta kolmen kylän 500 asuk-
kaasta 171 kirjelmöi Hämeenky-
rön puolesta. Mannin-Vilpeen 
alueelta on lyhimmillään vain pa-
rin kilometrin matka Hämeenky-
rön suurimman taajaman Kyrös-
kosken keskustaan.

Alue on noussut Viljakkalan 
suosituimmaksi uudisasutuspai-
kaksi. Mäntyvaltaiseen hiekkarin-
teeseen Kyrösjärven tuntumaan 
on kaavoitettu runsaasti houkut-
televia tontteja. Viljakkalan kunta 
ei antanut Mannin ja Vilpeen kapi-
noiville asukkaille ”erolupaa”. 
Myös heidän on määrä tulla ylö-
järveläisiksi 1.1.2007.

– Valtuusto oli tästä yksimieli-

nen, Viljakkalan kunnanhallituk-
sen puheenjohtaja Pirkko Vuol-
le kertoo. 

Vuolteen mukaan eroa havitte-
livat lähinnä kylien vanhat asuk-
kaat, kun taas uudisasukkaiden 
enemmistö kannattaa Ylöjärveä, 
jossa moni käy töissä. Viljakkalan 
liittymissuunnan ratkaisi asukkai-
den enemmistön työssäkäynti- ja 
asioimisliikenne.

Palveluja ostetaan edelleen
Viljakkala irrottautui Hämeenky-
röstä 1874, koska sikäläiset isän-
nät eivät halunneet viedä puita 
kansakoulun tarpeiksi Hämeen-
kyröön, vaan päättivät rakentaa 
tukeistaan oman koulun.

Pian Viljakkalalla on taas oma 
koulu: yhtenäiskoulu aloittaa syk-
syllä 2006. Vuodeosastopalveluja 
aiotaan yhä ostaa Hämeenkyrös-
tä.

Hämeenkyrö on kuntakolmi-
kon hyväkuntoisin, lähes velaton 
kunta, mutta tällä ei Pirkko Vuol-
teen mukaan ole ratkaisevaa 
merkitystä. Ylöjärvi on arvion 
mukaan parempi sekä palvelui-
den että kuntarakenneuudistuk-
sen linjausten kannalta.

Sekä Ylöjärvellä että Viljakka-
lassa talous on kunnossa, eikä ali-
jäämää ole kertynyt. Velkakin jää 
molemmissa alle maan keskiar-
von ja on noin tuhat euroa/asu-
kas.

Kunnantalosta kirjasto
Liittymissopimuksessa molem-
mille on kirjattu investointeja. 
Viljakkalan kunnantalo muute-
taan kirjastoksi, johon tulee uu-
den kaupungin palvelupiste. Van-
hustentalo Elokaareen tulee seit-
semän hoivapaikkaa.

Valtuustot jatkavat yhdistynee-
nä 2008 loppuun asti. Viljakkalan 
sulautuminen Ylöjärveen merkit-
see Ylöjärven kaupunginhallituk-
sen jäsenluvun kasvamista neljäl-
lä ja lautakuntapaikkojen kasvua 
kahdella seuraaviin vaaleihin asti. 
■

Kyröskosken lähellä asuvat olisivat 
halunneet Hämeenkyröön

VILJAKKALA LIITTYY 
Ylöjärveen yhtenäisenä 
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EEVA-LIISA HYNYNEN

Salon seudun kaikki yksitoista 
kuntaa lähtevät selvittämään 
kuntaliitosta, joka synnyttäisi 
63 000 asukkaan Suur-Salon. 
Millainen taloudellinen toimija 
suurempi kaupunki olisi? 
Se olisi enemmän kuin osiensa 
summa.

Salon seutukunnan ja samalla työssä-
käyntialueen muodostavat Halikko, Kiikala, 
Kisko, Kuusjoki, Muurla, Perniö, Pertteli, Sa-
lo, Somero, Suomusjärvi ja Särkisalo. Siinä, 
missä Salo on seutukeskuksena 25 000 asuk-
kaan elinvoimainen teknologiakaupunki, ym-
päryskuntien väestömäärä vaihtelee.

Särkisalo on 700 asukkaan saaristoinen 
kunta, Kiikalassa, Kiskossa, Kuusjoella, Muur-
lassa ja Suomusjärvellä asukkaita on alle 
2 000. Saloon kiinni kasvanut Halikko on va-
jaan 10 000 asukkaan muuttovoittoinen 
maalaiskunta. Perniössä asukkaita on 6 000 
ja vauhdilla kasvavassa Perttelissä 4 000. 
Seutukunnan itälaidalla Someron pikkukau-
pungin väkimäärä on pysytellyt 9 700 paik-
keilla.

Salon seutukuntaa leimaa vahvasti Nokian 
ja sen alihankkijoiden menestys: kaupungin 
työpaikkaomavaraisuus on 147 prosentin 
tasoa. Paitsi lähikunnista myös Turun seudul-
ta käydään töissä Salossa.

Paras-hankkeessa vahvan peruskunnan 
malli on painottanut kuntaliitoksia luontais-
ten työssäkäyntialueiden pohjalta. Suur-Salo 
olisi mallikappale tällaisesta liitoksesta: etäi-
syydet kuntien välillä ovat kohtuullisia. Esi-
merkiksi Perttelin kunnanviraston edustalta 
löytyy tienviitta: Salo 11.

Seudun nykyiseen ”rajakuntaan” Some-
rolle kertyy Salosta matkaa jokseenkin 35 
kilometriä. Seudun asukkaat ylittävät kunta-
rajoja tottuneesti päivittäin kulkiessaan töi-
hin, kouluun, jopa päivähoitoon. Mitä siis oli-
si tarjolla, jos yksitoista kuntaa löisi hynttyyt 
yhteen ja alkaisi elää ”isompaa elämää”?

Asukasluvultaan ”Suur-Salo” kipuaisi 11. 
suurimmaksi kaupungiksi ja pinta-alaa uudel-
le kaupungille kertyisi runsaat 2 600 neliöki-
lometriä. Suur-Salo olisi jokseenkin Sotka-
mon kokoinen. Myös valtuutettujen määrä 
muuttuisi rajusti: se putoaisi 263:sta 59:ään.

Kyseessä olisi historiallinen kuntaliitos: 
tiettävästi ensimmäistä kertaa lähdetään sel-
vittämään paitsi yhdentoista kunnan kunta-

Isompaa elämää: järki-investoinnit, henkilöstö, elinkeinopolitiikka ja suora demokratia  s

SUUR-SALO olisi enemmän k
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a  suuremman kunnan vahvoja valtteja...

n kuin OSIENSA SUMMA

Salon ja Halikon puheenjohta-
jiston kanta on selvä. Jyrki 
Toivonen, Päivi Pölönen ja 
Juhani Nummentalo uskovat, 
että suuremmalla yksiköllä 
olisi enemmän pelivaraa 
kunnan kehittämiseen.
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liitosta myös koko seutukunnan 
kattavaa liitosta.

Salon seudun mahdollisesta 
kuntaliitoksesta on vaikeaa vetää 
suoria johtopäätöksiä uuden suu-
ren peruskunnan kuntataloudes-
ta. Nokia-kaupungin vankat vero-
tuotot tekevät seudun yhtälöstä 
omanlaisensa, mutta seudun 
päättäjien pohdinta antanee kui-
tenkin myös suuntaa keskustelul-
le rahasta ja kuntarakenteesta.

Uhkana eksyminen 
sopimusviidakkoon
Salon kaupunginvaltuuston pu-
heenjohtaja Jyrki Toivonen (sd.) 
arvioi, että seudun kunnat ovat 
tulossa tiensä päähän kunta-
yhteistyön syventämispyrkimyk-
sissään.

– Kuntajohtajat tekivät hiljat-
tain seudullisen palvelurakenne-
selvityksen Salon seudun kehittä-
miskeskuksen tuella. Siinä haet-
tiin tehoa kuntapalveluihin sosi-
aali- ja terveydenhuollossa, sivis-
tystoimessa, teknisellä sektorilla 
sekä muilla aloilla, kuten talous- 
ja henkilöstöhallinnossa ja han-
kintatoimessa. Selvityksessä poh-
dittiin jo syvälle meneviä yhteis-

työkuvioita, jotka johtaisivat eri-
laisiin isäntäkuntamalleihin, Toi-
vonen kertoo.

Kuntajohtajien loppuraportti 
ei ota kantaa kuntarakenteeseen. 
Jyrki Toivonen kertoo, että jo tä-
tä nykyä Salon kaupungilla on 
seudun kuntien kanssa voimassa 
kolmisenkymmentä sopimusta 
palveluiden tuottamisesta naapu-
reille.

– Jos yhteistyötä vielä syven-
netään, raportin toimenpide-eh-
dotuksilla syntyy vähintään toiset 
kolmekymmentä sopimusta. Täs-
sä prosessissa katoaa lopulta 
suora demokratia ja eksymme 
sopimusviidakkoon.

Painavimmat palvelut, kuten 
terveydenhuolto, toisen asteen 
ammatillinen koulutus ja seudul-
linen kehittämistyö on jo viety 
kuntayhtymien harteille. Sosiaa-
lialalta kuntayhtymälle sovitellaan 
jo mm. vanhusten avo- ja laitos-
hoitoa.

– Kuntayhtymät käyttävät huo-
mattavan osan seudun kuntien 
rahasta, eivätkä valtuutetut pysty 
juuri vaikuttamaan kuntayhtymän 
toimintaan. Jos haluamme kehit-
tää palveluita kuntayhtymien 
kautta, kuntien tulisi pumpata yh-

Pekka Rinne (kok.), 
Halikko: Uusi nimi 
yhteisestä perinteestä?

 – Toivon, että Halikko on ak-
tiivisesti mukana selvityshank-
keessa. Nykyistä suuremmalla 
kunnalla on paremmin pelivaraa 
elinkeinojen kehittämisessä ja 
palveluissa. Se voisi olla myös va-
kaampi työnantaja, Pekka Rinne 
myöntää.

Mahdollisessa liitoksessa pitäisi 
varmistaa, että elämisen ja asumi-

sen edellytykset säilyvät haja-alu-
eilla. Rinne luonnehtii päättäjien 
kuntaliitoskeskustelua tuskaisen 
vaikeaksi. Siinä missä päättäjät 
empivät, Rinne uskoo kuntalais-
ten olevan kypsempiä liitokseen. 
Epäilystä herättää kuitenkin Suur-
Salo uuden kunnan nimenä.

– Olisiko viisautta hakea kun-
nalle uutta nimeä alueen yhtei-
sestä perinteestä, hän kysyy.

Suur-Salo ja kunnanvaltuustojen 
puheenjohtajat:

Mahdollisuudet
ja riskit

– Yhtenä suurkun-
tana voisimme 
purkaa kuntayhty-
mät ja palauttaa 
palvelut valtuus-
ton suoran ohja-
uksen piiriin, Jyrki 
Toivonen ehdot-
taa.

Päivi Pölösen mukaan vaikeinta kuntaliitoshankkeessa on luopu-
misen tuska.
– Pitäisi löytää sellainen usko ja varmuus, että Halikko ei katoa 
suuremman kunnan sisällä. Meillä olisi kaikki, mikä nytkin ja sen 
lisäksi liikkumavaraa seudun kehittämiseen.
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tymiin rahaa nykyistä enemmän. 
Yhtenä suurkuntana voisimme 
purkaa kuntayhtymät ja palauttaa 
palvelut peruskuntaan valtuuston 
suoran ohjauksen piiriin, Jyrki 
Toivonen ehdottaa.

Toivosen mukaan seudun kun-
tien talouskehitys on vakavan 
huolen paikka.

– Useiden ympäryskuntien ti-
linpäätökset alkavat olla alijää-
mäisiä ja vuosikatteet pakkasella. 
Jos katsotaan pitkän aikavälin ti-
lastoja, vain Salolla ja muutamalla 
muulla kunnalla on enää vuosika-
te plussalla.

Salo tasoittajana aluksi
Salon kaupunginhallituksen pu-
heenjohtaja Juhani Nummen-
talo (kok.) tiedostaa, että liitos-
hankkeessa Salon kaupunki olisi 
ensimetreillä taloudellinen häviä-
jä ja tasoittaisi jonkin aikaa suur-
kunnan taloutta.

– Mutta pitkällä aikavälillä suuri 
toimija olisi kaikkien kannalta 
kestävin vaihtoehto.

Nummentalo kertoo esittä-
neensä marraskuussa 2003 kun-
taliitoksen selvittämistä Salon ja 
Halikon välillä.

– Henki oli vielä tuolloin sellai-
nen, että puoluetoveri Halikosta 
lähetti postissa hamekankaan. Tä-
tä nykyä on aistittavissa, että kes-
kusteluilmapiiri on muuttumassa. 
Suur-Salo -ajatus on kypsynyt ai-
nakin itselleni järkeväksi koko-
naisuudeksi. Suuri kunta olisi vah-
vempi toimija kuin olemme kaik-
ki yksitellen ja erikseen, Num-
mentalo painottaa.

Juhani Nummentalo nostaa 
keskusteluun liitoshankkeen vah-
vimman valttikortin.

– Katse pitäisi kääntää elinkei-
nopolitiikkaan. Kilpailu kaupunki-
seutujen kesken kiristyy. Yhtenä 
kuntana Salon seutu kehittyisi 
entistä kilpailukykyisemmäksi.

Nummentalo on vakuuttunut, 
että palvelurakennetta ei saada 
järkeistettyä muutoin kuin kun-
tarakenteen kautta.

– Eihän yhdentoista kunnan ra-
jojen ylitse edes nähdä kokonai-
suutta. Toki tiedostan, että kunta-
liitos herättää osassa kuntalaisia 
kovaa vastustusta. Tässä hank-
keessa on laitettu myös oma po-
liittinen ura kovaan kokeeseen. 
Liitoksen edut ovat kuitenkin 
niin ilmeisiä, että on pakko uskal-
taa ottaa kantaa sen puolesta.

Lisää tehoa investointeihin
Kuntatyöntekijöiden kannalta lii-
tos on Juhani Nummentalon mu-
kaan mahdollisuus.

– Joutuisimme liitoksen jäl-
keenkin rekrytoimaan lisää vä-
keä, mutta nykyistä suurempi 
työnantaja mahdollistaisi työnte-
kijöiden kouluttautumisen ja eri-
koistumisen. Jollakin viiveellä us-
koisin tarkisteltavan myös tilaaja-
tuottaja -malleja soveltuvilla aloil-
la.

Nopeinta taloudellista hyötyä 
Juhani Nummentalo ennakoi yh-
dentoista kunnan investointien 
järkevöittämisestä yksien kunta-
rajojen sisällä.

– Jos pystymme poistamaan 
seudun kuntien investointisuun-
nitelmista päällekkäisyyksiä ja ha-
kemaan optimaalista palveluverk-
koa kuntalaisille, varovaisten ar-
vioiden mukaan saisimme ainakin 
10-15 prosentin säästöt inves-
toinneista. Se tuntuisi kuntata-
loudessa.

Jyrki Toivonen ja Juhani Num-
mentalo laskevat yhteen suurem-
man kunnan etuja.

– Investoinnit saadaan järkeväl-
le pohjalle, jäykät kuntayhtymät 

voidaan purkaa, elinkeinopolitiik-
kaan saadaan merkittävästi vah-
vempi kokoonjuoksija. Maankäyt-
tö ja kaavoitus saadaan järkevälle 
toiminnalliselle pohjalle ja yksi 
suurempi työnantaja pystyy rek-
rytoimaan jatkossa paremmin 
henkilöstöä. Estämme siinä sa-
malla jatkuvasti kasvavan demo-
kratiavajeen. Valta palaa valtuus-
ton käsiin, Nummentalo ja Toivo-
nen muistuttavat.

Suuntaa-antava
tilinpäätös Suur-Salolle
Perniön kunnanhallituksen pu-
heenjohtaja, kansanedustaja Juk-
ka Roos (sd.) luonnehtii koti-
kuntansa taloudellista tilannetta 
vaikeaksi nostaessaan Salon seu-
dun kuntien tilinpäätöstiedot 
2004 pöydälleen.

Toisin kuin työläät ennustelas-
kelmat tulevasta suuresta yhtei-
sestä kuntataloudesta kertoo 
2004 tilinpäätös karua toteutu-
nutta faktaa toissa vuodesta: seu-
dun yksitoista kuntaa on kukin 
kustantanut kuntalaistensa palve-
lut kestokykynsä mukaan ja ke-
rännyt kassaan verotuloja erisuu-
ruisin tuloveroprosentein. Seu-

Riitta Kavander (kesk.), 
Kiikala: Myönteisellä 
varovaisuudella
Riitta Kavanderin mukaan kiika-
lalaisia pelottaa liitoshankkeessa 
lähipalveluiden katoaminen.

– Emme missään tapauksessa 
halua taajamastamme ja kylis-
tämme nukkumalähiötä. Mutta 
jos muut kunnat lähtisivät isolla 
joukolla mukaan liitoshankkee-
seen, yksinkään emme voi jäädä. 
Katsotaan nyt, mitä selvitys tuo 
tullessaan.

Kavander haluaisi lähestyä 
kuntarakennekeskustelua palve-
lurakenteen kautta.

– Jos ensin työstettäisiin seu-
dullinen palvelurakenne kuntoon, 
ehkä syntyisi rohkeutta uuteen 
kuntarakenteeseen.

Markku Havia (kesk.), 
Kisko: Selvitys 
on mahdollisuus

– Kiskossa olemme tehneet 
viime vuosina alijäämäisiä tilin-
päätöksiä. Jokunen vuosi pärjäil-
lään näin. Selvitys on mahdolli-
suus, johon suhtaudun avoimesti. 
Painottaisin palvelurakenteen 
merkitystä, koska kustannukset 
syntyvät palveluista, Markku Ha-
via sanoo ja jatkaa, että ajatus 
kuntaliitoksesta olisi kivutto-
mampi, jos nykyisille kunnille voi-

taisiin turvata jonkinasteinen lä-
hidemokratia.

Suur-Salon suhteen Havia on 
realisti.

– En usko, että kaikki yksitois-
ta kuntaa lähtee liitokseen, mutta 
uskon, että suurempi Salo syntyy. 
Jos hanke ottaa tuulta alleen 
useissa kunnissa, Kisko voi olla 
mukana kärkijoukoissa.

Juhani Nummen-
talo nostaa kes-
kusteluun liitos-
hankkeen vahvim-
man valttikortin.
– Suurempana 
kuntana Salon 
seutu kehittyisi 
entistäkin kilpailu-
kykyisemmäksi.

– Olisi rehellistä 
tunnustaa, että 
elämme Salon 
imusta. Iso osa 
asukkaista käy töis-
sä Salossa ja nuoret 
käyvät siellä myös 
yläastetta ja lukio-
ta. Kannatan suu-
rempaa peruskun-
taa, Mikko Jussila 
sanoo.
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dullinen keskiarvotunnusluku an-
taa kuitenkin osviittaa siitä, mil-
laisen suunnan nykyisen yhden-
toista kunnan yhteinen talous 
saisi verrattuna kuntiin yksittäisi-
nä toimijoina.

Roos tähyää Perniö-saraketta 
huolestuneena.

– Tuloveroprosenttimme on 
tänä vuonna 18,75, kun vielä 
2004 se oli 17,75. Tilinpäätökses-
sä 2004 vuosikate painui pakka-
selle 102 euroa asukasta kohden. 
Kertynyttä alijäämää oli 295 eu-
roa asukasta kohden. Vuoden 
2005 tilinpäätöksestä tulee vielä 
tätä heikompi. Selvää on, että jo-
tain on pakko tehdä, hän sanoo.

Salon kaupungin vuoden 2004 
tilinpäätös on toisenlaista luetta-
vaa: tuloveroprosentti 17, sama 
prosentti on voimassa yhä. Vuosi-
kate plussalla 307 euroa asukasta 
kohden ja vuosikate kattaa 76 
prosenttia poistoista. Kertynyttä 
ylijäämää kirjattiin salolaisille 
2 618 euroa asukasta kohden.

Jos katsotaan Salon seudun ti-
linpäätöslukuja 2004 ja uskotaan, 
että ne kertovat suuntaa-anta-
vasti ”Suur-Salon” taloudesta 
tuon vuoden ajalta, kuntaraken-
nekeskustelu voi saada uutta pot-
kua: seudun painotettu tulovero-
prosentti oli tuolloin 17,36 ja 
vuosikate nousi pinnalle 57 eu-
roa asukasta kohden. Näin olisi, 
vaikka peräti seitsemän kuntaa 
yhdestätoista kirjasi negatiivisen 
vuosikatteen ja osa tuntuvasti 
negatiivisen. Salon vahva talous 
nostaisi Suur-Salon eli koko seu-

dun yhteiset tunnusluvut pinnan 
yläpuolelle.

Pitkän aikavälin vakaasta talou-
dellisesta toimijasta viestisi se, 
että Suur-Salolla 2004 tilinpää-
töstunnuslukujen mukaan oli lai-
naa asukasta kohden 395 euroa, 
kun 40 000 - 100 000 asukkaan 
kaupunkien keskiarvo oli 1 420 
euroa.

Ylijäämää Salon seutu eli Suur-
Salo kirjaisi jopa 1 336 euroa asu-
kasta kohden, kun samankokois-
ten kaupunkien keskiarvo oli 198 
euroa.

Jukka Roosin mukaan ”Suur-
Salon tilinpäätös 2004” on haike-
aa luettavaa perniöläisille.

– Mahtaako tässä olla järkeä, 
että me kirjaamme tappiota, li-
säämme velkaa vuosi vuodelta ja 
nostamme tuloveroprosenttiam-
me, kun suuremmassa Salossa 
pääsisimme kehittämään seutua 
tasapuolisesti yksien kuntarajo-
jen sisällä.

Roos muistuttaa, että useiden 
nykyisten ympäryskuntien asuk-
kaiden verorasitus Suur-Salossa 
kevenisi.

Perniön valttina Meri-Teijo
Jukka Roos painottaa, ettei Per-
niö ole vielä sellaisessa tilantees-
sa, jossa tarvitsisi kolkutella Salon 
ovea nöyristellen.

– Kaikilla liitososapuolilla on 
vetovoimatekijöitä, paikallisva-
rantoa ja valtteja Suur-Salon elin-
keino-, asunto- ja ympäristöpoli-
tiikkaan. Perniön ehdoton valtti 

on Meri-Teijo, hän toteaa.
Vanha Meri-Teijon teollisuus-

yhdyskunta ja kartanomiljöö me-
renrantamaisemissa golfkentti-
neen ja laskettelurinteineen on 
mahdollisuus suuremmallekin 
kaupungille. Roosin mukaan Per-
niö on liian pieni kehittääkseen 
aluetta riittävästi.

Kansanedustajana Roos tuntee 
valtionbudjetin suuntaviivat: val-
tion toimet rohkaisevat kuntia 
kohti suurempia rakenteita. Jat-
kossa kunnat joutuvat juokse-
maan työpaikkoja ja verotuloja 
yhä kiivaampaan tahtiin.

– Elinkeinopolitiikka on vahva 
argumentti kuntaliitoksen puo-
lesta. Toinen painava argumentti 
on nykyinen sopimussekamelska. 
6 000 asukkaan Perniöllä on ko-
ko joukko erilaisia kuntayhteis-
työsopimuksia eri suuntiin. Ku-
kaan ei pysty hallinnoimaan niitä 
kaikkia. Jos haluamme turvata 
palvelut, palvelurakennetta on 
kehitettävä yksien kuntarajojen 
sisällä.

Roos uskoo, että Matti Van-
hasen (kesk.) hallitus ohjaa Pa-
ras-hankkeen perille.

– Ei näin suurta mobilisaatiota 
voida laittaa liikkeelle siinä hen-
gessä, että ”me vain haluttiin kat-
soa, mitä siellä maakunnissa ta-
pahtuu”.

Kuntalaisen näkökulmasta
Halikon kunnanhallituksen pu-
heenjohtaja Päivi Pölönen
(kesk.) toteaa, että seutukunnas-

sa on lähdetty liikkeelle oikeassa 
hengessä.

– Tärkein perustelu tehdä ra-
kenteellisia muutoksia on paran-
taa kunnan perustehtävää, joka 
on palveluiden tuottaminen. Ehkä 
alkaa olla jo se aika, että on hyvä 
miettiä uudet rakenteet, Pölönen 
sanoo.

Pölösen mukaan yhdistynyt 
suurkunta mahdollistaisi oikein 
mitoitetut palvelukokonaisuudet.
– Kuntatyössä tulee niin vaikeita 
haasteita eteen, että paras tapa 
kasvattaa henkilöstön osaamista 
ja ammattitaitoa on hakea riittä-
vää tiheyttä ja toistoa tällaisille 
työtehtäville. Pienen kunnan so-
siaalityöntekijä voi joutua kerran 
elämässään vaativan lastensuoje-
luprosessin eteen. Kuinka hän 
selviää silloin tehtävästään? On 
hyvä muistaa, että aina vahinkoa 
ei korvaa edes raha.

Päivi Pölönen arvioi, että kun-
tarakennekeskustelussa näkökul-
man on oltava kuntalaisen.

– Hänen etunsa on, että kun-
nan työntekijän ammattitaito 
kasvaa, ettei jouduta turvautu-
maan satunnaisiin palveluihin. 
Myös henkilöstöllä on oikeus 
keskinäiseen ammatilliseen tu-
keen.

Suuren kunnan Pölönen arve-
lee antavan paremmat eväät 
myös kehittämiselle.
– On surullista, jos kuntalaiset 
joutuvat alati kokemaan, että 
kunnan ainoa tehtävä on ottaa 
heiltä jotakin pois. Jos edessä on 
vain näköalattomuutta ja liikku-

Leena Riihikankare (kesk.), 
Kuusjoki: Katsotaan, 
mitä tarjolla

Kuusjoellakin kuntaliitosselvi-
tystä luonnehditaan mahdolli-
suudeksi, joka tulee selvittää.

– Vielä olemme pärjänneet it-
senäisenä ja vuosikate oli 2004 
tilinpäätöksessä plussalla, mutta 
eiköhän suunta ole yleisemmin 
suurempiin kuntiin.

Riihikankareen mukaan Salon 
seudun kuntien yhteistyö on ol-
lut toimivaa ja tehokasta.

– Haluamme katsoa mitä selvi-
tyksen kautta meille tarjotaan, 
mutta kuusjokelaisten palveluista 
emme tingi.

Ismo Saari (kesk.), 
Muurla: Ei kasvotonta 
hallintoa

Muurlassa pienuus on valttia 
lähipalveluissa.

– Kun hoitaja tuntee vanhuk-
sen, kotihoidon palveluissa rimaa 
ei kehdata edes alittaa, Ismo Saa-
ri sanoo ja arvelee, että isom-
massa organisaatiossa laatu ka-
toaisi kasvottomaan byrokrati-
aan. Kuntaliitosselvityksen hän 
sanoo olevan kuitenkin paikal-
laan.

– Jos palvelut pyritään hoita-
maan yhteistyöllä, kuntayhtymiä 
on pakko purkaa ja siirtää oh-
jausvaltaa jonkinlaiselle seutuval-
tuustolle. Muurlan talous on kun-
nossa, mutta edessä on isoja in-
vestointeja. 

– Ei tämä helppoa ole. Jos lii-
toksen edessä tunnetaan rima-
kauhua, vaivaa paikoin myös us-
konpuute itsenäisenä säilymisen 
mahdollisuuksiin.

”Jos liitokseen lähdetään vasta sitten, kun ollaan selkä 
seinää vasten, ollaan jo myöhässä.”
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mavaran kapenemista, riski on, 
että myös päättäjät väsyvät ja 
poistuvat rivistä.

Kasvu maksaa
Halikon tilannetta Päivi Pölönen 
luonnehtii haasteelliseksi. Kovas-
sa kasvussa oleva kunta on joutu-
nut investoimaan urakalla, eikä 
investointisuunnitelma nollaudu 
lähivuosinakaan.

– Olemme ”lapsellinen” kunta, 
joten kouluihin ja päivähoitoon 
on pakko investoida. Koulukes-
kusremontti ajoittuu tälle ja kah-
delle seuraavalle vuodelle ja sii-
hen laitetaan 6,5 miljoonaa eu-
roa. Päiväkotiin käytetään 1,2 
miljoonaa ja vanhainkodin re-
montti maksaa 2 miljoonaa eu-
roa.

– Kun summat alkavat olla riit-
tävän suuria, päätös on lähes 
helppo, koska päättäjät eivät näe 
kokonaisvaikutuksia. Jos inves-
toinnit muutetaan tuloveropro-
sentin korotustarpeeksi ja tode-
taan, että sen tulisikin olla 21, 
päätösten tärkeys avautuu.

Vuoden 2004 tilinpäätöksessä 
Halikon vuosikate putosi pakka-
selle 238 euroa asukasta kohden. 
Edellisenä vuonna miinusta kertyi 
76 euroa. Tilinpäätös oli kuiten-
kin ylijäämäinen.

Salon seudun tilinpäätöksen 
2004 tunnusluvut herättävät Päi-
vi Pölösen miettimään, olisiko 
tässä evidenssiä nykyistä suurem-
man kunnan liikkumavarasta.

– Nämä luvut viestivät, että 

voisimme olla yhdessä vahvempi 
toimija, jos lähtisimme aktiivisesti 
suunnittelemaan palveluraken-
netta samojen kuntarajojen sisäl-
lä. En usko, että lähipalvelut kato-
avat liitoksessa. Suurkunta on po-
liittisille päättäjille näytön paikka.

Halikko toisi suurkuntaan vah-
van kulttuuripitäjän perinteen, 
elävän maaseudun ja runsaasti 
tonttivarantoa sekä raakamaata. 
Hyötyjänä olisi myös Salo.

– Salo on pitkälle Nokian ja 
sen alihankkijoiden varassa. Suu-
ressa kunnassa saisimme elinkei-
norakenteeseen useampia tuki-
jalkoja.

Päivi Pölösen mukaan vaikeinta 
kuntaliitoshankkeessa on luopu-
misen tuska.

– Halikossa ollaan jalkapohjista 
kiinnikasvaneita maaperään, pe-
rinteisiin ja kulttuuriin. Pitäisi löy-
tää sellainen usko ja varmuus, et-
tä Halikko ei katoa suuren kun-
nan sisällä. Meillä olisi kaikki, mikä 
nykyisin ja lisäksi liikkumavaraa 
koko seudun kehittämiseen.

Perttelin käyttö-
talous tappiolla
Perttelin kunnanvaltuutettu ja 
kunnanhallituksen jäsen Mikko 
Jussila (kok.) ei luottaisi liikaa 
pelkän palvelurakenteen selvittä-
miseen.

– On uskallettava mennä vielä 
pidemmälle. Palvelurakenteita 
muuttamalla ei saada riittävästi 
tehoa, jos raskaat kuntayhtymät 
jäävät toimintaan ja palveluja toi-

mitetaan kuntarajojen yli sopi-
musperusteisesti. Siinä katoaa 
demokratia. Ja sopimusviidakossa 
palaa aikaa ja rahaa. Pertteli ei ny-
kyisinkään suoriudu palveluistaan 
yksin. Miksei siis oteta reilusti as-
kel suurkunnan suuntaan, Jussila 
kysyy.

Mikko Jussila istuu kunnanval-
tuustossa toista kauttaan.

– Sinä aikana talous on notkah-
tanut. Pertteli kasvaa väestöltään 
nopeasti, mutta verotulot eivät 
kasva edes viiveellä, vaikka näin 
yhtälön oletetaan toimivan.

Perttelin käyttötalous on kään-
tynyt raskaasti tappiolliseksi.

– Viimeisen parin vuoden aika-
na olemme ottaneet syömävel-
kaa. Vuoden 2004 tilinpäätökses-
sä vuosikate oli 187 euroa asu-
kasta kohti miinuksella. Kikkaile-
malla saimme kirjattua ylijäämäi-
sen tilinpäätöksen, mutta viime 
vuodelta se ei enää onnistu. Käyt-
tötaloudessa tappio on noin 700 
000 euroa, Jussila kertoo.

Mikko Jussilan mukaan Pertteli 
kasvaa nimenomaan Salon kau-
pungin rajalla.

– Minusta olisi rehellistä tun-
nustaa, että elämme Salon imusta. 
Iso osa asukkaista käy töissä Sa-
lossa. Nuoret käyvät siellä myös 
yläastetta ja lukiota. Kannatan ny-
kyistä suurempaa ja vahvempaa 
peruskuntaa. Yhdentoista kunnan 
liitos on hyvä idea, mutta sen to-
teutuminen voi kestää. Haluaisin, 
että Pertteli hakeutuisi etujou-
koissa neuvotteluihin mukaan.

Jussila tietää, että monella kun-

tapäättäjällä ajatus itsenäisen 
kunnan ja päättäjän vallan menet-
tämisestä ”tökkii”.

– Kunnallispoliitikkojen välillä 
on sukupolvien kuilu. Nuorem-
mille tämä ei ole niin kova juttu. 
Lapsiperheillä painavat palvelut. 
Kuntatalouden tilasta kertoo jo-
takin se, että meidän pitäisi nos-
taa veroprosenttimme 21:een, 
että pääsisimme tasapainoon.

Mikko Jussila ei keksi, mikä oli-
si toinen varteenotettava vaihto-
ehto.

– Velkaantuako lisää? Kun ka-
sasimme tälle vuodelle talousar-
viota, kaikkeen ei-lakisääteiseen 
kajottiin kovalla kädellä. Suurkun-
nassa voisimme sentään kehittää 
palveluita, Jussila sanoo. 

Mikko Jussila kertoo, että Sa-
lon Seudun Sanomien hiljattain 
tekemän kuntalaiskyselyn mu-
kaan mahdollinen Suur-Salo saa 
jokseenkin yhtä paljon kannatus-
ta ja vastustusta seudun asukkai-
den keskuudessa.

Suur-Salon suuntaa-antavien ti-
linpäätöslukujen Jussila uskoo 
kertovan faktaa Salon kaupungin 
vakaasta kuntataloudesta.

– Suur-Salo näyttäisi olevan 
vahva toimija vieläpä oman ko-
koistensa kaupunkien keskuu-
dessa. Toivoisin kuitenkin, että lä-
hidemokratia turvattaisiin suu-
ressa kunnassa jollakin tavalla, 
hän miettii.

Tauno Kanerva (kesk.), 
Perniö: Entäpä 
lähidemokratia?
 Tauno Kanerva haluaisi katsoa 
kuntapalveluiden turvaamisen 
ensisijaisesti palvelurakenteen 
kautta.
- Kuntaliitoksissa uudet reuna-
alueet tahtovat jäädä syrjäiseen 
asemaan. Tärkeintä on varmistaa 
palveluiden säilyminen ja laatu. 
Pahoin pelkään, että jatkossa jou-
dumme joka tapauksessa tarkis-
tamaan tällä seudulla myös kou-

luverkkoa. Meille omien palvelui-
den säilyminen on iso kysymys.
– Perniön taloudellinen tilanne 
on vaikeahko, mutta emme lähde 
ehdoitta suurempaan kuntaan. 
Jos syntyy laaja yksituumaisuus 
siitä, että palvelut turvataan kun-
taliitoksessa paremmin ja saam-
me toimivan lähidemokratian, en 
ryhdy jarruttajaksi.

Jaakko Korsimo (kesk.), 
Pertteli: Palvelut 
pääosassa

Jaakko Korsimo tarkastelee 
kuntaliitosselvitystä kiihkotto-
masti kuntalaisen palvelun näko-
kulmasta.

– Kunta ei voi olla itsetarkoi-
tus, vaan palvelut ratkaisevat. 
Kuntajohtajien työstämä seudul-
linen palvelurakenneselvitys 
osoittaa, että kuntien välisessä 
yhteistyössä on tehostamisen 
varaa. 

– Jos näyttää siltä, että samo-
jen kuntarajojen sisällä palvelut 
voidaan järjestää paremmin, niin 
liitoskin voi olla mahdollinen. Ha-
luan kuitenkin, että tässä proses-
sissa puhutaan lähipalveluista.

Korsimon mukaan kasvava 
kunta voi suoriutua haasteistaan 
myös kuntayhteistyöllä.

– Olennaista on selvittää, mitä 
suurempi Salo tarkoittaisi palve-
luina. Ollaan uteliaasti kuulolla.

– Kaikilla liitososa-
puolilla on vetovoi-
matekijöitä, paikal-
lisvarantoa ja valt-
teja Suur-Salon 
elinkeino-, asunto- 
ja ympäristöpoli-
tiikkaan. Perniön 
valtti on Meri-Teijo, 
Jukka Roos toteaa.
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Mauri Salo (kesk.), 
Somero: Tarjous katsotaan

Myös Someron kaupunki on 
vastannut "kyllä" Salon pyyntöön 
tulla selvitykseen mukaan.

– Katsomme, mikä tämä tarjo-
us olisi, vaikka strategiamme mu-
kaan Somero on 10 000 asuk-
kaan itsenäinen kaupunki vuonna 
2012, Mauri Salo kertoo.

– Kuntatalous on kunnossa, ei-
kä meillä ole pakkoa liitokseen. 
Haasteita on kuitenkin edessä 
ikääntyvän väestön hoivapalve-

luissa. Kaupungin budjetista 50 
prosenttia suuntautuu tätä nykyä 
sosiaali- ja terveydenhuoltoon. 
Jatkossa osuus on suurempi. Kun-
tayhteistyö on tarpeen, jos hae-
taan tehoa palveluihin. Mutta 
myös Somero voisi toimia vahva-
na peruskuntana.

Helena Aaltonen (kesk.), 
Suomusjärvi: Yhteistyö 
hyvä pohja

Helena Aaltosen mukaan olen-
naista on, mitä kuntaliitoksella 
saadaan aikaan: millainen palvelu-
verkko on mahdollinen ja millais-
ta liikkumavaraa saadaan kunta-
talouteen

– Teemme jo nyt tällä seudulla 
hyvää yhteistyötä kuntien kesken, 
joten eiköhän siinä ole pohjaa 
myös mahdolliselle kuntaliitok-
selle.

Aaltosen mukaan jos ja kun 
kuntaliitos tarvitaan, se sujuisi ki-
vuttomammin, jos yhteinen pal-
veluverkko olisi ensin kunnossa.

– Emme ole vielä pakkorako-
sessa, mutta pieni kunta voi jou-
tua sellaiseen yhden yllättävän 
menoerän kautta. Itse suhtaudun 
selvitykseen myönteisellä mielel-
lä, mutta myös terveellä kriitti-
syydellä. Annetaan selvitykselle 
aito mahdollisuus.

Työrauha kuntien 
rakenneremontille
Salon kaupunginjohtaja Matti 
Rasila on ollut liitoshankkeessa 
näkyvästi ja rakentavasti aloitteel-
linen. Rasilan mukaan Salon seu-
dun kuntien yhteistyö perustuu 
niin vahvalle pohjalle, että kunta-
rajojen rukkaamisen ei pitäisi olla 
ylivoimaista. Hän haluaisi yhden-
toista kunnan mahdollisen liitos-
hankkeen myös valtiovallan suo-
jelukseen.

Kaupunginjohtaja tahtoo kii-
rehtiä liitosta niin, että se toteu-
tuisi mahdollisimman pian, kun 
kaikkien kuntien taloudellinen ti-
lanne on edes siedettävä.

– Jos liitokseen lähdetään vasta 
sitten, kun ollaan selkä seinää vas-
ten, ollaan jo myöhässä.

– Toistuvasti meillä väitetään, 
että kuntaliitokset eivät tuo ta-
loudellista vakautta. Eivät ne var-
maan tuokaan, jos ne tehdään 
vasta äärimmäisestä pakosta. Jos 
lähdemme heti rakentamaan suu-
rempaa kuntaa, voimme kehittää 
palvelurakennettamme hallitusti. 
Vielä ei ole paineita kirveslinjaan, 
Rasila toteaa.

Matti Rasilan mukaan ympärys-
kuntien ei tarvitse olla Salon int-
resseistä peloissaan.

– Salo on oppinut ajattelemaan 
ja toimimaan seudullisesti. Olem-
me tähänkin asti sopimusperus-
teisesti vastanneet huomattavan 
monista palveluista seudulla.

Suur-Salolla olisi etunsa. Rasila 
arvioi, että ellei investointeihin 

saada järkeä, seudun kunnissa al-
kaa pian olla esimerkiksi kouluti-
loja oppilasennusteisiin nähden 
ylimitoitetusti.

– Suurkunnassa voisimme tur-
vata kouluverkon koko kunnan 
alueella ja jopa siten, että urbaani-
kaupungin lapset voisivat halutes-
saan käydä maalaiskoulua. Jos au-
to ajaa aamulla nuoria täynnä lähi-
pitäjästä Saloon, niin miksei se 
voisi viedä toiseen suuntaan ala-
koululaisia maalaiskoululle, hän 
kysyy muistuttaen, ettei lähikou-
lun lakkauttaminen ole ainoa 
vaihtoehto.

Kaupunginjohtaja allekirjoittaa 
Suur-Salon moneen kertaan lista-
tut edut: vahva elinkeinopoliitti-
nen toimija, palvelurakenne yksis-
sä vakaissa käsissä. Lisäksi pystyt-
täisiin purkamaan kuntayhtymät. 
Maankäyttöön ja kaavoitukseen 
saataisiin ryhti ja järki.

– Kaikki kunnat ovat ilmoittau-
tuneet mukaan selvitystyöhön. 
Kevään aikana valitaan selvitys-
henkilö ja tehdään liitosselvitys, 
hän kertoo.

Tavoite on, että tämän vuoden 
lopulla seudun kunnat ottaisivat 
kantaa ensimmäiseen vaiheeseen. 
Toinen vaihe käynnistyisi tammi-
kuussa 2007 ja kuntien lopulliset 
päätökset tehtäisiin tammikuu-
hun 2008 mennessä. Uusi kunta 

aloittaisi toimintansa 2009 alusta.
Rasila toivoo kunnille työ-

rauhaa ja vakautta työstää Paras-
hanketta.

– Jos aiotaan viedä läpi niin suu-
ri asia kuin kuntauudistus, saman-
aikaisesti pitää varoa muita suuria 
rakenteellisia uudistuksia. Päättä-
jät haluavat eteensä selkeitä las-
kelmia. Jos niitä ei pystytä teke-
mään, uudistukset ammutaan no-
peasti alas. Jos tähän päälle tuo-
daan esimerkiksi verouudistus, 
uutta kuntarakennetta tuskin syn-
tyy, hän arvioi.

Seudun talouden 
suunta heikkenevä
Salon kaupungin talousjohtaja 
Seppo Juntti luotsaa helmikuun 
puoliväliin Paras-hanketta Varsi-
nais-Suomen liitossa projektipääl-
likkönä. Juntti on hankkeen kautta 
tutkaillut Salon seudun talousnä-
kymiä entistä tarkemmin.

– Seudulla on vuosien saatossa 
tehty runsaasti yhteistyötä tavoit-
teena tasokas, seudulliset olot 
huomioon ottava palvelutuotan-
to. Siihen on saatu tehoa yhteis-
työllä, mutta silti osa kunnista te-
kee alijäämäisiä tilinpäätöksiä ja 
budjetteja.

Seppo Juntin mukaan useilla 
seudun kunnilla on negatiivinen 

vuosikate.
– Tulorahoitus ei riitä enää 

käyttömenoihin. Kun ollaan tässä 
tilanteessa, kunnan itsenäisyys al-
kaa olla kyseenalaista. Kuntata-
louden suunnan muuttaminen on 
kuitenkin vaikeaa ilman valtion 
toimia. Niitä ei ole odotettavissa-
kaan, ellei sitten Paras-hanketta 
lasketa sellaiseksi.

Seppo Juntti arvioi, että erilai-
set isäntäkuntamallit ovat turhia 
välivaiheita, jos tarjolla on yksi 
toimintakykyinen ja vahva kunta.

– Voisimme purkaa hallintora-
kenteita ja tuoda päätöksentekoa 
lähemmäs kuntalaisia. Yhdentoista 
kunnan muodostamassa Suur-Sa-
lossa henkilöstömäärä kohoaisi 
noin 5 000:een kuntayhtymien 
purkautuessa.

– Henkilöstön asema olisi tur-
vattu, sillä nykyisten lisäksi pitäisi 
vielä rekrytoida uutta työvoimaa 
henkilöstön eläköityessä.

Lyhyellä aikavälillä kuntaliitos 
koettelisi salolaisten taloutta.

– Mutta jos tutkitaan nykytilan-
netta, suurimmalla osalla seudun 
kunnista tilinpäätökset ovat ali-
jäämäisiä ja joukossa on negatiivi-
sen vuosikatteen kuntia. Onko tä-
mä sitten jollakin tavalla hyvä tai 
tavoiteltava tilanne, Seppo Juntti 
pohtii.

– Ja mitkä olisivat ne muut vaih-
toehdot. Lisää sopimusperusteis-
ta toimintaako, jolloin päätösvalta 
katoaisi lopulta päättäjien käsistä, 
hän kysyy. ■

”... useilla seudun 
kunnilla on 
negatiivinen 
vuosikate.”

Halikko

Kisko

Kiikala
KuusjokiMuurla

Perniö

Pertteli

Somero
Särkisalo Suomusjärvi
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Salon seudun kuntien taloudellisia tunnuslukuja vuoden 2004 tilinpäätösten mukaan  

Kunta/kuntaryhmä Asukas- Tulo- Toi- Toi- Vero- Valtion- Verot + Vuosi- Vuosi- Invest. Laina- Kertynyt
 luku vero-% minta- minta- tulot osuu- valtion- kate kate oma- kanta yli-/
 31.12. 2004 kulut kate  det osuudet  %:a hankinta  alijäämä
 2 004  /as. /as. /as. /as. /as. /as. pois- menot /as. /as.
         toista /as.  
          
Halikko  9 491 17,50 4 046 -3 247 2 187 793 2 981 -238 -137 301 270 743

Kiikala  1 872 17,00 3 278 -3 005 1 900 934 2 834 -153 -104 160 4 -126

Kisko  1 869 17,50 3 658 -3 339 1 876 1 447 3 324 3 3 94 110 747

Kuusjoki  1 781 18,00 3 426 -3 065 1 903 1 252 3 155 62 60 34 1 355 -17

Muurla  1 455 17,00 3 405 -3 063 2 236 654 2 890 -146 -113 50 12 340

Perniö  6 026 17,75 4 167 -3 541 2 227 1 210 3 437 -102 -51 348 736 -295

Pertteli  3 833 17,50 3 236 -2 914 2 120 603 2 723 -187 -168 428 445 273

Salo  24 878 17,00 4 668 -3 743 3 682 317 3 999 307 76 650 302 2 618

Somero  9 684 18,00 3 945 -3 274 1 901 1 407 3 308 47 37 454 549 944

Suomusjärvi  1 321 18,00 4 046 -3 541 2 067 1 318 3 385 -148 -157 58 510 189

Särkisalo  710 17,25 4 455 -3 938 2 672 724 3 396 -521 -208 603 0 2 270
            
Salon seutu, ”Suur-Salo”  62 920 17,36 4 176 -3 455 2 712 771 3 484 57 23 449 395 1 336
            
40 000-100 000 as. kunnat 754 001 18,29 4 594 -3 354 2 585 904 3 490 203 78 444 1 420 198
            
Koko maa 5 236 611 18,12 4 521 -3 339 2 613 904 3 517 211 79 505 1 176 570

Lähde: Tilastokeskus/Kuntaliitto

Maire Peltola (sd.), 
Särkisalo: Suunta 
kohti suurempaa

Maire Peltola muistuttaa, että 
Särkisalo on yhdentoista kunnan 
joukossa poikkeus kahdella taval-
la: kunta on sekä saaristoinen et-
tä kaksikielinen.

– Emme halua antaa periksi lä-
hipalveluista. Tässä liitoshank-
keessa ne ratkaisevat. Suunta tai-
taa kuitenkin olla kohti suurem-
pia rakenteita. Näin ollen suu-
rempi Salo ehkä mahdollistaisi 

jäykkien kuntayhtymien purka-
misen.

– Tätä hanketta on pohdittava 
vakavasti siinä hengessä, että ol-
laan selvityksessä mukana. Suu-
remman kunnan henkilöstö olisi 
voimavara. Nythän jokaisessa 
kunnassa tehdään paljon päällek-
käisiä töitä. Voisikohan jopa olla, 
että suuremmassa kuntakoko-
naisuudessa emme ainoastaan 
säilyttäisi palveluitamme, vaan 
saisimme niitä kehitettyäkin. Tu-
en tätä selvitystä. ■

EEVA-LIISA HYNYNEN
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Salon seudun yhdentoista 
kunnan liitoksessa valti-
onosuusmenetykset olisi-
vat viitisen miljoonaa eu-
roa. – Hyvää ja harkittua 
kuntaliitoshanketta ei kui-
tenkaan kannata haudata 
valtionosuusmenetysten
takia. Kestävää kuntara-
kennetta tehdään vuosi-
kymmeniksi, ei muutami-
en vuosien talousarvioi-
den valossa, sisäasiain-
ministeriön neuvotteleva 
virkamies Markku Nissi-
nen sanoo.

 Markku Nissinen on laskenut 
Salon seudun yhdentoista kunnan 
liitoksen vaikutukset valtion-
osuuksien tasaukseen vuosina 
2003 - 2006. Menetykset ovat 
vaihdelleet  4,8 - 6,2 miljoonan 
euron välillä. Tämä  vastaa runsas-
ta 1,5 prosenttia ”Suur-Salon” ta-
loudesta.

– Mahdollinen menetys ei olisi 
olennaisesti muuttunut eri vuosi-
na. Sen sijaan tasausvähennys olisi 
pienentynyt euromääräisesti. Tä-
mä johtuu yhteisöverojen vähe-
nemisestä. Lisäksi kuluvalle vuo-
delle tehtiin perustemuutoksia, 
joihin kuuluu mm. tasausleikkurin 
pienentäminen 40 prosentista 37:
ään prosenttiin. Suur-Saloa leik-
kurin pienentäminen hyödyttäisi.

Tähän asti kuntaliitoksista ai-
heutuneet valtionosuusmenetyk-
set on kompensoitu viiden vuo-
den ajanjaksolla siten, että ensim-
mäisenä vuonna kompensaatio 
on täydet 100 prosenttia, seuraa-
vina 80, 60, 40 ja 20 prosenttia. 
Kuinka sitten kunta- ja palvelura-
kennehankkeen vauhdittamien 
kuntaliitosten valtionosuusmene-
tyksiä jatkossa kompensoidaan, 
on Nissisen mukaan vielä täysin 
auki.

Salon seudun kuntien tilinpää-
töstiedot ovat tähän asti kerto-
neet kohtuullisen vakaista kunta-
talouksista.

– Suurta hätää näistä tilinpää-
töksistä ei ole ollut luettavissa. 
Viimeiset tilinpäätökset seudun 

kunnista ovat kuitenkin antaneet 
viitteitä siitä, että vaikeampia ai-
koja olisi tulossa. Tähän asti Salon 
seudun kuntien velat ja veropro-
sentit ovat olleet keskimääräistä 
matalampia. Seudun useat kunnat 
ovat nostaneet veroprosenttiaan, 
mikä on ensimmäisiä oireita ta-
louden heikkenemisestä.

Liitoksia järkevissä 
kuntakokonaisuuksissa
Markku Nissinen odottelee hel-
mikuun ennakkotietoja kuntien 
2005 tilinpäätöksistä mielenkiin-
nolla.

– Jos Salon seudun kunnissa ol-
laan investoimassa voimakkaasti, 
todennäköistä on, että myös lai-
nakanta kasvaa. Vielä nykyisellään 
seudun kuntien velkaantuneisuus 
ei ole kohtuutonta.

Sisäasiainministeriön kuntata-
lousennusteet vuoteen 2007 ei-
vät lupaa seudun kaikille kunnille 
tasapainoa. Kuntakohtaisissa en-

nusteissa Perniön, Perttelin, Kii-
kalan, Kiskon, Suomusjärven, 
Muurlan ja Särkisalon tulorahoi-
tuksen riittävyyttä luonnehditaan 
lähivuosina heikoksi.

– Siinä mielessä jopa yhdisty-
misvaihtoehto kannattaisi ottaa 
tosissaan.

Kuntaliitosta Markku Nissinen 
pitää varteenotettavana keinona 
kunnostaa myös kuntatalouden 
rakenteita.

– Mutta toivottavasti liitoksia 
tehdään järkevästi ja järkevissä 
kuntakokonaisuuksissa. Työssä-
käyntialue on tällainen järkevä 
kuntakokonaisuus. Näköpiirissä 
on myös sellaista henkeä, että 
joillakin seuduilla ympäryskunnat 
hakevat kumppania nimenomaan 
keskuskunnan ulkopuolelta, vaik-
ka seudulliset sidokset ovat vah-
voja.

Nissinen muistuttaa, että Pa-
ras-hanke on pantu liikkeelle 
heikkenevän kuntatalouden huo-
lestuttamana. Hän rohkaisee kun-

tia tarkastelemaan omaa kestoky-
kyään.

– Jos kuntataloudessa ei ole 
enää liikkumavaraa ja taloutta 
suunnitellaan lähinnä valtion-
osuuksien ja harkinnanvaraisten 
avustusten varassa, voidaanko yli-
päätään puhua kunnallisesta itse-
hallinnosta?

Kuntien vakavan alijäämä- ja 
velkakierteen katkaisemiseksi 
myös sisäasiainministeriössä on 
tehostettu ohjauskeinoja.

– Jatkossa harkinnanvaraista 
avustusta saaneiden kuntien tulee 
selvittää toimet talouden tasapai-
nottamiseksi. Näiden toimenpi-
teiden tulee olla myös todettavis-
sa. Jos kunta ei ilmoita mahdolli-
sista toimista, avustuksen saamis-
ta voidaan rajoittaa, Markku Nis-
sinen sanoo.

Kuinka sitten kuntatalouden ja 
kuntarakenteen kytköstä tulisi 
ylipäätään tarkastella?

– Hyvin harkiten ja maltilla. 
Kuntaliitos ei tuo automaattisesti 
suuria säästöjä, vaan ratkaisevaa 
on se, mitä liitoskunnan sisällä 
tehdään palvelurakenteelle, inves-
toinneille ja millainen henkilöstö-
vahvuus uudella kunnalla on.

– Ilman muuta entistä isomman 
alueen investoinnit pystyttäisiin 
järkeistämään ja suunnittelemaan 
paremmin. On myös selvää, että 
suuremmalla kunnalla on parempi 
kantokyky ja liikkumavaraa kun-
nan kehittämisessä. Liikkumava-
raa kuntatalouteen saadaan nyky-
ään lähinnä verotulojen kasvaes-
sa. Elinkeinopolitiikalla on siis vä-
liä.

Markku Nissinen pohtii selvi-
tyksiä aiemmista kuntaliitoksista.

– Nämä selvitykset kertovat 
toistuvasti, että tavoiteltuja suuria 
säästöjä ei ole saavutettu. Toisaal-
ta käytäntö on ollut aiemmin sel-
lainen, että henkilöstön työpaikat 
on turvattu vähintään viideksi 
vuodeksi. Tilannehan muuttuu en-
si kertaa oleellisesti, kun kuntien 
henkilöstö eläköityy nopeaa tah-
tia. Tässä ja nyt olisi tilaisuus miet-
tiä, kuinka palvelut jatkossa hoi-
detaan ja keiden kanssa ja millais-
ten kuntarajojen sisällä, hän pai-
nottaa. 

EEVA-LIISA HYNYNEN

Sisäasiainministeriön Markku Nissinen:

                     KUNTALIITOKSESSA KOKONAISUUS on
                        valtionosuuksien muutosta TÄRKEÄMPI

– Salon seudun kuntien velat ja veroprosentit ovat olleet keski-
määräistä matalampia. Seudun useat kunnat ovat nostaneet vero-
prosenttiaan, mikä on ensimmäisiä oireita talouden heikkenemi-
sestä, sisäministeriön Markku Nissinen pohtii.
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Ylämaalla on kyllästytty 
keikkalääkärikuviointiin,
joka on merkinnyt lähin-
nä hätäapua ja hajanai-
suutta terveydenhuollon 
toiminnassa. Ratkaisu 
on haettu terveyskes-
kuspalvelujen ulkoista-
misesta. Kunta on päät-
tänyt ostaa palvelut yk-
sityiseltä MedOne-yhtiöl-
tä. Kaksivuotisen sopi-
muksen keskeinen kan-
nustin on lääkäripalvelu-
jen turvaaminen.

– Ristiriitaa Etelä-Karjalaan 
suunnitellun terveyspiirin kanssa 
sopimus MedOnen kanssa ei syn-
nytä, Ylämaan kunnanjohtaja Es-
ko Hämäläinen sanoo.

– Aloitehan näissä kaavailuissa 
on nimenomaan kunnilla, jotka 
päättävät millä laajuudella ne läh-
tevät mahdolliseen terveyspiiriin 
mukaan. Lähipalvelut ratkaistaan 
myös jatkossa paikallisesti. Maa-
seutukuntien lääkäripula ei vält-
tämättä poistu uuden maakun-
nallisen organisaation perustami-
sella, Hämäläinen tähdentää.

Ylämaan MedOnen kanssa te-
kemä sopimus sisältää lääkärin 
vastaanoton, terveysneuvonnan, 
kotisairaanhoidon, hammashuol-
lon, kuntohoitajan palvelut ja la-
boratorion.

Avoterveydenhuollon kahdek-
san työntekijää siirtyvät halutes-
saan MedOnen palvelukseen 
kunnan myöntämällä virkavapau-
della. Hämäläisen mukaan virka-
suhde kuntaan säilyy. Järjestelyt 
tarkentuvat alkuvuoden aikana.

– Hyvin täällä on ymmärretty, 
että ratkaisut on tehty toiminnan 
turvaamiseksi. Viikottain vaihtu-
vat lääkärit ovat ongelma niin po-
tilaille kuin henkilökunnalle. Ly-
hytkeikkalääkäri ei kykene otta-
maan terveyskeskuksesta koko-
naisvastuutakaan. Lisäksi tervey-
denhuollon ja sairaanhoidon joh-

taminen on ontunut, kunnanjoh-
taja muistuttaa.

Nykytilanteen jatkumisen Hä-
mäläinen arvioi koituvan kunnal-
le sopimusta kalliimmaksi. Osto-
palveluista kunta maksaa MedO-
nelle 510 000 euroa vuodessa, 
mikä on jonkin verran vähem-
män kuin terveyskeskuksen vas-

taanottopalvelujen nykyiset kus-
tannukset.

Eurooppalainen suunta
Kiviteollisuudesta tunnettu Ylä-
maa ylpeilee eniten spektroliitis-
taan, sateenkaaren värein hehku-
vasta korukivestä, jonka uskotaan 
tuottavan jopa etiäisiä eli tulevai-
suuden kuvia. Työpöydälleen ke-
rätystä spektroliittikokoelmasta 
kunnanjohtaja ei tulevaisuutta 
kuitenkaan katso, vaan miettii 
kunta- ja palvelurakenteen muu-
tosta paikallisessa ja eurooppalai-
sessa mittakaavassa.

– Muualla Euroopassa palveluja 
on ulkoistettu tai yksityistetty 
huomattavasti enemmän kuin 
meillä. Uskoisin, että Suomen 
suunta on jatkossa yhä enemmän 
eurooppalainen, Hämäläinen ar-
vioi.

Etelä-Karjalan terveyspiirin to-
teuttamiseksi esitettyjä vaihtoeh-
toja punnitaan Ylämaalla tark-
kaan. Hämäläisen mukaan palve-
luvalikkoa on sorvattava sellai-
seksi, että se sopii kunkin kunnan 
tarpeisiin.

– Kilpailutusperiaate on säily-
tettävä ostetaanpa palvelut yksi-
tyisiltä tai kuntayhteisöiltä, Hä-
mäläinen korostaa.

Kysymysmerkkejä ilmassa
Ylämaan terveyskeskus remon-
toitiin perusteellisesti pari vuotta 
sitten. Tilaa riittää ja terveyden-
hoitaja Katri Tapio tuntee asi-
akkaansa runsaan 1300 asukkaan 
kunnassa. Tulevat muutokset ovat 
kuitenkin kasanneet epävarmuut-
ta henkilökunnan keskuuteen.

– Kysymysmerkkejä on paljon 
ilmassa, vaikka meille on vakuu-
tettu, ettei työ MedOnessa muu-
tu, hän pohtii.

Tapion mukaan muutosta si-
nänsä ei pidetä ongelmana, koska 
keikkalääkärien varassa riitti vai-
keuksia niin potilaille kuin henki-
lökunnalle: kokonaisvastuun ve-
täjä puuttui.

– Meitä mietityttää tulevaisuus 
terveyspiirihankkeineen. Onko 
jatkossa yksi työnantaja vai use-
ampi? Parin vuoden päähän on 
tässä tilanteessa aika vaikea näh-
dä, Tapio sanoo. 

Jalokivikunta hakee vastuullista johtamista hätäavun tilalle

YLÄMAA ULKOISTAA 
terveyskeskuspalvelunsa
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MARJATTA JAATINEN

Terveydenhoitaja Katri Tapio tuntee ylämaalaiset vauvasta vaariin. – Kysymysmerkkejä on ilmassa, 
vaikka meille on vakuutettu, ettei työ MedOnessa muutu, hän sanoo.

Ikäpyramidi ei pelota Ylämaal-
la. Kunnanjohtaja Esko Hämä-
läinen uskoo kivipitäjän selviä-
vän muutoshaasteista.
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– Etelä-Karjalan kuntien 
yhteinen terveyspiiri voi-
si ilman muuta purra 
lääkäripulaan, arvioi 
hankkeen ohjausryhmän 
puheenjohtaja Sinikka 
Mönkäre.

Sinikka Mönkäre on va-
kuuttunut, että suurempi työnan-
taja houkuttelee helpommin 
työntekijöitä samoin kuin sijais-
työvoimaa.

– Olemme lähteneet siitä, että 
terveyspiiri tarjoaa paitsi mielen-
kiintoisen myös suunnitelmalli-
sen vaihtoehdon, johon kuuluu 
oikea hoidon porrastus, yhte-
neväiset hoitokriteerit ja mene-
telmät sekä fiksut peruslääkevali-
koimat, hän luettelee.

Mönkäreen mielestä Etelä-
Karjalan pienten kuntien lääkäri-
pulasta on syntynyt kierre. Kun 
sijaistyövoimaa ei saa, on työstä 
tullut niin yksinäistä ja sidonnais-
ta, ettei halukkaita ole tarjolla.

– Selvityksessä kuntien tarpeet 
on kartoitettu tarkkaan ja tavoit-
teena on, että terveyspiirissä Ylä-

maankaan ei tarvitse ulkoistaa, 
hän huomauttaa.

Etelä-Karjalan väestörakenne 
kasvattaa menopaineita, terveys-
ja vanhuspalvelujen tarve on 
kymmenisen prosenttia suurem-
pi kuin maan kunnissa keskimää-
rin. Sinikka Mönkäre ei halua pi-
tää ikääntymistä ongelmana.

– Ei se ongelma ole, jos ikään-
tyneet ikäluokat ovat entistä pa-
rempikuntoisempia ja toiminta-
kykyisempiä. Jo nykytilanteessa 
kaikkein vanhimmasta ikäluokas-
ta asuu laitoksissa vain alle kym-
menen prosenttia, hän lisää.

Kuntien on päätettävä, syntyy-
kö terveyspiiri laajennettuna sai-

raanhoitopiirinä vai muodoste-
taanko sitä varten kokonaan uusi 
kuntayhtymä.

Sinikka Mönkäreen mielestä 
tulevaisuutta kannattaa rakentaa 
uudelle perustalle. Etelä-Karjalan 
sairaanhoitopiirin muuttaminen 
terveyspiiriksi ei hänestä olisi 
henkisesti hyvä aloitus. 

MARJATTA JAATINEN

”TERVEYSPIIRISSÄ
Ylämaankaan ei tarvitse ulkoistaa”
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– Terveyspiirissä voi syntyä saumaton palveluketju, uskoo hank-
keen ohjausryhmän vetäjä Sinikka Mönkäre.

Etelä-Karjalan terveyspiiri

 Etelä-Karjalan terveyspiiri 
voisi aloittaa aikaisintaan 
vuonna 2007.

 Lähtökohtana on väestön 
terveydenhuollon palvelutar-
ve. Palveluja voi käyttää kun-
tarajoista riippumatta.

 Kunta tekee piirin kanssa 
palvelusopimuksen, jossa mää-
ritellään asukkaille järjestettä-
vät palvelut.

 Julkisen terveydenhuollon 
työntekijät ovat yhden työn-
antajan palveluksessa.

 Laajassa mallissa terveys-
piiri kattaisi kaikki sosiaali- ja 
terveydenhuollon palvelut.

 Minimivaihtoehto sisältäisi 
terveydenhuollon ja vanhus-
ten palvelut sekä muun muas-
sa päihdehuollon.

 Kunnat ottavat kantaa ter-
veyspiiriselvitykseen vuoden 
alkupuolella. Selvitystä Etelä-
Karjalassa on valmistellut do-
sentti Markku Pekurinen
Sosiaali- ja terveysalan kehit-
tämiskeskus Stakesista.
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Stakes kritisoi kouluter-
veydenhuollon tilaa hil-
jakkoin ankarasti. Kun-
taliiton kehityspäällikön 
Ritva Larjomaan mieles-
tä koululaisten tervey-
denhuolto on kuitenkin 
jo melko hyvällä tasolla.

■■ Ritva Larjomaan mielestä 
on tärkeää, että kouluterveyden-
huollosta puhutaan. Jos tervey-
denhuolto unohtuu, hinta makse-
taan kaksinkertaisena tulevaisuu-
dessa.

– Resurssinormit ovat kuiten-

kin nousseet liian keskeiseen ase-
maan. Toiminnan onnistumista tai 
epäonnistumista ei voi tarkastella 
pelkästään sen perusteella, täytty-
vätkö henkilöstön määrää koske-
vat suositukset, Larjomaa toteaa.

Keväällä 2003 tuli käyttöön 
suosituksia sisältävä koulutervey-
denhuollon opas. Oppaassa suo-
sitellaan, että koululaisille tulisi 
tehdä kolme laaja-alaista terveys-
tarkastusta terveydenhoitajien, 
lääkärien ja opettajien yhteistyö-
nä peruskoulun aikana. Myös van-
hemmat olisi kutsuttava mukaan 
terveystarkastuksiin. Vain hieman 
yli puolet kunnista ilmoitti teke-
vänsä tarkastukset suositusten 
mukaisesti.

Vanhemmat mukaan 
vastaanotolle
Larjomaa pitää vanhempien mu-
kaansaamista tärkeänä. Ainakin 
Lappeenrannassa vanhemmat on 
saatu mukaan tarkastuksiin.

– Toimintaa pitää kehittää sisäl-
lön kautta. Pelkästään käsipareja 
lisäämällä tavoitteet eivät toteu-
du, Ritva Larjomaa korostaa.

Kouluterveydenhuollon suun-
taamista on arvioitava uudelleen. 
Nuorten ja perheiden ongelmat 
ovat usein psykososiaalisia, eivät 
somaattisia.

– Tärkeintä on, että nuoren 
ympärille syntyvä negatiivinen 
kierre pystytään katkaisemaan 

mahdollisimman ajoissa, Larjomaa 
tiivistää.

Ennaltaehkäisevässä mielessä 
on ilahduttavaa, että yläasteille 
palautettiin terveystieto-oppiai-
ne. Terveystietoa opiskelee tänä 
vuonna jo 75 prosenttia perus-
koulun seiskaluokkalaisista ■.

PIRJO TUUSA

Lisätietoa:
www.stakes.fi/hyvinvointi/khs/

tkkysely/index.html
(Stakesin ja Tampereen yliopiston 

tutkimus)

Resurssinormit eivät ainoa ratkaiseva tekijä

Kouluterveydenhuollon laatu on parantunut
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Kruunupyyn kansanopis-
to vie yksinkertaisia 
energiaratkaisuja Sene-
galiin. Viiden kunnan yh-
teinen opisto Kokkolan-
Pietarsaaren seudulta 
on jo neljän vuoden ajan 
kokeillut kehitysmaihin 
soveltuvaa energiatek-
niikkaa länsiafrikkalai-
sessa Senegalissa.

– Meillä oli opistolla kursse-
ja, joilla valmistettiin omia pieniä 
tuulivoimaloita, kertoo hanketta 
vetänyt Bengt Häggblom Fa-
tickissa, pienessä senegalilaisessa 
sisämaakaupungissa.

– Heräsi ajatus kehittää tältä 
pohjalta laitteita Senegaliin, jossa 
olin ollut aiemmin Suomen Lähe-
tysseuran hankkeissa. Senegalin 
auttamisen ohessa saisimme itse 
kansainvälistä kokemusta.

Näin käynnistyi Maaseutuener-
giaprojekti, jonka tarkoitus oli 
kehittää Senegalin oloissa toimi-
va tuulipumppu, aurinkopaneeli ja 
aurinkokeitin, kokeilla näitä käy-
tännössä ja kouluttaa senegalilai-
sia laitteiden rakentamiseen ja yl-
läpitoon. Kansanopistolle hanke 
tuo aineistoa kehitystyökursseil-
le ja matkakohteen, jossa jo 45 
opiskelijaa on vieraillut.

Ulkoministeriö myönsi hank-
keeseen kehitysyhteistyövaroja 
vuosille 2002 - 2004. Myös vuo-
delle 2005 saatiin jatkorahoitusta.

Kokenut
projektinvetäjä
Bengt Häggblomilla on pitkä ko-
kemus Senegalista. Hän on osal-
listunut siellä eri projekteihin jo 
15 vuoden ajan.

– Taustaltani olen tavallinen 
maajussi, koulutukseltani maata-

lousteknikko. Lähetysseuran 
kautta tuli lähdetyksi tälle tielle. 
Ja nykyisin Senegalin olojen tun-
temukselle tuntuu olevan käyt-
töä, Häggblom kertoo.

– Tällaisessa hankkeessa ongel-
mat eivät ole niinkään teknis-ta-
loudellisia, vaan pikemmin erilai-
siin ajattelutapoihin ja kulttuurei-
hin liittyviä, hän tietää.

– Meidän näkökulmastamme 
senegalilaisilla on heikko ongel-
manratkaisukyky, joka osittain 
johtuu puuttuvasta ammatillises-
ta koulutuksesta.

Suomalainen lisäisi vielä, ettei 
Afrikassa aina ole sellaista ”uu-
disraivaajahenkeä”, johon meillä 
on totuttu. Tämän vuoksi ener-
giahankkeessa on kiinnitetty huo-
miota senegalilaisten vastuuhen-
kilöiden kouluttamiseen. Heidät 
on yritetty sitouttaa hankkee-
seen ja saada ymmärtämään 
myös laitteiden kunnossapidon 
tärkeys.

– Jos emme saa tätä asiaa peril-
le, pumput pysähtyvät kahdessa 
kolmessa kuukaudessa siitä, kun 
suomalaiset lähtevät.

Tähän saakka moni asia on 
suomalaisten poissa ollessa hoi-
dettu sähköisesti.

– Hankimme digikameran, jolla 
ongelmakohdasta otetun kuvan 
paikalliset ovat lähettäneet meil-
le sähköpostina. Kuvien perus-
teella olemme voineet antaa neu-
voja.

Vesi kaivosta 
tuulivoimalla
Hankkeessa kehitetyt tuulipum-
put on tarkoitettu nostamaan 
vettä kaivoista kasteluvedeksi. 
Osa kaivoista on nekin kaivettu 
kehitysyhteistyövaroin.

– Tuulipumpussa yksinkertai-
nen roottori pyörittää veiviä, jo-
ka liikuttaa kaivon suulle sijoitet-
tuun pumppuun johtavaa työntö-
tankoa edestakaisin: ylös ja alas. 
Pumppu on yksinkertaisin mah-
dollinen mäntäpumppu, johon 
osat löytyvät jopa täältä Fatickis-
ta, Häggblom kertoo.

– Rakennamme kaiken itse. Yh-
den tuulipumpun kokonaishin-
naksi tulee vähän toistatuhatta 
euroa.

Yksinkertaista energiatekniikkaa Afrikan maaseudulle

Kruunupyyn kansanopisto aktiivisesti 
MUKANA KEHITYSYHTEISTYÖSSÄ

KARI OJALA

Hankkeen varikolla korjataan myös läheisen suolatehtaan koneet. 
Suolatonnista tehdas saa noin 30 euroa.

Aurinkokeitin pitää ennen käyttöä huuhtoa kaikkialle tunkeutu-
vasta hiekasta – Bengt Häggblom työssä.



Toistaiseksi pumppuja on käy-
tössä neljä. Ongelmia on ollut 
varsinkin roottorien lavoissa.

– Nyt käytämme lavoissa mar-
kiisikangasta, joka antaa myöten 
kovimmissa tuulissa ja joka ei 
päästä roottoria ryntäämään.

Kangas pitää kuitenkin kovan 
auringonpaahteen vuoksi vaihtaa 
parin vuoden välein. Jatkosuunni-
telmiin kuuluu alumiinihitsauk-
seen perehtyminen ja alumiini-
seen roottoriin siirtyminen.

Aurinkopaneeleita
ja -keittimiä
Hankkeessa kokeiltavat aurinko-
paneelit on niin ikään valmistettu 
itse. Niissä vesi kiertää painovoi-
maisesti ja lämpenee käyttöve-
deksi. Sähköä tuottavia aurinko-
kennoja ei ole saatu toimimaan 
kunnolla Senegalin oloissa.

– Kokeilimme Nesteen laitteis-
toja, mutta akut eivät kestä täällä 
kuin muutaman viikon, Häggblom 
sanoo.

Hanketta varten perustetulla 
verstaalla kehitettiin myös para-
bolin muotoinen aurinkoenergiaa 
kokoava keitin. Sillä voi periaat-
teessa valmistaa lämpimän lou-
nasruuan, mutta päivällinen tai il-
lallinen pitää saada aikaan muin 
keinoin: - illansuussa auringon 
voima ei enää siihen riitä.

– Aurinkokeittimessä on vielä 
kehittämisen varaa, Häggblom 
myöntää.

– Kalan saa toki kypsäksi folios-
sa ja veden kiehumaan, mutta 
muuhun ei teho riitä. Heijastimen 
muotoa pitää vielä säätää.

Jatkuuko hanke?
Vastuu hankkeen aikaansaannok-
sista ja jatkokehittämistyöstä on 
siirtynyt paikalliselle, osuuskunta-
muotoisena toimivalle yhdistyk-
selle. Tätä organisaatiota on hank-
keen loppusuoralla yritetty tukea. 
Maaseutuenergiaprojektille ei ta-
voitella jatkoa kehitysyhteistyö-
hankkeena.

Kruunupyyn kansanopisto ja 
sen suomalaiset yhteistyökoulut 
valmistelevat sen sijaan Kuntalii-
ton myöntämän suunnittelura-
hoituksen turvin uutta hanketta 
paikallishallinnon kapasiteetin 
vahvistamiseksi.

– Kansanopistomme ylläpitäjä 
on viiden kunnan kuntayhtymä, 
joka tarjoaa yleissivistävää koulu-
tusta yhteistyössä mm. kuntien 
lukioiden kanssa. Sitä kautta 
olemme yksi suomalainen kunta-
osapuoli liiton hallinnoimassa, 
kunnille suunnatussa Pohjoinen-
Etelä -ohjelmassa, Martin Näse
kertoo. Hän saapui syksyllä Fa-
tickiin valmistelemaan hanketta.

– Senegalin päässä mukana ovat 
jo Fatickin kaupunki ja seutu sekä 
yksi lähikunta, Näse kertoo. 
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Kehitys-
yhteisyöhön
varoja
Kuntaliitosta

 Ulkoministeriön kehitys-
yhteistyövaroista on vuosille 
2005-2007 varattu yhteensä 
3,935 miljoonaa euroa suoma-
laisten kuntien ja Saharan etelä-
puolisten Afrikan maiden väli-
siin kehityshankkeisiin. Varat ka-
navoidaan eteenpäin Kuntalii-
tosta, josta niitä voi hakea neljä-
nä hakuaikana kunakin vuonna.

Ns. Pohjoinen-Etelä -ohjelma 
poikkeaa ulkoministeriön ”tavan-
omaisista” kansalaisjärjestötuista 
niin, ettei omarahoitusta tarvita 
lainkaan, vaan valtionapu on 100-
prosenttinen. Kunkin hankkeen 

suunnitteluun voidaan myöntää 
enintään 20 000  ja toteutuk-
seen 100 000  vuotta kohti.

Ohjelman pilottivaiheessa on 
syntynyt mielenkiintoisia yhte-
yksiä: ainakin Lahden seutu, Van-
taa, Salo, Tampere, Vaasa sekä 
Hauho, Hartola ja Janakkala 
ovat löytäneet afrikkalaiset 
kumppanit. Aiheet vaihtelevat 
orpolapsityöstä liikennesuun-
nitteluun, päivähoidon järjestä-
miseen tai elinkeinotoimeen.

Tiedon virta ei suinkaan ole 
vain Suomesta Afrikkaan: esi-
merkiksi Lahti sai ympäristöhal-

linnon arviointinsa Etelä-Afri-
kasta.

Hanketta koordinoiva Heli 
Liikkanen kertoo, että toistai-
seksi ohjelmaan varatusta ra-
hoituksesta on sidottu vajaa 
neljännes. Seuraava hakuaika on 
15.3.2006. 

Lisätietoja:
heli.liikkanen@kuntaliitto.fi,

puh. (09) 771 2551, 
050 572 6208

Martin
Näsen yhtey-

denpito
Suomeen
helpottui

oleellisesti,
kun asunnol-

le saatiin 
laajakaista-

yhteys.

Varikolla 
rakennettu
aurinko-
paneeli ja 
Senegalin
luterilaisen
kirkon
johtaja
Pierre
Séne.

Bengt Häggblomin suunnitelema, yksinkertainen ja helposti 
valmistettava tuulipumppu täyttää kahdeksan kuutiometrin 
vesisäiliön kahdessa päivässä.



Ulmin ja Neu-Ulmin 
raatihuoneiden välillä 
on vain viiden minuutin 
bussimatka katua, joka 
ylittää siltaa pitkin 
Tonavajoen. Tonava ei 
enää erota kaupunkeja, 
vaan ne ovat kasvamas-
sa yhteen sen ylitse. 
Kahta saksalaiskaupun-
kia sitovat yhteen jo 
yhteiset asuin- ja työ-
markkinat, yhteinen 
lähiliikenne ja monet 
muut yhteiset hankkeet.

■■ Kaupunkien välissä virtaava 
Tonava on pikemmin historian 
kuvajainen. Se on vanha rajajoki, 
joka jakaa kaupunkien asukkaat 
edelleenkin muodollisesti kah-
den osavaltion, Baden-Württen-
bergin ja Baijerin kesken ja aihe-
uttaa myös päänvaivaa kahden 
kunnallishallinnon kesken.

– Arjessa kaupunkien asukkaat 
ylittävät näitä rajoja joka päivä 
kuitenkin niin kuin niitä ei olisi-
kaan, isomman ja vanhemman 
kaupungin Ulmin ylipormestari 
Ivo Gönner toteaa. Käytännön 

elämässä yhteiseen meininkiin 
suhtaudutaan hänen mukaansa 
mutkattomasti ja pragmaattises-
ti.

Kollegaansa varovaisemmin ra-
jojen häipymiseen suhtautuu kak-
sikosta pienemmän kaupungin, 
Neu-Ulmin ylipormestari Ge-
rold Noerenberger. Asukkaat 
Baijerin puolella eivät ole hänen 
mukaansa valmiita luopumaan 
identiteetistään ja ottamaan 
Münchenin sijaan Stuttgartista 

osavaltiohallinnon ohjeita.
– Haluamme kyllä yhä lähei-

sempää yhteistyötä, Noerenber-
ger sanoo määrätietoisesti.

– Mutta haluamme samalla säi-
lyttää itsenäisyytemme.

Molempien kaupunkien por-
mestarit ovat käytännön yhteis-
työhankkeista pitkälle samaa 
mieltä ja samoin hyvin tyytyväisiä 
saavutettuun saldoon. Kaksi kau-
punkia pyörittää menestykselli-
sesti yhdessä jo monia keskeisiä 

kunnallisia perustoimintoja, ku-
ten lähiliikennettä, energia-, jäte- 
ja vesihuoltoa sekä telepalveluja.

Kaupunkien viranomaiset ovat 
alkaneet pitää yhtä selvänä kuin 
kuntalaiset sitä, että myös kult-
tuuritarjonta joen molemmin 
puolin, kuten kirjastot, museot ja 
musiikkiopisto ovat kaikkien 
asukkaiden yhtä lailla käytettävis-
sä. Kaupungit esiintyvät jo myös 
internetissä yhdessä ja tarjoavat 
turisteille opastusta ja majoitusta 
samalta saitilta. Tämä voisi mah-
dollistaa päällekkäisten toiminto-
jen purkamista.

Rationalisointihankkeissa tör-
mätään kuitenkin tuttuihin ongel-
miin, joista päällimmäinen on ny-
kyisten viranhaltijoiden pelko 
asemiensa puolesta. Toisaalta 
kunnallisten palvelujen hyvä taso 
voi johtaa myös niiden käytön li-
sääntymiseen.

Kun Ulm sai uuden upean pää-
kirjaston raatihuoneen vierestä, 
se on vetänyt paljon uutta väkeä 
myös Neu-Ulmista.

– Mutta ei kuitenkaan niin, että 
meidän kirjastojemme käyttö oli-
si vähentynyt. Pikemminkin on 
käynyt päinvastoin, Gerold Noe-
renberger kertoo.

Kaupunkien ylipormestarit ta-
paavat toisiaan vähintään viikot-
tain. Kaupungeilla on ollut pi-
dempään yhteinen kuntasuunnit-
telun kehitystyöryhmä. Sen me-
nestyksellisimpiä uusia hankkeita 
on ollut jo viisi vuotta yhteinen 

Kaksi kaupunkia eri puolilla jokea

ULM ja NEU-ULM 
kasvavat hallitusti yhteen yli TonavanK
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■ Ulm ja Neu-Ulm ovat saksa-
laiskaupunkeja, jotka sijaitsevat 
Tonavan yläjuoksulla vastakkai-
silla puolilla jokea. Baden-
Württenbergin osavaltion 
puolella sijaitsevassa Ulmissa 
on 120 000 asukasta ja Baijerin 
osavaltion puolella jokea sijait-
sevassa Neu-Ulmissa on 
50 000 asukasta.

Vanhempi kaupungeista, Ulm 
sai kaupunkioikeudet jo vuon-
na 1170. Nuoremman kaupun-

In Ulm und um Ulm und um Ulm herum
Näkymää
Neu-Ulmin
puolelta Ul-
miin sano-
taan Tona-
van kau-
neimmaksi.

Neu-Ulmin raatihuone naapuriinsa verrattuna on moderni.

gin alueella sijaitsi ennen ulmilais-
ten maatalousmaita ja siirtolapuu-
tarhoja, kunnes ne Napoleonin 
sotien tuloksena vuonna 1810 jäi-
vät uuden rajajoen toiselle puolel-
le. Maille rakennetusta linnoituk-
sesta kasvoi varuskuntakaupunki, 
joka sai omat kaupunkioikeutensa 
vuonna 1869.

Ulm tunnetaan ympäri maail-
maa maailman korkeimmasta kir-
kontornistaan: tuomiokirkon tor-
ni kohoaa peräti 161,60 metrin 

JUSSI TUORMAA
München
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Ulmin tuomiokirkon tornista on loistava näkymä yli Tonavan Neu-Ulmiin. Keskelle vanhaa Ulmia on noussut moderni kirjastotalo.

Ulmin ylipor-
mestari Ivo 
Gönner:
Käytännön
elämässä yh-
teisiin asioihin 
suhtaudutaan
mutkattomas-
ti ja prag-
maattisesti.

Neu-Ulmin yli-
pormestari Ge-
rold Noeren-
berger: Halu-
amme lähei-
sempää yhteis-
työtä, mutta 
haluamme sa-
malla säilyttää 
itsenäisyy-
temme.

korkeuteen.
Kaupunki tunnetaan ympäri 

Saksaa ja muualla saksan kieltä 
harrastavien keskuudessa omasta 
kielilorustaan: ”In Ulm und um 
Ulm und um Ulm herum”. Sitä so-
pii yrittää hokea yhä nopeammin 
ja nopeammin (vrt. Pappilan apu-
papin papupadassa...).

Entä Neu-Ulm?
Hyvin tunnettu, pikantti kompa 

on arvuutella, mikä on Neu-Ul-
min kaunein nähtävyys? Se on 
tietenkin maisema joen ylitse: 
Ulmin vanha kaupunki keskiai-
kaisine käsityöläistaloineen ja 
tuomiokirkon torneineen.

Ulm on myös viime aikoina 
satsannut paljon kaupunkinsa 
arkkitehtooniseen kaunistami-
seen. Parhaita esimerkkeinä ovat 
Richard Meierin suunnittele-
ma kaupungintalo ja Gottfried
Böhmin kirjastotalo.

Ulkopuolisen silmin vanhempi 
kaupunki vetää vertailussa kuin 
vertailussa pitemmän korren. Si-
tä enemmän iloitsee, kun kau-
neimmat maamerkit ja kiinnos-
tavimmat nähtävyydet voidaan 
ottaa omiksi molemmilla puolil-
la jokea.

Toisaalta hyvä taloudellinen ti-
lanne on sallinut Neu-Ulmille 
erinomaiset sijoitukset kaupun-
kisuunnitteluun. Sen rautatie-
asemasta saadaan uutta kaunista 

keskustatilaa, kun kaupungit saa-
vat yhteisen rautatieaseman.

JUSSI TUORMAA

Lisätietoja: 
www.ulm.de
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teollisuuskiinteistöjä ja yritystilo-
ja välittävä elin.

– Olemme päässeet irti keski-
näisestä kilpailusta, joka johti 
dumppaushintoihin ja molemmin 
puolin tappiolliseen käytäntöön. 
Tarjoamme nyt yhdessä toimiti-
laa yrittäjille, jotka näin saavat 
enemmän valinnanvaraa, ja ta-
saamme yritysverot riippumatta 
kumpaan kuntaan yritykset sitten 
sijoittuvat, Ivo Gönner kertoo.

– Jotkut oman kaupungin yrit-
täjät ovat toki kysäisseet, että ha-
luanko päästä heistä eroon, kun 
ovat löytäneet välityksestä pa-
remman toimitilan naapurikun-
nan puolelta emmekä ole yrittä-
neet pitää heistä kiinni, Gönner 
naureskelee.

Itse asiassa täällä ajatellaan 
kunnallisia kuvioita jo kahta kau-
punkia laajemmin. Molemmat yli-
pormestarit puhuvat innos-
tuneesti Ulmista ja Neu-Ulmista 
30-50 kilometrin säteellä leviä-

västä Alb-Donaun innovaatioseu-
dusta tai talousalueesta, jolla asuu 
yhteensä noin puoli miljoonaa ih-
mistä.

Yhteistyö on kehittynyt pitkäl-
le osavaltiorajojen ylitse, vaikka 
siinä joudutaan puolin ja toisin 
pyytämään oman osavaltion kes-
kushallinnolta poikkeuslupia, jot-
ta yhteispeliin saadaan pätemään 
samat pelisäännöt. Tonava on ke-
hittynyt rajajoesta yhteiseksi 
ilonaiheeksi, jota joka vuosi juhli-
taan myös ympäristökuntien 
asukkaiden kanssa suuressa Do-
nau-Festissä.

Miten pitkälle Ulm ja Neu-Ulm 
vielä haluavatkaan ja pääsevät-
kään yhteistyössä?

Kaupunkien yhdistämistä käsi-
teltiin ensimmäisen kerran 1970-
luvun alussa, mutta Baijerin osa-
valtio painoi asian jäihin. Donau-
Festissä vuonna 1999 tehdyssä 
mielipidekyselyssä valtaosa, 80 
prosenttia juhlijoista oli yhdisty-

misen kannalla.
– Yhteistyöhankkeet ovat pit-

käaikaisia prosesseja, joihin on 
saatava myös koko väestö mu-
kaan, Neu-Ulmin ylipormestari 
Gerold Noerenberger korostaa.

– Uutta vauhtia niihin kuiten-
kin saadaan uusien kaupunginval-
tuutettujen myötä, hän uskoo.

– Esteet ovat enää vain emoti-

onaalisia, tunteenomaisia, Ulmin 
ylipormestari Gönner arvelee.

– Vastahangassa on paljon 
tyypillistä ison ja pikkuveljen 
välistä kyräilyä. Molempien kau-
punkien asukkaat harrastavat 
kuitenkin kaikkea yhdessä riip-
pumatta siitä, missä asuvat ja 
kuka on pannut minkäkin aktivi-
teetin alulle. ■

”Kaupunkien yhdistämistä käsiteltiin 
ensimmäisen kerran 1970-luvun 
alussa, mutta Baijerin osavaltio 
painoi asian jäihin.”
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Kunnat yhteen valtakunnan rajojen ylitse

■■ Ensin Euroopan ja sitten Saksojen yhdistyminen ovat tuo-
neet Saksassa uutta väljyyttä myös kuntien välisten rajojen ylit-
tämiseen. Keskustelut kuntien yhteistyöstä ja yhdistymisestä ei-
vät katkea heti vanhoihin rajoihin, vaan niitä voidaan entistä hel-
pommin ja eri tavoin ylittää.

Todella suurien rajojen raukeamisesta kertoo saksalaisen Gör-
litzin ja puolalaisen Zgorzelecin halu yhdistyä rajajoki Neissen 
ylitse vuoteen 2030 mennessä.

Toinen valtakunnan rajan ylitse ulottuva yhteinen ”Euro-
district” on kehittynyt Reinjoen ylitse ranskalaisen Strasbourgin 
ja saksalaisen Kehlin kesken.

Pienempiä rajoja ovat osavaltiorajat. Toisen maailmansodan jäl-
keen liittoutuneet voittajavallat muuttivat Saksan valtionhallin-
non liittovaltiojärjestelmäksi, jossa osavaltiot saivat lisää itsenäi-
syyttä. Tämä lisäsi toki paikallista itsehallintoa, mutta joissain ta-
pauksissa myös vaikeutti eri osavaltioissa sijainneiden naapuri-
kuntien yhteenmenoa. ■
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Kunnannimet murroksessa

MITÄ ovat uudet kuntien nimet
– miten vanhat voidaan säilyttää?

Suomen kuntien määrää aio-
taan radikaalisti vähentää. 
Kuntaliitoksilla on huomattavia 
vaikutuksia myös nimistöön. 
Tämä pitäisi ottaa huomioon 
jo muutoksia suunniteltaessa.

■■ Vuoden 2005 alussa Suomessa oli 432 
kuntaa. Niistä 114 on kaupunkia ja 318 muu-
ta kuntaa. Edellisvuoteen verrattuna kuntien 
määrä väheni kahdellatoista, kuntaliitoksia 
tuli voimaan kymmenen. Enimmillään kunti-
en määrä oli nykyisen Suomen alueella 
vuonna 1945, jolloin niitä oli 558.

Kunta- ja palvelurakenteen uudistami-
seksi on vuoden 2005 aikana esitetty 
kolme mallia: peruskuntamalli eli 
kuntaliitokset, joiden tavoitteena 
on saada kuntien määrä vähen-
nettyä noin 100-200, vähin-
tään 100 000 asukkaan piiri-
malli sekä ns. aluekuntamalli. Alue-
kuntamallissa muodostettaisiin 20-25 
aluekuntaa, joiden sisällä nykyiset kunnat 
toimisivat ns. lähikuntina.

Myös Helsingin Sanomat esitti 9.10.2005 
oman kuntakarttansa, jossa maa oli jaettu 
45 kuntaan. Uudistus on tarkoitus saada hal-
lituksen käsittelyyn vuoden 2006 touko-
kesäkuussa ja eduskuntaan seuraavana 
syksynä.

KULTTUURI
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Kaksi näkökulmaa: hallinto ja asukkaat
Uudistus vaikuttaa myös kuntien nimiin. Hallin-
non ja asukkaiden näkökulma kunnan nimeen 
saattaa olla erilainen. Uudistuksen perusteena 
on toiminnallinen ja taloudellinen hyöty, joka 
muutosten avulla saataisiin muun muassa perus-
palveluiden turvaamisessa. Tällöin kuntia tarkas-
tellaan eräänlaisina yrityksinä, jotka olisi saatava 
toimimaan tuottavalla tavalla. Jos "yrityksen" ra-
jat muuttuvat, uuden kunnan nimeksi voi tulla 
kokonaan uusi nimi tai entisen kunnan nimi voi 
laajeta tarkoittamaan uutta aluekokonaisuutta.

Asukkaille ja muille kansalaisille kunnat ja nii-
den rajat ovat kuitenkin lähinnä maantieteellisiä 
käsitteitä. Tietystä alueesta on totuttu käyttä-
mään tiettyä nimeä, jonka avulla hahmotetaan 
niin nykypäivän toimintaa ja maantieteellisiä seik-
koja, samoin kuin historiallisia tapahtumia.

Muutokseen on toisin sanoen varauduttava. 
Mikä malli sitten valitaan, näkökulmat on saatava 
yhtymään. Lisäksi seurauksia pohdittaessa on 
otettava ajoissa huomioon myös kuntien nimet. 
Ei riitä, että ratkaistaan, mikä nimi annetaan uu-
delle suurkunnalle, vaan on mietittävä myös sitä, 
miten entisten kuntien nimien kanssa menetel-
lään.

Nimen merkitystä ei pidä aliarvioida
Nimet ja niiden tarkoittamat alueet ovat keino 
hahmottaa ympäristöä ja koko valtakuntaa. Ni-
mien muuttaminen häiritsee pitkään paikkojen 
tunnistamista. Kauan käytössä ollut kunnan nimi 
on monille tärkeä oman identiteetin kiintopiste. 
Nimellä voi ilmaista, mistä on kotoisin, missä 
omat juuret ovat. Sen suojissa kehittynyt koti-
seutuidentiteetti voi säilyä vahvana sukupolvesta 
toiseen myös muualle muuttaneilla.

Jo maakuntien nimien muuttaminen herätti 
vuosina 1997-1998 voimakkaan keskustelun, jo-
ka osoitti nimien merkityksen asukkaille ja nii-
den hallitun suunnittelun tärkeyden. Maakuntien 
nimet ovat sisäministeriön työsarkaa. Se havah-
tui pyytämään niistä lausuntoja vasta viime met-
reillä. Pahimmat karikot pystyttiin lopulta välttä-
mään, vaikka täysin onnistuneeseen lopputulok-
seen ei päästykään. Kummajaisiksi jäivät muun 
muassa epäparinen Uusimaa ja Itä-Uusimaa sekä 
Pohjanmaa-nimen kutistaminen historiaa vastaa-
mattomasti pelkästään ruotsinkielisen rannikko-
alueen nimeksi. Silloinen keskustelu on hyvä pi-
tää mielessä myös vastaisuudessa.

Nimet ovat myös linkki aikojen taakse. On 
helpompi puhua tiettyyn paikkaan kuuluvasta 
kohteesta tai tapahtumasta, jos sen voi tavoittaa 
tutulla nimellä. Eräillä kunnannimillä on jopa mo-
nisatavuotinen perinne. Esimerkiksi Nousiaisten 
nimestä on tieto jo vuodelta 1309 ja Hartolan 
nimi mainitaan vuoden 1398 kirjeessä, jossa paa-
vi lupasi synninpäästön sikäläisessä kirkossa kä-
vijöille.

Kuorevesi-nimi taitavasti talteen
Vuoden 2005 alussa voimaan tulleissa muutok-
sissa uuden kunnan nimeksi valittiin yksi entisis-
tä: esimerkiksi Seinäjoki ja Peräseinäjoki yhdis-
tyivät uudeksi Seinäjoen kaupungiksi ja Parikkala, 
Saari ja Uukuniemi liittyivät Parikkalan kunnaksi. 
Näissä tapauksissa tunnetuin nimi korotettiin 
koko alueen nimeksi, mikä on varmasti luonnol-
lisin ja ymmärrettävin tapa. Tämä tekee uusista 
nimistä helposti muistettavia.

Kunnan statuksen menettivät myös Karinai-
nen, Kangaslampi, Kullaa, Kiihtelysvaara, Sahalah-
ti, Tuupovaara, Vehmersalmi ja Värtsilä.

Kun kunnan nimi jää pois käytöstä, se voi hä-
vitä jopa kartalta varsinkin silloin, kun samanni-
mistä taajamaa ei ole ollut. Esimerkiksi Kuoreve-
den kuntaa lakkautettaessa oli ratkaistava, mer-
kitäänkö kartalle entisen kunnan päätaajaman ni-
meksi Kuorevesi vai Halli. Ratkaisuksi tuli Halli. 
Kun varsinaista kirkonkylää ei ole, kirkon koh-
dalle merkittiin ”Kuoreveden kko”. Näinkään tai-
tavasti ei tosin pysty aina menettelemään.

Suunnitellussa uudistuksessa ei enää ole kyse 
yksittäisistä kuntaliitoksista, vaan koko kuntara-
kenteen muutoksesta, jossa kuntien määrä vä-
henisi murto-osaan aiemmasta. Se merkitsisi, et-
tä on ratkaistava toisaalta uusien kuntien nimet 
ja toisaalta se, miten entiset kuntanimet voidaan 
säilyttää. Jos kuntien määrä vähenee, vähenevät 
myös niiden nimet. Entisten kuntien nimien olisi 
saatava säilyä jo asukkaiden identiteetin vuoksi.

Kävisikö meille Ruotsin malli?
Kuntien nimet kantavat yhteistä historiaa, jota 
voi tuskin yliarvioida. Ruotsissa on huomattu, et-
tä myös 1950-luvun alussa voimassa olleiden pi-
täjien nimet ovat asukkaille yhä tärkeitä alueiden 
hahmottamisessa. Niiden katsotaan olevan pe-
rustavanluonteinen osa maan historiaa ja demo-
kratian vakiinnuttamista.

Ruotsissa jaettiin vanhat pitäjät vuonna 1862 
kunnallislaeilla hallintopitäjiin ja kirkkopitäjiin sil-
loisen pitäjäjaon mukaisesti. Vuoden 1952 suu-
ressa kuntauudistuksessa hallintopitäjien määrä 
väheni 2 500:sta 1 037:ään. Toinen kuntareformi 
1962 -1974 supisti kuntien määrän 278:aan. Sa-
malla pitäjien tehtävä hallintopitäjinä lakkasi ja 
kirkkopitäjiä alettiin kutsua seurakunniksi. Seu-
rakuntien jako noudatti vielä periaatteessa kun-
tajakoa.

Kun vuoden 1972 kiinteistönmuodostuslaki ei 
maininnut enää mitään pitäjä- tai seurakuntaja-
osta, pitäjien rajoja voitiin kiinteistöä muodos-
tettaessa ylittää tai siirtää. Kun Ruotsin kirkko 
vuonna 2000 erotettiin valtiosta, ei enää ole it-
sestään selvää, että seurakuntien rajat noudattai-
sivat pitäjien, kuntien tai kiinteistöjen rajoja.

Pitäjäjaon ja pitäjänrajojen jäädyttämistä niin, 
että myös pitäjät lukitaan muuttumattomiksi his-
toriallisiksi kokonaisuuksiksi, pidetään tärkeänä. 
Ajankohdaksi on esitetty jaksoa vuodesta 1976 
vuoteen 1995, jolloin kuntaperusteinen kiinteis-
törekisteri astui voimaan eri lääneissä. Vaikka 
ajankohta ei ole ongelmaton, sitä on pidetty yk-
sinkertaisempana ja halvempana kuin vuoden 
1952 kuntareformin jälkeisen pitäjäjaon seuraa-
mista.

Ruotsin maanmittauslaitos on jo aloittanut 
työn vuosien 1976 ja 1995 pitäjännimien paikan-
tamiseksi kansallisiin karttoihin linkittämällä ne 
kirkkopitäjiin. Se tarkoittaa sitä, että jos kirkko-
pitäjä häviää seurakuntauudistuksessa, sen nimi 
säilyy kartalla ja paikannimirekisterissä. Siten pi-

täjien nimet, samoin kuin niiden rajat tulevat säi-
lymään riippumatta siitä, säilyykö seurakunta vai 
ei säily.

Kansallisen paikannimirekisteriin Ruotsissa et-
sitään ratkaisua, jotta vanha pitäjäalue saataisiin 
toimimaan eräänlaisena ”nimialueena”. Näin jo-
kainen paikannimi saisi oman pitäjätunnuksensa, 
mikä on tärkeää esimerkiksi erityyppisissä tutki-
muksissa.

Asian kartoittamiseksi on perustettu parla-
mentaarinen komitea. Valtion ja kunnan päätök-
sentekijöille on lähetetty kysely ja pyyntö pitäji-
en statuksen määrittämiseksi uudelleen. Tätä 
ovat kannattaneet etenkin suku- ja paikallishisto-
rian tutkijat.

Vaikka Ruotsissa on saatavissa painettuja luet-
teloita siitä, missä kunnassa mikin pitäjä sijaitsee, 
halutaan tiedonsaantia helpottaa kehittämällä di-
gitaalisia hakuja, joihin voidaan yhdistää mm. pi-
täjiä, kuntia, seurakuntia ja läänejä koskeva infor-
maatio. Tällöin mihin tahansa hallinnonalaan kuu-
luvaa yksittäistä paikkaa voidaan tarkastella myös 
toisen hallinnonalan kohteena. Lisäksi meneillään 
olevassa osoiteuudistuksessa rohkaistaan otta-
maan käyttöön pitäjien nimiä osoitenimiksi ja si-
ten vahvistamaan pitäjien identiteettiä.

Myös Suomen tulevassa kuntauudistuksessa 
voitaisiin harkita entisten kuntien säilyttämistä 
joko erillisinä kunnanosina tai pitäjinä. Kun kun-
tien rajat muuttuvat ja entiset poistuvat kartoil-
ta, toivottavaa olisi, että kartoissa ja tiekilvissä 
sekä joissakin rekistereissä ja tilastoissa olisi 
mahdollista pitää myös entisten kuntien nimiä yl-
lä – kutsutaanpa niitä sitten kunnanosiksi tai pi-
täjiksi. Hallinnollista merkitystä niillä ei enää oli-
si.

Kunta olisi siis hallinnollinen yksikkö, joka 
maantieteellisesti jakautuisi pitäjiin. Kunnanosan 
tai pitäjän status voitaisiin antaa esimerkiksi niil-
le kunnille, jotka maassamme olivat vuonna 1964. 
Vuodesta 1965 nimittäin alkoi kuntaliitosten en-
simmäinen vaihe.

Nimirekisterit todella tarpeen
Viimeistään tämä kuntaremontti havahduttaa 
huomaamaan, miten tarpeen myös Suomessa 
olisi hallinnollinen yhteisrekisteri. Sieltä löytyisi-
vät erilaisten hallinnollisten alueiden nimet ja ra-
jat niin, että informaatio tietyltä alueelta, niin si-
jainti, nimenmuutostiedot kuin kunta- tai alue-
koodit, olisi vaivatta saatavissa ja vertailtavissa 
keskenään. Esimerkiksi Norjassa sellainen on.

Norjan paikannimilaki (lov om stadnamn) tuli 
voimaan 1991. Laissa säädetään muun muassa sii-
tä, kenellä on oikeus päättää nimikysymyksistä ja 
miten nimet kirjoitetaan. Kaikki nimipäätökset 
viedään viralliseen Statens kartverkin keskusre-
kisteriin, jonka ylläpito asetettiin nimilaissa tä-
män karttalaitoksen vastuulle.

Norjalaisviranomaiset saavat helposti tietoa 
kaikista kohteeseen liittyvistä virallisista nimipää-
töksistä ja myös siitä alueesta, jota nimi tarkoit-
taa, sillä rekisterissä on nimestä yhteys karttaan. 
Tällainen nimihistoria on suuri apu silloin, kun 
alueita jäsennetään uudelleen erilaisin hallinnol-
lisin jaoin ja joudutaan miettimään, mikä nimi 
kohteelle parhaiten soveltuisi.

Uusien nimien luominen Tanskan malliin
Jos uuden kunnan nimeksi ei käy jokin siihen yh-
distyvien kuntien nimistä, uudelle kunnalle on 
annettava kokonaan uusi nimi. On syytä pitää 
mielessä, että ehdotus- ja suunnitteluvaiheessa 

”Nimet ja niiden 
tarkoittamat alueet 
ovat keino hahmottaa 
ympäristöä ja koko 
valtakuntaa.” 
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käytetyillä ”työnimillä” on taipumus vahvistua 
niin, että niitä on myöhemmin vaikea korvata.

Ongelmat ovat samantyyppisiä muualla. Esi-
merkiksi Tanskassa, jossa uusi kuntauudistus as-
tuu voimaan vuonna 2007, kuntien määrä tulee 
vähenemään 272:sta 98:aan. Lakiuudistuksessa 
mainitaan, että kunnat voivat saada neuvoa nimi-
asiassa kulttuuriministeriön alaiselta paikannimi-
lautakunnalta.

Lautakunnan sihteeristö on asettanut hyvän 
kunnan nimen luomiselle tiettyjä periaatteita. Ni-
men kirjoitusasun ja rakenteen on oltava sopu-
soinnussa maan yleisen paikannimiperinteen 
kanssa. Se merkitsee, että kirjoitusasu seuraa 
vallitsevia oikeinkirjoitusperiaatteita.

1.Nimen on oltava helppo kirjoittaa. Ni-
menosien määrästä ei saa syntyä epäsel-

vyyksiä. Nimen on toimittava hyvin käytännössä 
(ei liian pitkiä nimiä).

2.Nimen pitää olla tunnettu ja sillä pitää olla 
profilointiarvoa. Toisin sanoen sen avulla 

kunta on helppo paikantaa maassa.

3.Nimellä on oltava kytkös kuntaan. Lisäksi 
sen on pystyttävä kattamaan kunnan koko 

alue, mutta ei enää naapurikuntia.

4.Alueen alkuperäinen ja vanha nimi on pa-
rempi kuin sitä osiin jaotteleva nimi (esi-

merkiksi Etelä-, Itä-, Keski-).

5.Pitkiä, yhdysmerkillä yhdistettyjä nimiä on 
vältettävä: mm. Lungby-Taarbæ Kommune 

(vrt. Nummi-Pusula Suomessa).

Tanskalaisia neuvoja voi soveltaa Suomen ti-
lanteeseen. Jos päädytään todella suuriin alueel-

lisiin hallintoyksiköihin, uutta nimeä on luodatta-
va vielä tätä syvällisemmin.

Muutosten seuraukset voivat olla suuret
Kunnan nimen muuttaminen voi vaikuttaa 

myös muihin nimiin, esimerkiksi seurakuntien, 
posti- ja liikennepaikkojen, poliisipiirien, sanoma-
lehtien, yritysten ja yhdistysten nimiin. Jos useita 
kuntia yhdistetään suuriksi aluekokonaisuuksiksi 
niin, että kuntien aiemmat nimet katoavat käy-
töstä, edessä voi olla jopa suuria mullistuksia.

Yksi mullistuksista koskisi osoitenimiä. Ny-
kyisinhän kunnat ovat yhtenäistäneet osoiteni-
mistöään niin, että samassa kunnassa on tavalli-
sesti vain yksi tietynniminen katu tai tie. Naapu-
rikunnista kaimoja jo löytyy: lähes joka kunnassa 
on Kirkkokatu tai Puistotie.

Kohdistuisiko muutos myös maarekisterikyli-
en nimiin? Nykyisin naapurikunnissa on usein sa-
mannimisiä kyliä, jotka olisi kyettävä tunnista-
maan ja pitämään erillään uuden kuntajaon tul-
lessa voimaan. Voisi ajatella, että kiinteistörekis-
terissäkin säilyisi vanha kunta- tai pitäjäjako, jot-
tei rekisterinimiä tarvitsisi suuressa määrin ryh-
tyä muuttamaan.

Myös tilastotoimi käyttää aluejakoja, joiden on 
oltava mahdollisimman vakiintuneita ja riittävän 
pieniä. Jotta tilastoja voi vertailla keskenään ja 
laatia vertailukelpoisia aikasarjoja, on kyettävä 
varmistamaan, että kyseessä on yhteinen alueja-
ko. Pysyvät nimet palvelevat tulosten selvittämis-
tä yleisölle.

Nimet otettava mukaan suunnitteluun!
Kuntien nimien onnistunut valinta vaatii työtä ja 
asiantuntemusta. Kun kuntaremonttia aletaan 
käytännössä suunnitella ja jos kuntien määrää 
vähennetään niin paljon kuin on suunniteltu, 
myös nimien suunnittelu on riittävän aikaisin 
otettava mukaan. Se on tehtävä harkiten ja yh-
teistyössä asukkaiden ja eri alojen asiantuntijoi-
den kanssa.

Kuntalain 5. §:n mukaan kunnan nimen muut-
tamisesta päättää valtuusto. Ennen päätöksen te-
kemistä asiasta on hankittava Kotimaisten kiel-
ten tutkimuskeskuksen lausunto.

Parhaillaan suunniteltava uudistus on niin mit-
tava, että sitä tuskin kovin pian uusitaan. Sen jäl-
jet tulevat näkymään pitkään ja vaikuttavat siihen, 
millaisena tämä maa voidaan hahmottaa ja kuin-
ka asukkaat muutokseen sopeutuvat. ■

SIRKKA PAIKKALA
Kotimaisten kielten tutkimuskeskus

www.kotus.fi

Luettavaa:
Holmberg, Bente 2005: Nye kommunenavne i 

Danmark. - Nytt om namn. Nro 41/2005, 35-37. 
Oslo, Norsk namnelag.
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JÄTEHUOLTO

Vapautukset 
eivät enää 
mahdollisia

Järjestettyyn
jätteen-
kuljetukseen
pakko liittyä
■■ Kaikkien asumisjätteitä tuottavien on lii-
tyttävä alueella järjestettyyn jätteenkuljetuk-
seen. Kunnat eivät voi enää myöntää kuljetuk-
seen liittymisestä vapautusta. Lisäksi vanhat 
vapautukset ovat kumoutuneet 1.1.2006.

Kunnan tehtävänä on asumisessa syntynei-
den ja niihin rinnastettavien jätteiden kuljetus-
ten järjestäminen. Jos jätteenkuljetusta ei jär-
jestetty kiinteistökohtaisesti, kunnan on huo-
lehdittava siitä, että jätteitä varten on kohtuul-
lisesti saavutettavissa olevia keräyspaikkoja. 
Aiemmin alueella järjestettyyn jätteenkulje-
tukseen on pitänyt liittyä, jos kunta ei ole 
myöntänyt vapautusta liittymisestä. Vapautus-
ten myöntämisessä on kunnilla yleensä ollut 
tiukka linja. Kymmenissä kunnissa ei vapautuk-

sia ole myönnetty lainkaan, mutta joissakin 
kunnissa vapautuksia on myönnetty ”väljästi”.

Syksyllä 2004 jätelakiin tehdyn muutoksen 
mukaan kunta ei voi enää myöntää vapautusta 
järjestettyyn jätteenkuljetukseen liittymisestä. 
Jätteet on toimitettava kuljetusjärjestelmän 
piirissä olevaan jäteastiaan lukuun ottamatta 
niitä jätteitä, jotka jätteen haltija jätelain, sen 
nojalla annettujen säännösten ja asianomais-
ten kunnallisten jätehuoltomääräysten mukai-
sesti käsittelee tai hyödyntää itse. Astiat tyh-
jennetään jätehuoltomääräysten mukaisesti. 
Yleensä sekajäteastiat tyhjennetään viikon tai 
kahden viikon välein. Poikkeuksen tyhjennys-
välistä voi myöntää kunnan viranomainen.

Liittymisvelvollisuutensa, joka on kiinteistö-
kohtainen, voi täyttää järjestetyn jätteenkulje-
tuksen alueella olemalla

● mukana kiinteistöltä tapahtuvassa jättei-
den kuljetuksessa

● alueellisen keräyspisteen maksava/rekis-
teröity käyttäjä tai

● mukana vapaaehtoisesti naapuruston 
kimpassa, jolla on yhteinen jäteastia.

Yleensä järjestetyn jätteenkuljetuksen alu-
eeksi on määritelty koko kunta. Alueen ulko-
puolelle voidaan kuitenkin poikkeuksellisesti 
rajata alueet, joilla on hankalat kulkuyhteydet 
tai jossa on vähän jätteen haltijoita tai vähän 
kuljetettavaa jätettä. Järjestetyn jätteenkulje-
tuksen alueen ulkopuolelle rajatuilla alueilla 
olevilla ei ole liittymisvelvollisuutta. He toimit-
tavat jätteensä omatoimisesti kaatopaikalle, pi-
enjäteasemalle tms.

Helpotuksia ja joustoa niille, jotka eivät saa 

kohtuullista palvelua tai jotka todistettavasti 
käyttävät palveluja vain poikkeuksellisesti, on 
mahdollista antaa jätemaksuja kohtuullistamal-
la tai yksittäistapauksissa määräämällä maksut 
taksasta poiketen. Jätemaksujen porrastuksel-
la pyritään palvelutason huomioon ottamiseen 
ja joustoon. Myös maksujen määräämättä jät-
täminen on vastedes tietyin edellytyksin mah-
dollista. Jäteastioiden tyhjennysvälejä harven-
tamalla ja kimppa-astioita käyttämällä saadaan 
niin ikään joustoa aikaiseksi.

Jätteen haltija, jolla on velvollisuus liittyä jär-
jestettyyn jätteenkuljetukseen ja jonka jät-
teestä kunta huolehtii, on velvollinen maksa-
maan jätemaksun. Vaikka kaikki eivät katso tar-
vitsevansa kunnan jätehuolto-palveluja, järjes-
telmän on oltava valmiina ottamaan syntyviä 
jätteitä vastaan. Niin vakinainen kuin loma-
asukas ja kiinteistönomistaja, jonka kiinteistöl-
lä mahdollisesti voi syntyä jätteitä, on velvolli-
nen osallistumaan kunnan jätehuoltoa varten 
perustaman, kiinteistöä palvelevan palveluva-
rustuksen investointi- ja ylläpitokustannuksiin 
maksamalla siitä kohtuulliseksi katsottavaa jä-
temaksua. ■

SEIJA PAAJANEN
ympäristöinsinööri

Kuntaliitto
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■■ Kuntalakia pohjustaneessa komiteamietin-
nössä todettiin, ettei silloisten säännösten ja 
suositusten mukainen kunnan talousarvio ja ti-
linpäätös ole antaneet riittävän selkeää infor-
maatiota kunnan talouden analysointiin. Vuonna 
1997 kunnissa siirryttiin sitten käyttämään so-
veltaen samaa kirjanpitoa kuin yrityksissä. Taus-
talla oli jopa ajatus vertailla kuntia ja yrityksiä 
keskenään.

Ei tullut kirjanpitojärjestelmästä sellaista, jon-
ka avulla olisi voitu vertailla kuntia ja yrityksiä. 
Vahinko ei ollut suuri, koska kunta ei ole yritys: 
kuntia ei pidä verratakaan yrityksiin. Sitä suu-
rempi puute on se, ettei edes kuntia voi verrata 
keskenään ilman monia varauksia. Ja kun tutkija 
kirjaa varaukset alaviitteinä, huuhtoutuvat ne en-
simmäisinä pois lukijan ja toimittajan mielestä. 
Sen jälkeen kunnat on helppo laittaa jonoon mil-
loin milläkin perusteella.

Itse olen vertaillut pari vuosikymmentä kunti-
en taloutta. Kuntien keskinäinen vertailu käy 
vuosi vuodelta yhä vaikeammaksi. Toimintojen 
organisointierojen vuoksi keskeisten käsitteiden 
sisältö vaihtelee kunnittain. Kun luvut merkitse-
vät eri asiaa eri kunnissa, vertailun tulos on luon-
nollisesti väärä. Tästä huolimatta vertaillaan.

Samoista luvuista pystytään päätymään erilai-
siin tulkintoihin. Tosin silloin joudutaan ummista-
maan toinen silmä olemassa olevilta tosiasioilta: 
kunnallistaloudellisen tiedon ei ole annettu pal-
jon tulkintaa rasittaa. Kuntien talouden ja palve-
luiden vertailun ongelmiin ja virheellisiin tulkin-
toihin törmää julkisuudessa miltei päivittäin.

Valtionosuuksista ja henkilöstö-
määristä väärät johtopäätökset
Kuntien organisaatiot ovat erilaisia. Joillakin kun-
nilla koko terveydenhuolto on kuntayhtymän 
hoidossa, toisilla suuren osan terveydenhuollos-

ta hoitaa kunta itse. Useimpien kuntien luvuissa 
ei ole minkäänlaisia ammatillisen koulutuksen 
kustannuksia, isommilla kaupungeilla on ja sen li-
säksi vielä ammattikorkeakoulu.

Esimerkiksi Porin kaupungin luvut sisältävät 
koko maakunnan ammatillisen koulutuksen. Pie-
nillä kunnilla ei ole suuria kulttuurilaitoksia, isoil-
la on. Liiketoiminta on organisoitu hyvin eri ta-
voin. Monilla kunnilla ei ole omaa liikelaitosmuo-
toista energialaitosta. Koska liikelaitokset ovat 
suuria, niiden vaikutus talouslukuihin on merkit-
tävä.

Helpoimpia kunnallistalouden väärintulkintoja 
on laskea, paljonko kunnalla on henkilökuntaa 
asukasta kohti. Iltapäivälehdissä tällaisia tilastoja 
on välillä esitetty. Tuoreessa Talouselämä-lehdes-
sä (2/2006) todetaan Merimaskun maksavan 
palkkaa 65 henkilölle. Väestömäärään suhteutet-
tuna virkamiehiä on lehden laskelman mukaan 
puolet siitä mitä on Turussa.

Jopa kuntaministeri Hannes Manninen on 
laskenut, että Helsingin henkilöstömenot ovat 
870 euroa asukasta kohti korkeammat kuin 
maan keskiarvo. Jos henkilökuntaa olisi ollut 
maan keskiarvo, selviytyisi Helsinki ministerin 
mukaan 11,50 tuloveroprosentilla.

Bruttoperiaate johtaa harhaan
Aiemmin kuntien liiketaloudellisten periaattei-
den mukaan järjestetty toiminta (energialaitos, 
liikennelaitos, vesilaitos, satama...) saattoivat olla 
kunnan talousarviossa nettoperiaatteen mukaan. 
Niistä otettiin mukaan vain arvioitu säästö tai 
vajaus ts. vaikutus kunnan talouteen. Uutta kun-
nallislakia valmistaessa päädyttiin kuitenkin brut-
toperiaatteeseen. Siten talousarviosta ajateltiin 
muodostuvan selkeämpi kokonaisuus ja talous-
arvioiden olevan myös aikaisempaa vertailukel-
poisempia. Tällä uskottiin olevan merkitystä mm. 
tilastotoimelle ja kuntien kantokykyluokituksel-
le.

Mitä enemmän kuntien tuloslaskelmia olen 
vertaillut, sitä vakuuttuneempi alan olla siitä, että 
tämä bruttoperiaate on yksi suurimpia virhetul-
kintojen lähteitä. Laajan liiketoiminnan kaupun-
geilla tuloslaskelmassa toimintakulut, vuosikate 
ja poistot ovat muita suuremmat. Niin ovat myös 
rahoituslaskelmassa investoinnit.

Kun toimintakulut ja vuosikate suhteutetaan 
vaikkapa asukaslukuun ja vertaillaan saatua tu-
losta kuntien kesken, tehdään vääriä johtopää-
töksiä.

Liiketoiminta, toimintakulut ja vuosikate
Asukaslukuun suhteutettujen toimintamenojen 
tai -kulujen perusteella on päätelty pienten kun-
tien järjestävän palvelunsa suuria kuntia edulli-
semmin. Viimeksi Talouselämä-lehdessä (TE 
2/2006) todettiin Helsingin käyttävän rahaa (toi-
mintakuluja) asukasta kohden 73 prosenttia 
enemmän kuin Merimasku. Tällaiset vertailut 
menevät eniten harhaan juuri bruttoperiaatteen 
ja liiketoiminnan erilaisen organisoinnin vuoksi. 
Tosin toimintavertailussa ei ylipäätäänkään ole 
mieltä toimintojen erilaisuuden takia.

Helsingin toimintakulujen suuruutta on kau-
histeltu myös muualla kuin Talouselämä-lehdessä. 
Helsingin menokurin löysyyttä on perusteltu si-
ten, että 559 000 asukkaan Helsingin toimintaku-
lut olivat vuonna 2004 yhtä suuret kuin 96 toi-
mintakuluiltaan (e/asukas) pienimmän kunnan 
yhteenlasketut toimintakulut. Näissä kunnissa oli 
asukkaita reilut 850 000. Tämän on niin ikään to-

dettu tukevan sitä johtopäätöstä, että pienem-
mät kunnat hoitavat toimintansa tehokkaammin 
kuin iso Helsinki.

Näin kertovat viralliset Tilastokeskuksen tilas-
tot. Ei kuitenkaan ole tilastojen vika, jos niiden 
käyttäjä ei ymmärrä tilaston rajoitteita ja lukujen 
sisältöä. Vuonna 2004 Helsingin toimintakulut 
olivat 3 067 miljoonaa euroa, mistä liikelaitosten 
osuus oli noin 650 miljoonaa euroa. Kun verra-
taan Helsingin toimintakuluja, joista liiketoiminta 
on poistettu, ne vastavat 84 toimintakatteeltaan 
pienimmän kunnan yhteenlaskettuja toimintaku-
luja. Näissä oli asukkaita noin 675 000 ja Helsin-
gissä noin 560 000.

Kuten jo todettiin, pienimmissä kunnissa toi-
mintakuluihin sisältyy huomattavasti vähemmän 
toimintaa toimintojen erilaisesta organisoinnista 
johtuen. Niissä ei ole Helsingin laajuista ammatil-
lista koulutusta, ei ammattikorkeakouluja, ei eri-
laisia suuria kulttuurilaitoksia. Siitä huolimatta 
vertaillaan.

Vertailun kyseenalaistaminen ei tarkoita, ettei 
Helsingin toimintakuluissa olisi yhä karsimisen 
varaa. Toimintakulut ovat tosin supistuneet kah-
tena vuonna peräkkäin, kun kaupungin on ollut 
pakko kiristää vyötä.

Samaan väärintulkintojen sarjaan kuin toimin-
takulut euroa/asukas -vertailut voidaan laskea 
vuosikatteiden suhteuttaminen asukaslukuun. 
Ongelma syntyy nimenomaan liiketoiminnan eri-
laisesta organisoinnista. Sisäasianministeriön si-
vuilla löytyy jopa taulukko, jossa kunnille on jos-
tain käsittämättömästä syystä annettu sijaluku 
tällä perusteella. Uusimman taulukon kuntakor-
tissa ei sijalukua enää ole ilmoitettu, vaikka sille 
on paikka. Itse taustataulukosta sijaluku löytyy 
edelleen. Muutenkin ministeriö näyttää suosivan 
vuosikate euroa/asukas tunnuslukua.

Vuosikate pitäisi suhteuttaa vain poistoihin ja 
investointien omarahoitusosuuteen kuntien väli-
sissä vertailussa.  Ainoastaan niiden avulla voi-
daan vertailla tulorahoituksen riittävyyttä kunti-
en kesken.

Valtionosuuksien toivoton vertailu
Opetustoimen ja erityisesti ammatillisen koulu-
tuksen organisointi on toinen usein vääriin joh-
topäätöksiin houkutteleva aihe. Moni kunta valit-
taa valtionosuuksiensa pienuutta ja vertaa niitä 
johonkin toiseen kuntaan. Tilasto saattaa todis-
taa valituksen aiheellisuuden, mutta silti totuus 
ts. valtionosuuksien vertailukelpoinen taso ei ole 
useinkaan tilaston mukainen.

Jos ammatillinen koulutus on organisoitu maa-
kunnallisessa kuntayhtymässä, toimintakulut ja 
valtionosuudet ovat pienet. Jos se on järjestetty 
kunnan omassa organisaatiossa, luvut ovat vas-
taavasti suuremmat (mm. Pori). Esimerkiksi Van-
taalla ihmeteltiin kaupungin valtionosuuksien 
pienuutta suhteessa eräisiin muihin kaupunkei-
hin.

Paljon laskennassa auttaa Kuntaliiton laatima 
korjattujen valtionosuuksien taulukko, jossa ope-
tustoimen valtionosuudet on kohdistettu koti-
kuntiin. Sen käyttö luonnollisesti unohdetaan, 
kun yritetään korostaa omien valtionosuuksien 
pienuutta osasyynä kunnan talousongelmissa.

Lainojen erilainen sisältö
Toimintojen organisoinnin erilaisuudesta johtu-
via ongelmia on myös taseiden tarkastelussa. 
Lahdessa on käytössä ns. konsernipankki. Kaikki 
kaupungin yhtiöidenkin lainat kiertävät kaupun-

KUNNALLISTALOUS

Samat luvut, 
mutta eri tulkinta

KUNTIEN
TALOUDEN 
VERTAILU 
ongelmallista
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gin kautta. Tämä lisää Lahden lainakantaa merkit-
tävästi. Lahden kaupungin lainakanta lähestyy ti-
linpäätöksen konsernilainakantaa.

Lahden konsernipankin vuoksi Päijät-Häme 
on maan velkaisimpien maakuntien joukossa. 
Keskuskaupungin luvut heittelevät maakunnan 
lukuja. Tästä johtuen paljon käytetyissä maakun-
nallisissa luvuissa on omat ongelmansa. Maakun-
nan pienkunnilla voi mennä hyvin, vaikka maa-
kunnan luvut näyttävät heikoilta maakuntakes-
kuksen heikkojen lukujen takia. Toisaalta maa-
kuntakeskuksen hyvät luvut voivat peittää alleen 
muiden heikon tilanteen.

Monissa pienissä kunnissa (esimerkiksi Artjär-
vi) suuri osa lainakannasta on asuntolainoja, jot-
ka toisissa kunnissa ovat yhtiöiden nimissä. Vaik-
ka maassa on muutama kunta, jolla ei ole lainoja, 
ei tulkinta tältäkään osin ole suoraviivainen. Toi-
silla kunnilla saattaa olla antolainoja saman ver-
ran kuin lainoja.

Uudeksi ongelmaksi kuntien taseiden vertai-
lussa nousevat vastuut. Espoossa on otettu käyt-
töön ns. yksityisrahoitusmalli. Sen lainakantaa vä-
hentävät uudenlaiset, yksityisen rahoitukseen 
perustuvat ratkaisut. Näiden seurauksena Es-
poon lainakanta on noin 150 miljoonaa euroa 
pienempi kuin perinteisissä rahoitusratkaisuissa. 
Toisaalta vastuut ovat saman verran suuremmat. 
Espoon vertailukelpoinen lainakanta olisi siten 
nykyiseen verraten kaksinkertainen.

Jos vastaavanlaiset menettelyt yleistyvät, lai-
nakanta ei kerro kuin osan kunnan taseen sisäl-
tämistä vastuista. Tilaston luku lainat euroa/asu-
kas on oikea ja kuntien tilinpäätöksen mukainen. 
Sen sisältö vain on erilainen eri kunnissa, mistä 
aiheutuvat vertailuongelmat.

Suuret vai pienet kunnat edullisia?
Kuntien palvelujen kustannusten muutokset ovat 
hitaita. Tietojen vertailukelpoisuus ei ole aina-
kaan parantunut. Periaatteessa kuntien palvelu-
kustannukset ovat sitä suuremmat mitä kehitty-
neempi kunnan kustannuslaskenta on. Eroja se-
littävät sisäinen laskutus ja erityisesti tilahallinto. 
Jos kunnalla on uudenaikainen tilahallinto ja si-
säiset vuokrat vastaavat markkinavuokria, palve-
lukustannukset ovat suuremmat.

Jos kunnan palvelukustannukset muuttuvat 
yhtäkkisesti suuresti, todellista muutosta toden-
näköisempi lukujen muutoksen syy on tilastovir-
he tai toiminnan organisoinnin ja sitä seurannut 
tilastointitavan muutos. Vuoden 2004 suurten 
kaupunkien palvelukustannusten vertailussa on-
gelmana olivat suuret heilahtelut sisäisissä erissä. 
Osa oli todellisia, osa tilastovirheitä.

Asukaskohtaisia kustannuksia tarkasteltaessa 
on muistettava, että suuret kustannukset eivät 
merkitse automaattisesti hyvää palvelutasoa tai 
pienet heikkoja palveluja. Toisaalta suuret kus-
tannukset eivät merkitse heikkoa taloudenhoi-
toakaan tai pienet hyvää.

Kunnissa on tarpeen pohtia, miksi omat kus-
tannukset ovat sellaiset kuin ovat. Erityisesti 
muista poikkeavat luvut on syytä selvittää, mutta 
keskiarvonkaan tuntumassa olevia lukuja ei pidä 
hyväksyä analysoimatta.

Heikki A. Loikkanen ja Ilkka Susiluoto
tutkivat kuntien tehokkuutta. Kunnat saatiin jär-
jestykseen. Tulosluettelo on niin hyvä kuin sen 
perustana olevat luvut, jotka eivät ole hyviä. Oi-
keastaan kuntia ei niiden erilaisuuden takia pitäi-
si laittaa samaan sarjaan palvelukustannuksiltaan, 
vaan ryhmitellä vaikkapa kuntakoon mukaan.

Eri tutkimuksissa on haarukoitu kuntia tehok-
kuutta kuntakoon mukaan. Tehokkaimmiksi ovat 
osoittautuneet 30 000 - 50 000 asukaan kunnat 
tutkimuksesta riippuen. Suurten kaupunkien ver-
tailussa Joensuu on useimmiten tuottanut palve-
lut vähimmällä rahalla.

Kunnan kasvaessa suurtuotannon edut muut-
tuvat suuresta koosta aiheutuneiksi lisäkustan-
nuksiksi. Suurtuotannon etuja ei oikeastaan 
suurten kaupunkien peruspalveluissa ole. Koulut 
ja päiväkodit ovat kooltaan samanlaisia kuin 
muualla. Palvelut siis tuotetaan useimmiten pie-
nissä yksiköissä.

Kunnan koon kasvaessa palvelutuotantoon tu-
lee väliportaita, mikä lisää kustannuksia. Ei van-
hustenhuoltolaitosta voi verrata autotehtaan liu-
kuhihnaan, jossa on hihnan pituudesta muodos-
tuu suurtuotannon etuja. Suuren kunnan edut 
ovat muualla. ■

HEIKKI HELIN
erikoistutkija

Helsingin kaupungin tietokeskus

Luettavaa:
- Hannes Manninen, Helsinki kuntakentässä. 
Helsingin virastopäällikköpäivät 30.10.2003. 

sisäasiainministeriön tiedote
- http://www.intermin.fi/intermin/bulletin.nsf/PFS/B7

305322ABA84E49C2256DCF0031C4F1
- Pieni kunta on tehokas, Talouselämä 2/2006

- Heikki Helin & Markku Lankinen: Kuntien 
valtionosuuksien kohdentamisen vaikeus. Kvartti 2: 

2005
- Heikki Helin, Kunnat jonoon - maksoi mitä 

maksoi. Kuntalehti 5/2005.
- Heikki Helin, Helsinki kiristi vyötä. Suurten 

kaupunkien palvelukustannukset 2003. Helsingin 
tietokeskuksen tutkimuksia 2005:1
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”Tehokkaimmiksi 
ovat osoittautuneet 
30 000 - 50 000 
asukaan kunnat 
tutkimuksesta 
riippuen...” 

Talouselämän (2/2006) Pieni kunta on 
tehokas -juttukonaisuuteen sisältyi Korvessa 
rohkea leikkaaja -taulukko. Suurimmat 
leikkaajat siinä olivat Kainuun maakunnan 
kuntia. Niiden menojen vähennys selittyy 
paljolti sillä, että sosiaali- ja terveyden-
huollon henkilöstö siirrettiin kunnan 
kirjoista maakunnan kirjoihin.Taulukko 
on oivallinen esimerkki kuntalistoista, 
joita ei pitäisi esittää.
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■■ Hyvinvoinnin ja huono-osaisuuden alue-ero-
jen tiedetään olevan Suomessa selviä. Esimerkik-
si työttömyys ja kuolleisuus ovat matalimmillaan 
Etelä- ja Länsi-Suomen seuduilla, mutta korke-
ampia Pohjois- ja Itä-Suomen seuduilla.  Alue-
erotutkimuksissa on kuitenkin yleensä jäänyt 
selvittämättä se, mistä nämä alue-erot oikeas-
taan johtuvat.

Huono-osaisuuden alue-erojen syitä etsittäes-
sä voidaan ensimmäisenä kysyä, johtuvatko ne 
yksinkertaisesti alueiden väestörakenteiden 
eroista eli siitä, että joillain alueilla asuu esimer-
kiksi enemmän matalasti koulutettuja ja heikon 
työmarkkina-aseman saavuttaneita ihmisiä, joilla 
on omasta taustastaan johtuen kasvaneet huo-
no-osaistumisriskit. Jatkokysymyksenä on se, jää-
kö alue-eroja vielä jäljelle, kun erot väestöraken-
teissa on otettu huomioon. Onko siis muilla alu-
eisiin liittyvillä tekijöillä, kuten sosiaalisilla, talou-
dellisilla tai kulttuurisilla oloilla, merkitystä asuk-
kaiden hyvinvoinnille.

Alue-erotutkimuksia on tehty yleensä vain 
aluetietoja sisältävillä aineistoilla, joissa ei ole tie-
toja yksilöiden ominaisuuksista. Tästä johtuen ei 
ole pystytty erottelemaan väestörakenteeseen 
liittyviä ja muita alueisiin liittyviä tekijöitä alue-
erojen selittäjinä.

Seitsemän huono-osaisuuden mittaria
Äskettäin julkaistussa väitöskirjatutkimuksessani 
tutkin huono-osaisuuden alue-eroja ja alueteki-
jöiden vaikutuksia ihmisten huono-osaisuusris-
keihin aineistolla, jossa Tilastokeskuksen toimit-
tamia yksilöitä koskevia rekisteritietoja yhdistet-
tiin Suomen kaupunkiseutukuntia koskeviin tie-
toihin.

Kaupunkiseutukunniksi määriteltiin ne seutu-
kunnat, joissa on vähintään yksi kaupunkimainen 
kunta. Huono-osaisuuden mittareita tutkimuk-

sessa olivat pitkäaikainen työttömyys, perheet-
tömänä eläminen, parisuhteesta eroaminen, pie-
nituloisuus (tulot alle 50 prosenttia mediaanista), 
omistusasunnosta luopuminen, ennenaikainen 
kuolema sekä näistä  eri tekijöistä muodostetut 
kasautuneen huono-osaisuuden yhdistelmä-
mittarit.

Tutkimuksessa selvitettiin, millaisia olivat huo-
no-osaisuuden alueelliset erot 1990-luvun lop-
pupuolella ja miten paljon ne olivat riippuvaisia 
väestörakenteista. Lisäksi tutkittiin, miten seutu-
kuntien sosiaalista ympäristöä kuvaavat tekijät 
olivat yhteydessä yksilöiden huono-osaisuusris-
keihin, kun myös heidän sosiodemografisen taus-
tansa vaikutus otettiin samanaikaisesti huomi-
oon. Tarkastelua syvennettiin tutkimalla, miten 
lamavuosina koettu pitkäaikais- tai toistuvais-
työttömyys vaikutti henkilöiden myöhempiin 
huono-osaisuusriskeihin ja oliko aluetekijöiden 
vaikutus erilainen lamatyöttömien kuin muiden 
joukossa.

Tulosten mukaan huono-osaisuuden alue-erot 
näkyivät selvempinä kuin aiemmissa alue-erotut-
kimuksissa, joskin eri huono-osaisuusindikaatto-
rit johtivat jossain määrin erilaisiin tuloksiin. 

Pohjanmaan rannik-
ko erottuu (Kartta) 
laajempana alueena, 
jossa määriteltyjen 
kasautuneesti huo-
no-osaisten osuus 
on pieni. Ylipäätään 
Länsi- ja Etelä-Suo-
men seutukunnissa 
huono-osaisten
osuus on keskimää-
räistä pienempi, ja 
osuudet ovat suu-
rimmillaan Pohjois- 
ja Itä-Suomen kau-
punkiseuduilla.

Neljä sosiaalista 
ympäristöä
kuvaavaa
indikaattoria
Tutkimuksen tulos-
ten mukaan huono-
osaisuuden alue-
eroista vain osa 
johtui alueiden eri-
laisista väestöra-
kenteista eli siitä, 
että alueilla asuu eri 
määrä omien omi-
naisuuksiensa takia 
syrjäytymisriskissä
olevia ihmisiä. Alue-
eroihin on siis yhte-
ydessä väestöra-
kenteeseen liitty-
mättömiä alueteki-
jöitä. Vastaavasti täl-
laisten tekijöiden 
voi olettaa vaikutta-
van yksilöiden huo-
no-osaisuuden ris-
keihin.

Tutkimuksessani 
keskityin kaupunki-
seutukuntien muo-
dostamiin sosiaali-
siin ympäristöihin, 
joita kuvaavina indi-

kaattoreina käytin työttömyysastetta, kaupungis-
tuneisuusastetta, osallistumista kuvaavaa äänes-
tysaktiivisuutta sekä perherakenteen perintei-
syyttä. Perherakenteen perinteisyyttä mitattiin 
eronneiden, yksin asuvien ja yksinhuoltajaperhei-
den osuuksien yhdistelmänä.

Pääpiirteissään kaikki tarkastellut seutukun-
tien sosiaalisen ympäristön ominaisuudet olivat 
tutkimuksen mukaan yhteydessä huono-osaisuu-
den eri ulottuvuuksiin. Erityisesti alueiden sosi-
aalista koheesiota kuvaavat osallistumisaste ja 
perherakenteen perinteisyys vaikuttivat varsin 
johdonmukaisesti huono-osaisuusriskeihin: mitä 
pienemmällä tasolla osallistumisaste oli seudulla 
tai mitä vähemmän traditionaalinen perheraken-
ne oli, sitä suuremmat olivat yksilöiden huono-
osaisuuden riskit myös silloin, kun erot yksilöi-
den omissa taustaominaisuuksissa oli otettu 
huomioon.

Äänestysaktiivisuus kuvaa alueella näkyvää 
yritteliäisyyttä ja yhteistoimintaa sekä sitä, miten 
yksilöt ovat sitoutuneet yhteisöönsä. Perhera-
kenteen perinteisyyden mittari kertoo maallistu-
misesta ja perhearvoihin liittyvistä normeista se-
kä sosiaalisen tuen saatavuudesta.  Alueellinen 

40

TUTKIMUS

Kaupunkiseutujen
hyvinvointierot

Sosiaalinen
ympäristö
vaikuttaa
huono-
osaisuuteen

Kasautuneesti huono-osaisia (%)

3,0 - 5,2
5,2 - 6,6
6,6 - 7,4
7,4 - 9,7
Ei kaupunkiseutukuntia

Kartta kuvaa kaupunkiseutukunnittain niiden 30-54-vuotiaiden 
miesten osuutta, jotka olivat yhtä aikaa sekä pitkäaikaistyöttömiä, 
perheettömiä että pienituloisia (valtioveronalaiset tulot alle 50 % 
mediaanista) vuonna 1997. (Valkoiset maaseutumaiset seutukunnat 
eivät ole tarkastelussa mukana.)

KARTTA: 
Kasautuneesti
huono-osaisten
40 - 54-vuotiaiden 
miesten osuus 
kaupunkiseutukunnittain
vuonna 1997 (%)
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sosiaalinen koheesio voi vaikuttaa huono-
osaisuusriskeihin sekä yksilöön kohdistuvan 
yhdenmukaisuuden paineen ja normikonformis-
min että yhteisön kantaman sosiaalisen vastuun 
kautta.

Tulosten mukaan lama-ajan pitkäaikaistyöttö-
myyttä kärsineillä näiden tekijöiden vaikutukset 
olivat vielä suurempia kuin muilla. Sosiaalisesti 
kiinteissä yhteisöissä oman työttömyyden vaiku-
tus muuhun huono-osaisuuteen oli siis pienempi 
kuin yhteisöissä, joissa vastaavaa tukea ei ollut 
saatavilla.

Pieni työttömyyssaste suurentaakin 
huono-osaisuuden riskejä?
Yllättävimpiä tuloksia oli se, että kun erot yksi-
löiden taustaominaisuuksissa oli otettu huomi-
oon, nimenomaan seutukunnan pieni työttö-
myysaste näytti suurentavan huono-osaisuus-
riskejä.

Vastoin odotuksia seutukunnan deprivoitunei-
suus ei siis heikentänytkään yksilöiden hyvinvoin-
tia, kun näiden omat taustatekijät oli vakioitu. 
Matala työttömyysaste heikensi erityisesti lama-
ajan pitkäaikaistyöttömien asemaa. Osaselitykse-
nä tälle voi olla jonkinlainen leimautumisen pro-
sessi: matalan työttömyysasteen seuduilla ne, 
jotka ovat joutuneet työttömiksi, saattavat jou-
tua yhteisönsä silmätikuiksi ja kokea suurempaa 
psyykkistä stressiä ja siksi ehkä joutua huono-
osaistumisen kierteeseen. Korkean työttömyys-
asteen alueilla yksilön työttömyys sen sijaan on 
normaalimpi eikä niin leimaava tilanne.

On siis tärkeää huomata, että ihmisten hyvin-
vointiin eivät vaikuta vain heidän omat ominai-
suutensa, kuten koulutus, perheasema tai saavu-
tettu työmarkkina-asema. Myös ympäröivän yh-
teisön muodostaman sosiaalisen ympäristön 
ominaisuudet vaikuttavat hyvinvointiin ja huono-
osaisuusriskeihin.

Sen sijaan, että huono-osaisuuden ehkäisyssä 
pyrittäisiin poliittisin keinoin vaikuttamaan vain 
tiettyihin väestöryhmiin, voitaisiin samaan pää-
määrään päästä kenties tehokkaammin ihmisten 
asuinseutujen ominaisuuksiin vaikuttamalla. Poli-
tiikan keinoin voidaan luoda esimerkiksi mahdol-
lisuuksia sosiaaliseen osallistumiseen ja yhteisö-
jen kiinteyden lisäämiseen, joka tutkimukseni va-
lossa auttaa luomaan yleistä hyvinvointia. ■

JENNI BLOMGREN
erikoistutkija

Kansanterveyslaitos

Kirjoittaja on valtiotieteiden tohtori. Hänen 
väitöskirjansa ”Huono-osaisuus Suomen 

kaupunkiseutukunnissa: alue-erot ja sosiaalisen 
ympäristön vaikutukset 1990-luvulla” tarkastettiin 

Helsingin yliopistossa 24.9.2005.

Lisätietoja:
http://ethesis.helsinki.fi/julkaisut

/val/sosio/vk/blomgren/
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JUPA-hanke 
päättynyt, mutta 
kehitystyö jatkuu
■■ Julkiset palvelut verkkoon -hankkeen (JU-
PAn) voi katsoa alkaneen helmikuussa 2004, kun 
hankepäällikkö Pia Paaso aloitti työnsä sisäasi-
ainministeriössä. Tietoyhteiskuntaohjelmaan 
kuuluneen hankkeen tavoitteena oli edistää pal-
veluiden saatavuutta uudistamalla toimintatapoja 
ja tekemällä uusia sähköisiä palveluita lähinnä 
kunnallishallintoon seutu- ja aluetasolle. Tämä 
edellytti laajaa yhteistyötä.

Hanke pääsi asetettuihin tavoitteisiin. Suunni-
tellut palvelut on otettu pääosin käyttöön. Hank-
keen tulokset raportoidaan ja julkistetaan vii-
meistään syksyllä 2006 sen jälkeen, kun kaikki 
työt on saatu valmiiksi.

Hankkeen ensimmäisessä vaiheessa vuonna 
2004 mallinnettiin ministereiden valitsemia pal-
velukokonaisuuksia. Vuoden 2005 alussa käynnis-
tyi toinen vaihe, kun julkisen haun kautta valittiin 
kahdeksan käyttöönottoprojektia. Hämeenlin-
nan alueella ja Lieksassa toteutettiin vanhusten 
verkkopalveluita. Oulun ja Lahden seuduilla teh-
tiin päivähoidon palveluita ja Oulussa lisäksi 
myös Kuluttajaviraston kanssa kuluttajaneuvon-
taan liittyviä palveluita.

Jämsän seudulla kyseessä oli tontti- ja asunto-
pörssi, Etelä-Karjalassa matkailu-, kulttuuri ja va-
paa-ajan palvelut ja Etelä- Suomen lääninhallituk-
sessa tavaraliikenneluvat, jotka tehtiin kaikille 

lääneille. Toivon myös lukijan löytävän joukosta 
tärkeitä palveluita, vaikka monia keskeisiä palve-
luita jäi vielä seuraaville hankkeille.

Asettamiskirjeen mukaan hankkeen oli määrä 
päättyä vuoden 2005 loppuun mennessä. Näin 
myös kävi, vaikka muutamilla alueilla on joitakin 
asioita kesken. Jatkamisesta ja toisesta hakukier-
roksesta keskusteltiin syksyllä 2005, mutta siitä 
luovuttiin yksimielisesti.

Yllättävää kyllä myös ajatukset siitä, miten säh-
köistä asiointia voidaan parhaiten edistää, ovat 
muuttuneet parissa vuodessa. Nykynäkemys ko-
rostaa aikaisempaa enemmän kansallisia ratkai-
suita ja keskitettyä johtamista, joihin myös ValtIT 
ja KuntaIT tähtäävät.

JUPA -hanke oli tietoyhteiskuntaohjelman täh-
tihankkeita. Ohjelma tuki hanketta koko ajan; 
hanke toi ohjelmalle sen alkuvaiheessa kaipaa-
maa konkreettisuutta. Tällaisessa yhteistyöhank-
keessa on tärkeätä löytää oikeat kumppanit. Voi 
jo sanoa, että tässä onnistuttiin, vaikka erillinen 
arviointi alueprojekteista saadaan valmiiksi vasta 
myöhemmin tänä vuonna. Hankkeen johtoryhmä 
on lopettanut toimintansa. Ministeriöön perus-
teilla oleva KuntaIT huolehtii kuitenkin siitä, että 
kaikki se, mihin on sitouduttu, tullaan tekemään.

Julkiset palvelut verkkoon -hankkeessa tuotet-
tujen ratkaisuiden lisäksi on tärkeätä, että niitä 
otetaan aktiivisesti käyttöön ja kehitetään. Jatko-
työ on jo hyvässä vauhdissa. On mahdollista, että 
hankkeessa syntyneen konkreettisen tiedon 
pohjalta saadaan vielä myöhemmin luotua uusia 
merkittäviä innovaatioita. Ainakin uusille ajatuk-
sille ja ratkaisuille on olemassa oiva alusta. ■

EINO HOSIA
johtoryhmän puheenjohtaja

JUPA -hanke

KIRJAT

Värikäs yhteiskunta-
kriitikko Kymenlaaksosta

Huutavan ääni 
ei ole vaiennut
■■  Kalle Raski tunnetaan sanavalmiina miehe-
nä, jonka kynänjälkeä on voinut lukea monissa 
lehdissä vuosien varrella. Kaikki eivät ole sulatta-
neet hänen terävän kynänsä jälkeä ja siksi jotkut 
kokevat hänet piikkinä lihassa, eräänlaisena huu-
tavan äänenä. Terävä kynä on myös sulkenut mo-
nia ovia miehen tiellä, mm. monet kunnallispolii-
tikot Kymenlaaksossa ovat suivaantuneet Raskin 
teksteihin.

Kalle Raski julkaisi joulun alla tuoreimman 
teoksensa ”Paratiisin porteilla ja muita kirjoituk-
sia” Kouvolassa legendaarisessa ravintola Pyöre-
ässä Torpassa, kansanomaisesti Mutterissa.

Tuoreen kirjan nimikkokertomus on julkaistu 
Mainosuutisissa vuonna 1987. Muut kirjoitukset 
ovat eri lehtien palstoilta vuosilta 1988-2005. 
Raskin tuoreimmassa teoksessa nousee esiin te-
räväkynäisen toimittajan vähemmän tunnettu 
pehmeä ja herkkä puoli.

Kirjasta on otettu 3000 kappaleen painos, jois-

ta 1 500 on numeroitu.
Kalle Raski on käytännöllisesti elättänyt itsen-

sä kirjoittamalla jo 35 vuoden ajan. Hän on kir-
joittanut pääasiassa kolumneja, joita on julkaistu 
tuhansia. Teksteissään Raski tarkastelee yhteis-
kunnallista elämää kriittisesti.

Raskin nimi herättää yhä voimakkaita tunteita 
erityisesti Kouvolan kunnallispolitiikassa, jossa 
hän oli mukana useita vuosia ensin kokoomuk-
sen, sitten sitoutumattomien valtuutettuna. Kou-
volan hän jätti taakseen muutama vuosi sitten 
muutettuaan etelään meren rannalle, Neuvotto-
maan.

Raskilla on takanaan toimittajakokemusta mm. 
Uudesta Suomesta, Kauppalehdestä ja YLEstä. 
Hän on työskennellyt mainostoimistoissa copy-
writerinä, hänellä on ollut oma mainostoimisto ja 
pari kertaa kaupunkilehti ja kerran jopa venealan 
yritys.

Nykyisin Kalle Raski kirjoittaa kolumneja pää-
asiassa Kotkan Poijuun sekä Venäjän Aika -leh-
teen. Kesät Raski asuu Neuvottomassa, talvet ku-
luvat Pietarissa, jonne hän on ehtinyt rakentaa 
toimivan verkostonsa. Hän on toiminut myös 
Kuntalehden kolumnistina.

Raskin kirjan kustantaja on Kymintehdas, kir-
jan kuvitus ja taitto on Raskin pitkäaikaisen ystä-
vän, Björn Ekmanin käsialaa. 125-sivuista ee-
posta on saatavilla ainakin Kouvolan Suomalai-
sesta kirjakaupasta. ■

REIJO VAURULA
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■■ Kunnallisten organisaatioiden asiakirjahallin-
non ja arkistotoimen tarkastuksissa ja erilaisilla 
ohjauskäynneillä on huomio kiinnittynyt siihen, 
että sähköisiin tietojärjestelmiin ja rekistereihin 
sisältyviin pysyvään säilytykseen määrättyihin 
asiakirjallisiin tietoihin liittyvät menettelytavat 
ovat usein epäselviä. Toinen ongelma-alue on py-
syvästi säilytettävien otantojen tekeminen.

Raportit ja tulosteet
Kunnallisen organisaation on kuvattava arkiston-
muodostussuunnitelmassaan toiminnassaan 
käyttämät tietojärjestelmät ja rekisterit. Käytän-
nössä tämä tarkoittaa sitä, että toimintaproses-
seittain määritetään asioiden käsittelyvaiheista 
kertyvät asiakirjalliset tiedot ja se, mihin tietojär-
jestelmään tai rekisteriin kyseisiä tietoja rekiste-
röidään tai tallennetaan tai missä tietojärjestel-
mässä tai rekisterissä niitä käsitellään.

Lisäksi on selvitettävä, mitä tulosteita ja ra-
portteja järjestelmistä ja rekistereistä otetaan ja 
kuinka kauan niitä säilytetään. Selvitys- ja määrit-
telytyö koskee sekä kunnallisen organisaation yl-
läpitämiä että yhteiskäyttöisiä tietojärjestelmiä ja 
rekistereitä.

Jos rekisterin tai tietojärjestelmän tietosisältö 
on arkistolaitoksen määräyksellä määrätty osit-
tain tai kokonaan pysyvästi säilytettäväksi, kun-
nallisen organisaation on huolehdittava siitä, että 
rekisteristä tai tietojärjestelmästä saadaan sellai-
sia tulosteita ja raportteja, joihin arkistolaitok-
sen päätöksen mukaiset tiedot tulostetaan (esi-
merkiksi asianhallintajärjestelmästä tai diaarista 
pysyvään säilytykseen määrätyt tulosteet).

Tietojärjestelmän raportoinnin toimivuus on 
organisaation vastuulla, joten järjestelmän mää-
rittelyvaiheessa ja etenkin testausvaiheessa ra-
portointiin ja raporttien tietosisällön muokka-
ukseen on kiinnitettävä erityistä huomiota. Jälki-
käteen raportoinnin kehittäminen on hankalaa ja 
kallista.

Rekisterin tai tietojärjestelmän tietosisällön 
pysyvä säilyttäminen yksinomaan sähköisessä 
muodossa edellyttää aina arkistolaitoksen yksit-
täiselle kunnalliselle organisaatiolle antamaa eril-
lispäätöstä. Arkistolaitokselle osoitettavan lupa-
hakemuksen laatimisesta tulee laitoksen kotisi-
vulle vuoden 2006 alussa erillinen ohjeistus.

Tietojärjestelmistä tai rekistereistä otettavien 
arkistoitavien tulosteiden ja raporttien tulostus-
ajankohdat ja tulostusvastuut on määriteltävä 
organisaation arkistonmuodostussuunnitelmas-
sa. Tulosteet ja raportit tuotetaan pääsääntöises-
ti paperille, ellei arkistolaitoksen päätöksissä ole 
erikseen mainittu, että pysyvästi säilytettävät tie-
dot voidaan tulostaa myös mikrofilmille. 

Mikrofilmitulosteet voidaan arkistolaitoksen 
päätösten mukaan ottaa asianhallintajärjestel-
mästä tai atk-diaarista pysyvään säilytykseen 
määrätyistä arkistotulosteista. Näitä ovat ter-
veydenhuollon yksiköiden pysyvästi säilytettä-
vään syntymäpäiväotantaan kuuluvien potilastie-
dot, oppilaitosten oppilas- ja opiskelijatietojär-
jestelmistä pysyvään säilytykseen tulostettavat 
henkilö- ja arvosanatiedot sekä kirjastojen han-
kinta- ja kartuntatiedot tai uutuusluettelot, jos 
ne sisältävät hankinta- ja kartuntatiedot.

Jos kunnallinen organisaatio haluaa tulostaa 
muista tietojärjestelmistä pysyvään säilytykseen 
määrätyt tiedot mikrofilmille, siihen tarvitaan ar-
kistolaitoksen erillislupa.

Vuoden 2006 alusta voimaan tulevan asiankä-
sittelyjärjestelmiin sisältyvien pysyvästi säilytet-
tävien asiakirjallisten tietojen sähköistä arkis-
tointia koskevan arkistolaitoksen määräyksen 
myötä ei jatkossa enää tulosteta asiankäsittely-
järjestelmistä raportteja pysyvään säilytykseen. 
Tämä kuitenkin edellyttää sitä, että asiankäsitte-
lyjärjestelmä vastaa ominaisuuksiltaan arkistolai-
toksen vaatimuksia ja että organisaatio on saa-
nut arkistolaitokselta luvan säilyttää järjestel-
mään sisältyvät tiedot pysyvästi yksinomaan säh-
köisessä muodossa.

Pysyvään säilytykseen otettavat otannat
Arkistolaitoksen tekemissä kunnallisten organi-
saatioiden pysyvästi säilytettäviä asiakirjoja kos-
kevissa päätöksissä määrätään ne asiakirjat, joista 
otettava otos säilytetään pysyvästi tulevaa tutki-
musta varten. Päätöksissä määritetään myös kus-
sakin asiakirjasarjassa käytettävä otantamenetel-
mä. Nämä tiedot on siirrettävä kunnallisen orga-
nisaation arkistonmuodostussuunnitelmaan, jos-
sa määritellään niin ikään se, milloin otantaan 
kuuluva aineisto erotellaan määräajan säilytettä-
västä aineistosta.

Pääsääntöisesti kyse on henkilöasiakirjoista 

(potilaskertomukset, sosiaalikertomukset), joista 
otos otetaan syntymäpäiväperusteisesti. Jos en-
nen jatkuvakäyttöisen potilaskertomuksen käyt-
töönottoa kertyneiden potilaskertomusten 
otantaa ei ole mahdollista tehdä syntymäpäivä-
perusteisesti, noudatetaan arkistolaitoksen 
19.2.2003 päätöstä (KA 46/43/03) vaihtoehtoi-
sista otantamenetelmistä. Sosiaalitoimessa nou-
datetaan arkistolaitoksen 1.9.1989 tekemiä pää-
töksiä.

Joissakin suurissa kunnallisten organisaatioi-
den tuottamissa asiakirjasarjoissa noudatetaan 
aikajaksoon perustuvaa otantamenetelmää, jol-
loin pääsääntöisesti nollaan tai/ja viiteen päätty-
vien vuosien asiakirjat säilytetään pysyvästi ja 
muiden vuosien asiakirjat määräaikaisesti. Nol-
laan päättyviltä vuosilta säilytetään pysyvästi esi-
merkiksi mittaus- ja kartoitustehtävistä kertyvät 
kantakartat, maanomistuskartat ja kaavatilanne-
kartat.

Arkistolaitoksen seulontapäätöksissä ei suo-
raan ole otettu kantaa, missä vaiheessa pysyvästi 
säilytettävään otokseen sisältyvät asiakirjat ero-
tetaan määräajan säilytettävistä asiakirjoista. Ai-
kajaksoihin liittyvät otannat tehdään sen vuoden 
lopun tilanteessa, jota aikajakso koskee. Henkilö-
asiakirjojen otokset poimitaan pääsääntöisesti 
asiakkuuden päätyttyä (esimerkiksi asiakkaan/
potilaan kuoltua tai muutettua paikkakunnalta 
tai oppilaiden/opiskelijoiden oppivelvollisuuden/
opiskelun päättymisen jälkeen lukuvuoden pää-
tyttyä). Muissa asiaryhmissä ja asiakirjoissa olisi 
hyvä tulostaa tai siirtää asiakirjat/tiedot pysyvään 
säilytykseen silloin, kun asia on loppuun käsitelty 
tai lopullinen päätös on annettu.

Arkistolaitoksen tekemissä kunnallisten orga-
nisaatioiden seulontapäätöksissä mainitaan mo-
nin paikoin, että keskeiset asiakirjat säilytetään 
pysyvästi. Jokaisen organisaation on itse ratkais-
tava, mitä keskeiset asiakirjalliset tiedot ovat ja 
pyrittävä nimeämään ne arkistonmuodostus-
suunnitelmaansa seulonnan helpottamiseksi. Pää-
sääntöisesti kyse on asiakirjoista, jotka olennai-
sesti valaisevat kyseisen asian käsittely- ja pää-
töksentekoprosessia. ■

PÄIVI HAPPONEN
ylitarkastaja

Kansallisarkisto
MAARET BOTSKA

erityisasiantuntija
Kuntaliitto

Lisätietoja:
www.narc.fi/
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ARKISTOINTI

Tietojärjestelmien 
pysyvästi säilytettävät tiedot

Ongelmana
otannat ja 
menettelytavat

YMPÄRISTÖ

Hämeenlinna profiloituu 
asumiskaupunkina
Hämeenlinna (47 000 asukasta) 
etsii paikkaansa asumiskaupunki-
na. Kaupunginvaltuusto on saa-
nut pohtia, millaiselta kaupungin 
kartan pitäisi näyttää 2030.

■■ Hämeenlinnan asemakaava-arkkitehti Päivi
Saloranta esitteli kaupungin ratkaisuja Kestävä 

kehitys-seminaarissa Kuntatalossa. Virkamiehet 
ovat koonneet kaupunkirakenteen strategisen 
asiakirjan, jossa esitellään kasvukaupungin maan-
käyttövaihtoehtoja.

– Valtuusto sitoutettiin hankkeeseen järjestä-
mällä useita yleistason seminaareja, Saloranta 
kertoi. Valtuutetut ovat joutuneet ja päässeet 
tarkastelemaan kaupunkia kokonaisuutena, eikä 
vain yhtä kaavoituskohdetta kerrallaan.

Kartoilla hahmoteltiin, millainen on hallitse-
mattoman, hallitun tai harkitun kasvun Hämeen-
linna 2030. Harkitussa ratkaisussa väkiluvun kas-
vu sijoittuisi pienemmälle alueelle kuin muissa 
ratkaisuissa. Asukkaita olisi paikoitellen 30-50/
hehtaari, kun perinteisellä omakotikaavalla väkeä 
mahtuisi vain 10 asukasta hehtaarille ja kasvua 

leimaisi omakotimaton laajeneminen.
Tavoitteena Hämeenlinnassa on Salorannan 

mukaan nykyistä korkeampi asumistiheys ja mo-
nipuolisempi asuntorakentaminen. Rajoitettu ja 
ohjattu kasvu merkitsisi tiiviimpää kaupunkira-
kentamista.

Mielipidettä kaupungin rakentamisesta on ky-
sytty myös kuntalaisilta. Vapaaehtoiset saivat re-
kisteröityä verkkovaltuustoon. Asukaspaneeliin 
ilmoittautui 150 ihmistä, joista 130 vastasi kau-
punkirakennekyselyyn.

Seuraavaksi verkkovaltuusto saa ottaa kantaa 
ajankohtaiseen kysymykseen maaliskuussa. Verk-
kovaltuuston vastaukset eivät ainakaan toiseksi 
ole luettavissa kaupungin nettisivuilta. ■

PIRJO TUUSA
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OpusCapita®-ohjelmistot
rahaprosessien ohjaukseen
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Cash
Analyste Oyj kehittää 

ohjelmistoja yritysten ja 
pankkien väliseen maksu-

liikenteeseen ja siihen 
läheisesti liittyvään talous-

hallintoon, esimerkiksi 
laskujen sähköiseen 

käsittelyyn sekä kassa- ja 
rahoitussuunniteluun.

www.analyste.fi
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Liikuteltavat suodatinyksiköt
Maalauspoistot

Puhaltimet
Purunpoistolaitteet
Tekstiilipölynpoistolaitteet
Suodatinyksiköt
Keskussiivouslaitteet

Ourex
PUHTAASTI MONIPUOLINEN

Ourex 
purunpoistolaitteet.

 Turvallista laatua. 
Tunnetusti.

• EI30-paloluokitus
• mm. oppilaitoksiin,

teattereihin ja varikoille

ISS Palvelut, puhelin 0205 155, www.iss.fi

TEKNISET PALVELUT

KIINTEISTÖNHUOLTO

PUHTAANAPITOPALVELUT

KIINTEISTÖN INVESTOINTIPALVELUT

TOIMITILAPALVELUT

RUOKAILUPALVELUT

YMPÄRISTÖPALVELUT

TURVALLISUUSPALVELUT

VAHINKOSANEERAUSPALVELUT

Kaikki palvelut
yhdestä paikasta

E N E R G I A

P U R U N P O I S T O J Ä R J E S T E L M Ä KALUSTUS ,  ARKISTOINT I ,  VARASTOINT I

P A L V E L U TK I I N T E I S T Ö P A L V E L U T

Ovatko kuntanne ruokapalvelut
 Palveluliiketoimintaa? Muun palvelutoiminnan välttämätön tuki?

 Kustannustehokasta tuotantoa? Sopivia ostopalveluiksi?

Teille sopivan strategian valinnassa ja
toteuttamisessa auttaa

Leena Nyyssönen
                    MMM
          Senior Consultant

leena.nyyssonen@elisanet.fi ** puh. 0405560959 ** Pietiläntie 6, 00700 Helsinki



■■ Luottamushenkilöiden oi-
keudesta tietojensaantiin joudu-
taan suukopuun aina silloin täl-
löin. Joskus kuulee väitteitä, että 
kuntien ykköspäättäjät panttaa-
vat tietoa tahallaan kakkosketju-
laisilta. Erityisesti varavaltuutetut 
ja lautakuntien varajäsenet kai-
paisivat usein tietoa jopa enem-
män kuin sitä virallisesti tarjo-
taan.

Kuntalain 43 § sanoo, että 
”luottamushenkilöllä on oikeus 
saada kunnan viranomaisilta tie-
toja ja nähtäväkseen asiakirjoja, 
joita hän toimessaan pitää tar-
peellisena”. Tiedon saamista saa 
rajoittaa vain poikkeustapauksis-
sa, lähinnä julkisuuslain salassapi-
tosäännösten nojalla.

Kuntalain 18 §:stä taas on pää-
teltävissä, että toimielinten vara-
jäseniin sovelletaan samoja sään-
nöksiä kuin varsinaisiin jäseniin. 
Mutta kuinka on esityslistojen 
laita? Voiko myös varavaltuutettu 
vaatia niitä itselleen kestotilauk-
sena?

Näkemys I
Ilomantsin (6 500 asukasta) kun-
nanjohtaja Seija Teittinen, onko 
Teidän valtakunnassanne käyty 
kamppailua esityslistojen jakami-
sesta?

– Asia on noussut esille silloin 
tällöin jonkun yksittäisen henki-
lön aloitteesta.

Oma kantanne?
– Mielestäni esityslistojen lä-

hettäminen kokoukseen osallis-
tujille riittää. Kokoukseen tulevat 
saavat näin aineiston, jota koko-
uksessa käsitellään.

– Meillä esityslistat liitteineen 
ovat internetissä heti kun ne ovat 
valmiita. Pöytäkirjat taas ovat ne-
tissä heti kokousiltana.

Mutta eihän kaikilla ole käytös-
sään internetiä?

– Aivan. Mutta valtavien pape-
rimäärien lähettämisessä on olta-
va joku järkevä raja. Useimmat 
luottamushenkilöt tuskin edes 
haluavat tällaista vaikeasti hävi-
tettävää paperinpaljoutta riesak-
seen.

– Pimittää emme halua mitään 
missään nimessä. Kysyessään 
luottamushenkilö, myös varajä-
sen, saa varmasti pyytämästään 
asiasta tiedon.

Näkemys II
Ilomantsin valtuutettu ja kunnan-
hallituksen II varapuheenjohtaja 
Tuire Nygren (sit.), olette kanta-
nut huolta varajäsenten tiedonsaan-
tioikeudesta. Miksi?

– Tärkeintä on se, että vara-
miehet saavat seurata lautakunti-
en työtä myös esityslistojen kaut-
ta. Näin he olisivat kykeneviä ja 
päteviä osallistumaan päätöksen-
tekoon silloin, kun kutsu tulee. 
Myös varahenkilön on hallittava 
tehtävänsä täysipainoisesti.

Ovatko varavaltuutetut tietopi-
mennossa?

– Usein ovat. Me sitoutumat-
tomat olemme ratkaisseet ongel-
man työparimenettelyllä. Esimer-
kiksi joka kerta ennen kunnan-
hallituksen kokousta käyn vara-
henkilöni kanssa läpi esityslistan 
kohta kohdalta.
Entä millainen on Ilomantsin lauta-
kuntien listajakopolitiikka yleisesti?

– Linja on muuttunut pienin 
askelin avoimeen suuntaan. Eten-
kin pienet lautakunnat ja tarkas-
tuslautakunta lähettävät esityslis-
tansa automaattisesti myös vara-
henkilöille. Tällä tavoin he pysy-
vät ajan tasalla ja motivoituneina.

Tiukkapipoisin lautakuntanne?
– Jaa-a. Sanotaan niin, että tek-

ninen lautakunta jakaa tietoa var-
sin kitsaasti.

Sotasuunnitelmanne tästä eteen-
päin?

– Valtuutettujen ja ensimmäis-
ten varavaltuutettujen tulee saa-
da etukäteen postitse hallituksen 
esityslistan lisäksi myös lautakun-
tien listat. Tästä on jo aloite lau-
takuntien käsittelyssä.

Mutta eikö oikeastaan kaikki tar-
peellinen tieto ole jo kuntanne in-
ternet-sivustoilla vapaasti kaikkien 

ihmeteltävänä? Miksi kamala pa-
peritrafiikki?

– Kaikilla ei, syystä tai toisesta, 
ole mahdollisuutta internetin 
käyttämiseen. Kysymys on myös 
luottamushenkilöiden tasa-arvoi-
sesta kohtelusta.

Näkemys III
Johtava lakimies Heikki Harjula 
Kuntaliitosta, mikä on esityslistojen 
juridinen status?

– Julkisuuslain mukaan ne ovat 
asiakirjoja, jotka eivät vielä ole 
julkisia. Tällaisten asiakirjojen 
näyttämisestä, antamisesta ja ja-
kelusta päättää kukin viranomai-
nen itse, kunnissa jokainen lauta-
kunta omalta kohdaltaan.

Luottamushenkilöillä lienee kui-
tenkin erityisoikeuksia?

– Aivan. Kuntalain 43 § takaa 
luottamushenkilölle oikeuden 
saada tietoja myös sellaisista asi-
oista, jotka eivät vielä ole julkisia, 
jos hän pitää niitä toimes-
saan tarpeellise-
na.

– Itse tulkitsen 
tuon oikeuden 
koskevan vain yk-
sittäisiä tilanteita 
ja tapauksia. Min-
käänlainen esitys-
listojen tai muiden 
asiakirjojen kestoti-
laus ei siis 
tule ky-
see-
seen.

– Laki käyttää lisäksi sanontaa 
”oikeus saada nähtäväkseen”. 
Tarkasti ja tiukasti tulkiten min-
käänlaisia papereita ei siis tarvit-
sisi edes lähettää.

Laki sanoo, että luottamushenki-
löllä on oikeus saada tietoja, joita 
hän toimessaan pitää tarpeellise-
na... Sehän kuulostaa likipitäen sub-
jektiiviselta oikeudelta?

– Ihan subjektiivisesta oikeu-
desta ei varmaankaan ole kysy-
mys. Asiassa on käytettävä ter-
vettä järkeä, objektiivista harkin-
taa. ■

ARI MÖLSÄ

Esityslistojen jakelusta kiistoja siellä täällä

PANTATAANKO luottamuselinten 
varajäseniltä TIETOA?
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■■ – Aikamoinen joukko ihmisiä on minut 
halunnut valtuustoon puhumaan puolestaan, 
Pirkko Aulén iloitsee. Hän on työskennellyt 
Nastolan seurakunnan diakonissana runsaat 
20 vuotta. Kristillisdemokraattinen valtuutet-
tu ja ryhmäpuheenjohtaja lähtee luottamus-
toimissaan kristilliseltä arvopohjalta.

– Työskentelen heikompien puolesta. Itse 
en olisi voinut lähteä minkään muun 
puolueen riveihin, vaikka tiedän, että 
joku toinen voi toimia kristittynä myös 
jossain muussa puolueessa.

Aulén haluaa pitää työn ja luotta-
mustoimet tiukasti erillään. Hän on 
tehnyt mm. puolueelleen selväksi, ettei 
tee politiikkaa diakonian siivellä. Seu-
rakuntatyö diakonissana on antanut 
luottamustoimiin ihmisen arjen kas-
vot. Kentällä hän näkee ihmisen hädän: 

työttömyyden, arjen näköalattomuuden, van-
huksen ja pitkäaikaissairaan yksinäisyyden se-
kä omaishoitajan ympärivuorokautisen vas-
tuun hoidettavastaan.

Demokratian laki harmittaa
Pirkko Aulénilla on menossaan neljäs kausi 
valtuutettuna ja kolmas perusturvalautakun-
nassa. Yksi kausi on myös vierähtänyt kunnan-
hallituksessa.
Aulén pitää valtuuston työskentelyilmapiiriä 
hyvänä, vaikka alussa häntä testattiin ja nimet-
tiin ”sisar hento valkoiseksi”.

Toisinaan Aulénin on kuitenkin ollut vaikea 
hyväksyä demokratian lakia. Siihen on kasva-
nut mutta vallan keskittyminen harmittaa.

– Pienin puolue on aina heikoilla ja joutuu 
tyytymään isompiensa päätöksiin. On ikävää 
jäädä alakynteen tärkeistä asioista päätettäes-
sä, hän harmittelee.

Päijät-Hämeen Omaishoitajat ja Läheiset 
ry:n hallituksen puheenjohtaja kuitenkin iloit-
see siitä, että puolue on onnistunut saamaan 
mm. omaishoitajille rahaa kunnan talousarvi-
oon. Hän kaipaa kuitenkin heille lisäpanostus-
ta.

– Omaishoitajilla ei ole helppoa. Vanhuksilla 
tulisi olla myös jatkossa mahdollisuus elää ta-
loudellisen tuen ja muuan avun turvin kotona. 
Se tuo selvästi myös niitä paljon kaivattuja 
säästöjä.

Laman aikana päätöksenteko vaikeata
Vajaan 15 000 asukkaan perinteistä teolli-
suuspitäjää sivalsi 1990-luvun taloudellinen 
laskusuhdanne terävin kynsin. Päijät-Hämees-
tä katosi kymmeniätuhansia työpaikkoja ja 
vuonna 1993 maakunnan työttömyysaste oli 
maamme toiseksi korkein. Kunnan työttö-
myys kohosi pahimmillaan 26 prosenttiin.

– Työpaikkojen voimakas katoaminen näkyi 
heti diakoniatyössä. Avuntarvitsijoiden määrä 
kasvoi selvästi. Myös kunnan sosiaalinen pal-
veluverkko oli ylityöllistetty, Aulén muistelee.

– Lama toi myös yhteistyön kunnan, seura-
kunnan ja paikallisten työttömien välille. Pu-
heet vaihtuivat teoiksi.

Aulén tunnustaa, että päätöksenteko oli la-
man aikana raskasta.

– Kuntalaiset antoivat negatiivista palautet-
ta etenkin lääkäripalkkojen nostosta, kun toi-
saalla oli käytettävä juustohöylää.

Laman jäljet eivät ole kunnasta täysin ka-
donneet. Pitkäaikaistyöttömyys on yhä suuri 
ongelma, vaikka työttömyysprosentti on kun-
nassa vakiintunut 12 prosentin tasolle. Lisäksi 
perheiden pahoinvointi näkyy korkeina las-
tensuojelumenoina.

Myös lääkäripula jatkuu. Terveyskeskuksen 
iltapäivystys toimii lähinnä keikkalääkärein.

– Lääkäripula jakaa kunnan eri alueet hyvin 
eriarvoiseen asemaan. Lääkärit ovat tehneet 
omat ratkaisunsa, eivätkä ole tulleet kuntaan 
tarjoamillamme palkoilla,  Aulén harmittelee.

– Lääkäreiden olisi syytä katsoa peiliin ja 
tarkistaa etiikkaansa sekä miettiä antamaansa 
Hippokrateen valaa.

Suuret kokonaisuudet epäilyttävät
Päijät-Hämeessä pohditaan kunta- ja palvelu-
rakenneuudistusta. Uskaliaimmat ovat ehdot-
taneet, että maakunnasta pitäisi muodostaa 
suurkunta. Aulén ei ajatukselle lämpene. Hä-
nen mielestään Nastolan tulisi jatkaa itsenäi-
senä kuntana, jolla on oma identiteetti.

– Palvelurakenteita tulisi tarkastella ja tar-
kistaa, ettei lisätä hallintoa ja byrokratiaa. Pal-
veluiden tuottamisessa tulisi tehdä muiden 
kuntien kanssa yhteistyötä. Samalla olisi selvi-
tettävä, mitä palveluita kunta pystyy itse tuot-
tamaan. Tällöin olisi mietittävä, mikä olisi esi-
merkiksi asiakkaiden omavastuuosuus palve-
lumaksuissa.

– Tasapuolista olisi, jos hinnoittelu olisi 
progressiivinen. Tällöin suurituloisimmat mak-
saisivat palveluista enemmän kuin pienituloi-
set. Tämä voi olla hankalaa, mutta nykyinen 
valtion suurituloisten suosiminen ei anna 
muuta vaihtoehtoa. ■

MARKO HELIN

Nastolalainen Pirkko Aulén kaipaa omaishoitajille lisäpanostusta

Sisar hento valkoinen 
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Luottamuksella

■ Kotikunta: Nastola

■ Ikä: 50 vuotta

■ Puolue: Kristillisdemokraattinen puolue:
neljäs kausi valtuutettuna

■ Ammatti: erikoissairaanhoitaja/
diakonissa

■ Perhe puoliso sekä 18- ja 16-vuotiaat 
lapset

■ Kolme parasta asiaa Nastolassa:
luonto järvineen, ihmisläheisyys (sopivan 
kokoinen kunta) sekä toimiva yhteistyö 
eri toimijoiden kanssa.

■ Mielikohta raamatusta: 
Johannes 8:1-11 eli kertomus, jossa Jeesus 
kohtaa syntisen naisen ja toteaa lainopetta-
jille ja fariseuksille: Joka teistä on synnitön 
heittäköön ensimmäisen kiven.  Ihailen tapaa, 
jolla Jeesus hoitaa tilanteen sielunhoidolli-
sesti.
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EN Pirkko Aulén (krist.) mittautti nel-

jättä kertaa luottamuksensa vii-
me kunnallisvaaleissa. Luotta-
musta löytyi 124 äänen verran 
ja työ pienen ihmisen puolesta 
sai jatkua.

Diakonissa
Pirkko Aulén 
toimii luot-
tamustehtä-
vissään kris-
tillisten ar-
vojen poh-
jalta.
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● Kuntalehti 
julkaisee avoimet 
toimet -ilmoituksia 
myös internet-
sivuillaan
osoitteessa
kuntalehti.fi

● Tuoreet työ-
paikkauutiset ja alan 
nimitykset löytyvät 
myös kuntalehti.fi-
sivuilta.

Vuorovaikutussuunnitteli-
jan työ Helsingin kaupun-
kisuunnitteluvirastossa
on verkostomaista toi-
mintaa kaavasuunnitteli-
joiden, asukkaiden ja jär-
jestöjen kanssa. Par-
haimmillaan kaavapro-
sessin vuorovaikutus toi-
mii hyvin lopputuloksesta 
huolimatta.

■■ Onnistuminen kaavoitusvuo-
rovaikutuksessa on vuorovaikutus-
suunnittelija Tiina Antila-Lehto-
sen mukaan hyvin hankekohtaista. 
Tehokkaimpia vuorovaikutustilan-
teita ovat olleet pienryhmätyös-
kentelyt.

– Toisinaan tuntuu siltä, että mitä 
enemmän tiedottaa ja vuorovaikut-
taa, sitä enemmän ristiriidat nouse-
vat pintaan. Silloin on vaikea arvioi-
da, toimiiko vuorovaikutus näissä 
tilanteissa paremmin, koska samaan 
aikaan ongelmakohdat tulevat esiin, 
Antila-Lehtonen pohtii.

Ristiriitojen esiintulo on alue-
kohtaista, tosin erityisryhmien 
asunnot ja ostoskeskukset aiheut-
tavat todennäköisesti kärhämää.

Kaavoitusratkaisut ovat Antila-
Lehtosen mukaan loppujen lopuksi 
aina kompromisseja, joissa mikään 
intressiryhmä ei saa omaa näke-
mystään kokonaan läpi. Tavoitteena 
on kaikkia tyydyttävä ratkaisu.

– Sellaista ratkaisua ei useinkaan 
löydy, joka olisi kaikkien mielestä 
hyvä tai paras. Päämäärä on oikeu-
denmukainen kaavaprosessi, johon 
kaikki voivat olla tyytyväisiä,  Anti-
la-Lehtonen muistuttaa.

Osallistuminen
ei vähennä valituksia
Ostoskeskushankkeista järjeste-
tään säännönmukaisesti keskuste-
lutilaisuuksia, joihin kutsutaan asuk-
kaiden lisäksi alueen kehittämisestä 
kiinnostuneita yhdistyksiä. Koulu-
alueen suunnitteluun puolestaan 
otetaan mukaan lasten ja nuorten 
näkemyksiä. Keskusta-alueen suun-
nittelulinjoista ovat kiinnostuneet 
asukkaiden lisäksi mm. arkkiteh-
tuurista ja historiallisista arvoista 
kiinnostuneet järjestöt.

Isommissa kaavoitushankkeissa 
järjestetään asukastilaisuuksia ja 
suunnittelijan tapaamisia. Pienem-
missä kaavaprojekteissa osallistu-
minen yhdistetään kaavaluonnok-
sen esilläoloon.

Onnistuneella vuorovaikutuksel-
la ei kuitenkaan voi välttää tai vä-
hentää kaavavalitusten määrää. Kaa-
vavalitusten takana on usein yksilö-
kohtaisia syitä, jotka eivät ole si-

Kuntalaisten antama positiivinen 
palaute saa Helsingin kaupunki-
suunnitteluviraston vuorovaikutus-
suunnittelija Tiina Antila-Lehtosen 
tuntemaan onnistumisen iloa.

Tiina Antila-Lehtonen on linkki asukkaiden ja suunnittelijan välissä

KAAVOITUS on monen tekijän summa
EIJA TYNNILÄ



doksissa osallistumisprosessiin. 
Esimerkiksi vastapäisen viheralu-
een muuttumista asuntoalueeksi 
halutaan pitkittää, kunnes oma 
asunto on myyty käypään hintaan. 
Asukasyhdistykset puolestaan 
toimivat tehokkaasti kaupungin-
osan kehittäjinä ja sitouttavat 
asukkaita alueesta huolehtimi-
seen.

Asukasyhdistykset
aktiivisia Helsingissä
Kaavahankkeiden vuorovaikutuk-
sen suunnittelu alkaa kaavoituk-
sen alkuvaiheessa, jolloin tehdään 
osallistumis- ja arviointisuunni-
telma. Tässä työssä vuorovaiku-
tussuunnittelijat ovat aktiivisesti 
suunnittelijan tukena. Osallistu-
misen muodot suunnitellaan kaa-
van merkittävyyden, kiinnosta-
vuuden ja ennakoitujen ristiriito-
jen mukaan. Suunnitelmavaihees-
sa pohditaan vuorovaikutusta 
myös kaavan sijainnin ja suuruu-
den perusteella.

Helsingissä kaavoitusprosesse-
ja helpottaa se, että pääosa maa-
alueesta on kaupungin omistuk-
sessa. Antila-Lehtosen mukaan 
suurissa kaupungeissa kaavoituk-
sen vuorovaikutuksellisuus on 
pieniä kuntia haastavampaa.

Helsingissä kaupunginosayhdis-
tykset osallistuvat aktiivisesti 
maankäytön suunnitteluun ja kau-
pungin kehittämiseen. Helsingin 
Kaupunginosayhdistysten Liitto 
on myös ollut mukana kaupunki-
suunnitteluviraston vuorovaiku-
tusstrategian suunnittelussa.

Vuorovaikutussuunnittelijoi-
den työhön kuuluu asukastilai-
suuksien järjestäminen ja kaava-
valmistelujen lehti-ilmoitusten 
suunnittelu sekä vuorovaikutuk-
sen suunnittelu ja kehittäminen. 
Virasto osallistuu mm. Kuntalii-
ton demokratiatilinpäätöshank-
keeseen. Yhteistyö on tiivistä 
myös kaupungin tietokeskuksen 
kanssa. Virastossa on myös järjes-
tetty suunnittelijoille omaa vuo-
rovaikutuskoulutusta asukastilai-
suuksia ja lautakuntaesittelyjä 
varten.

Viiden toimintavuoden aikana 
vuorovaikutussuunnittelijat ovat 

yhdenmukaistaneet viraston osal-
listumissuunnitelmia ja vuorovai-
kutuskäytäntöjä. Osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmista on halut-
tu tehdä kansanomaisempia ja 
ymmärrettävämpiä. Suunnittelijat 
ovat myös tuottaneet tausta-ai-
neistoa asukastilaisuuksia varten.

Vuorovaikutus 
parantaa kaavan laatua
Vuorovaikutussuunnittelijan on 
vaikea olla täysin tyytyväinen työ-
hönsä: jokin olisi aina voinut men-
nä paremmin. Onnistumisen iloa 
saa positiivisesta palautteesta.

Yksittäisistä hankkeista Antila-
Lehtosen mieleen on jäänyt Mau-
nulan ostoskeskuksen suunnitte-
luhanke. Siinä ristiriitaisesta tilan-
teesta huolimatta työryhmätyös-
kentely ja asukasosallistuminen 
oli antoisaa prosessin kannalta.

Parhaimmillaan osallistuminen 
suunnittelun alkuvaiheessa edis-
tää kaavan ripeää valmistumista. 
Vuorovaikutus tuo suunnitteluun 
myös monipuolista asiantunte-
musta, arkitietoa ja uusia näkö-
kulmia. Kunnallisille päätöksente-
kijöille asukkaiden ja yhdistysten 
esittämät näkökulmat tuovat hy-
vää pohjatietoa päätösten tueksi.

Vuorovaikutuksen kannalta 
isot asukastilaisuudet eivät ole 
tehokkaita keskustelutilanteita. 
Aito keskustelu kaipaa pienryh-
mätyöskentelyä, johon ei jokai-
sessa kaavahankkeessa ole mah-
dollisuutta. Pitkäaikaiset vuoro-
vaikutusprosessit rajoittuvat 
muutamaan hankkeeseen vuo-
dessa.

Suunnitelmissa on vielä vuoro-
vaikutuksen lisääminen kaupunki-
suunnitteluviraston verkkosivuil-
la. Tätä nykyä suoraa palautetta 
osallistumisesta ei paljon saavu. 
Verkkosivuilla toimii jo keskuste-
lupalsta, jota voisi Antila-Lehto-
sen mukaan kehittää lisäämällä 
ajankohtaisia keskusteluteemoja.

Lisäksi on pohdittu kaavaluon-
nosten kommentointimahdolli-
suutta verkkoympäristössä. Aja-
tuksena on, että asukkaat voisivat 
piirtää omia ehdotuksiaan suo-
raan kaavakuvaan ja katsella mui-
den tekemiä ehdotuksia.■
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RAISION KAUPUNKI puh. (02) 434 3111, www.raisio.fi

Raisio on vetovoimainen 23 500 asukkaan kaupunki 
Turun kupeessa. Kaupunki tunnetaan avoimena ja keskustelevana 

kumppanina, rohkeana edelläkävijänä 
ja mutkattomana asuinpaikkana

Etsimme ennakkoluulottomaan joukkoomme aktiivista ja 
yhteistyökykyistä ja haasteitakin pelkäämätöntä

TALOUSJOHTAJAA 
AJALLE 1.3.2006 - 31.12.2008

Talousjohtaja vastaa kaupungin taloushallinnon suunnittelusta 
ja johtamisesta sekä talousarvioon liittyvistä asioista. Lisäksi 
hän hoitaa kaupungin toimintojen ja investointien rahoitukseen 
liittyvät asiat. Aluksi työskentely tapahtuu yhdessä eläkkeelle 
jäävän kaupunginkamreerin kanssa.

Pätevyysvaatimuksena on tehtävään soveltuva ylempi korkeakoulu-
tutkinto.

Palkkauksen ja palvelussuhteen ehdot määräytyvät kunnallisen 
yleisen virkaehtosopimuksen mukaan. Hakija voi esittää palkka-
toivomuksen. Virkasuhteessa noudatetaan neljän kuukauden koe-
aikaa.

Hakemukset opinto- ja työtodistuksineen on toimitettava Raision 
kaupunginhallitukselle osoitettuina 24.2.2006 klo 16.00 mennessä 
osoitteella PL 100, 21201 Raisio. Virkaan valitun on esitettävä 
ennen viran vastaanottamista hyväksyttävä lääkärintodistus 
terveydentilastaan.

Lisätietoja virasta antavat kaupunginjohtaja Kari Karjalainen, 
puh.(02) 434 3200 tai 0400 827 357, kaupunginkamreeri Erkki 
Kulju, puh. (02) 434 3270 tai 040 524 3270 ja henkilöstöpäällikkö 
Jarmo Niitynperä, puh. (02) 434 3215 tai 040 542 7057.

Raisio 24.1.2006
Kaupunginhallitus

”Parhaimmillaan osallistuminen 
suunnittelun alkuvaiheessa 
edistää kaavan 
ripeää valmistumista.” 

PERTTI LINTUNEN 
valittiin Imatran 
johtoon
■■ Kotkan 
kaupungin si-
vistystoimen
toimialajohta-
ja, hallinto-
tieteiden mais-
teri Pertti 
Lintunen
(sd.) on valittu 
Imatran uu-
deksi kaupunginjohtajaksi. 

53-vuotias Lintunen ei hakenut 
kaupunginjohtajuutta. Häneltä ky-
syttiin suostumusta tehtävään. 
Harkinnan jälkeen hän suostui 
mukaan valintaprosessiin.

– Oli hieman yllättävää, että mi-
nua kysyttiin.  Asiaa harkittuani 
lähdin hakemaan uusia haasteita. 

Minulla ei kuitenkaan ollut pakot-
tavaa tarvetta lähteä pois Kotkas-
ta, Lintunen korostaa.

Sivistysjohtaja lähtee Kotkasta 
Imatralle luottavaisin mielin. Seutu 
on hänelle tuttua ja kaupunginjoh-
tajuus Imatralla tulee tarjoamaan 
riittävästi haasteita etenkin kunta-
taloudellisesta näkökulmasta kat-
sottuna.

– Perusongelmat odottavat, se 
on selvä. Esimerkiksi alijäämäinen 
budjetti pakottaa tarkastelemaan 
kaupungin perusrakennetta, Lintu-
nen pohtii. Hän pitää Imatran tu-
loveroprosenttia (18 %) kohtuulli-
sena. Tulevassa tehtävässään hän 
aikoo myös kehittää rajaseutuyh-
teistyötä ja kaksoiskaupunki-suh-
teita.

Lintunen seuraa kevään aikana 
eläkkeelle jäävää Tauno Moilas-
ta. Uusi kaupunginjohtaja aloitta-
nee uudessa tehtävässään aikaisin-
taan kesäkuun alussa.■

MARKO HELIN

NIMITYKSIÄ
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Kuntaliittoon siirtyvä 
Jari Seppälä:

”Myös asian-
tuntijat
vastuussa
viestinnästä”
Tampereen viestintäjoh-
taja Jari Seppälä on valit-
tu Kuntaliiton uudeksi 
viestintäjohtajaksi. Vuo-
desta 1987 Tampereen 
viestintää johtanut Sep-
pälä seuraa tehtävässä 
Espooseen siirtynyttä 
Satu Tyry-Saloa.

■■ – Uteliaana ja innostuneena 
lähden uuteen toimeen. On haas-
teellista ryhtyä tarkastelemaan 
kuntakenttää valtakunnalliselta ta-

solta, Jari 
Seppälä, 
YTM tote-
aa valin-
nastaan.

Pitkän
päivätyön
Tampe-
reella teh-
nyt Seppä-
lä, 49 ker-
toi kaipaa-
vansa uut-
ta näkökulmaa ja uusia haasteita 
viestintätyöhön.

– Tunsin vetoa tämäntyyppiseen 
tehtävään. Myös tehtävän haas-
teellisuuden takia päätin hakea 
Kuntaliittoon.

Seppälä tunnustaa, ettei mahdol-
linen valitsematta jääminen olisi 
jäänyt harmittamaan, sillä myös 
Tampereella olisi ollut riittävästi 
mielenkiintoista työsarkaa. Hän 
arvelee, että hänen pitkä koke-
muksensa kunnallishallinnon vies-
tintätehtävistä painoi valitsijoiden 
vaakakupissa.

Kuntaliiton viestintäjohtajaksi 
haki 36 henkilöä. Taakse jäi monta 
kovaa nimeä.

– Lähden tekemään viestintä-
johtajan työtä pitkäjänteisesti. Mi-
kään ranskalainen visiitti tämä ei 
tule olemaan, toukokuun puolivä-
lissä aloittava Seppälä lupailee.

Viestinnässä kaikki 
ovat mukana
Jari Seppälä on ollut mukana kehit-
tämässä erityisesti kuntien säh-
köistä viestintää ja verkkopalveluja 
muun muassa eTampere-tietoyh-
teiskuntaohjelman johtotehtävis-
sä.

– Viestintä on kokonaisuus, mis-
sä kaikki osapuolet ovat mukana. 
Haluan olla tukemassa monipuo-
lista viestintää, jossa asiantuntijat, 
organisaatiot ja myös kuntalaiset 
ovat mukana ja toisaalta kaikki eri-
laiset viestinnän välineet ovat käy-
tössä, hän sanoo.

Seppälä on työskennellyt toimit-
tajana MTV3:n uutistoimituksessa 
ja Aamulehdessä. Hän uskoo, että 
toimittajataustasta on apua tule-
vassa tehtävässä.

– Journalistiset valmiudet ovat 
oiva apuväline viestinnällisissä joh-
totehtävissä. On hyvä tuntea alan 
pelisäännöt ja käytännön rutiinit, 
hän miettii.

Kuntaliiton työhön Seppälä on 
tutustunut muun muassa kuntien 
viestintä- ja internet-ohjeita laati-
neiden työryhmien puheenjohtaja-
na. Hän korostaa, että jokaisella lii-
tossa työskentelevällä kunta-alan 
asiantuntijalla on vastuu tiedotta-
misesta.

– Heistä jokainen on omalla ta-
vallaan tiedottaja. Viestintä lähtee 
asiantuntijoista.

Liiton viestinnällinen tilanne eri-
tyisesti etujärjestönä on Seppälän 
näkemyksen mukaan hyvä, eikä lin-
jaa ole syytä muuttaa.

– En ole visioinut mitään omaa 
viestinnällistä linjaa. Aika näyttää, 
mitä Tampereen oppeja tulen teh-
tävässäni käyttämään, hän maalai-
lee.

Seppälältä löytyy kakkosasunto 
Helsingistä. Tamperelaisuus tulee 
Helsinkiin siirtyvällä miehellä kui-
tenkin säilymään. Pirkanmaalla on 
muun muassa Kurussa sijaitsevan 
kesäpaikan ansiosta erityinen paik-
ka sydämessä.

– Tamperelaisia jääkiekkojouk-
kueita tulee myös kannustettua 
mahdollisesta muutosta huolimat-
ta. Mitäs niitä vaihtamaan, Seppälä 
toteaa.■

MARKO HELIN
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Punkalaidun on elinvoimainen n. 3 500 asukkaan maalaiskunta Lou-
nais-Pirkanmaalla. Kunta sijaitsee ”Ihanan keskellä” - Turku -
Tampere-Helsinki -kolmion keskipisteessä. Punkalaitumella on 
tasokkaat palvelut ja kunnan talous on hyvässä kunnossa.

Kunnanjohtajamme siirtyessä uusiin haasteisiin, Punkalaitumen 
kunta julistaa haettavaksi 20.2.2006 klo 15.00 mennessä

KUNNANJOHTAJAN viran
EDELLYTÄMME

– ylempää tai muuta virkaan soveltuvaa korkeakoulututkintoa
– kokemusta kunnallishallinnosta ja -taloudesta

ARVOSTAMME
– valmiutta paikallisen elinkeinoelämän edistämiseen
– hyviä yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja
– ennakkoluulotonta, määrätietoista ja luovaa 
   kehittämisotetta

TARJOAMME
– haasteellisen tehtävän talouspohjaltaan 
   vakaassa kunnassa
– avoimen työilmapiirin ja joustavan 
   päätöksentekokulttuurin
- mahdollisuuksien maaseudun ihanan keskellä

Kunnanjohtajan virka täytetään 6 kk:n koeajalla. Palvelussuhteessa 
noudatetaan KVTES:iä. Virkaan valitun on ennen viran vastaanotta-
mista toimitettava hyväksyttävä lääkärintodistus terveydentilastaan.

Kunnanvaltuustolle osoitetut hakemukset opinto- ja työtodistuksi-
neen sekä palkkatoivomuksineen toimitetaan osoitteella: Punkalai-
tumen kunnanhallitus, Vesilahdentie 5, 31900 Punkalaidun. Kuoreen 
merkintä "Kunnanjohtaja".

Lisätietoja antavat
kunnanvaltuuston pj. Antti Eskola, puh. 0400 741 344
kunnanhallituksen pj. Pauli Ahvenus, puh. 400 777 854
kunnanjohtaja Esa Sirviö, puh. 050 352 1531

Lisätietoja www.punkalaidun.fi

Punkalaidun 23.1.2006

Kunnanhallitus
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KALAJOKI tunnetaan monipuolisesta menestyvästä yritystoiminnasta, 
merestä, matkailusta ja satamasta. Sijainti rannikon elinvoimaisella 
kehitysvyöhykkeellä ja Suomen kesän suosituimman matkailukes-
kuksen palveluvarustus tekevät paikkakunnasta myös teollisille yri-
tyksille houkuttelevan sijoittumispaikan. Yrittäjien osuus väestöstä on 
korkea ja olemme asettaneet tavoitteeksi olla yrityksille Pohjois-Suo-
men paras paikka. Kalajoen väkiluku kasvaa ja kaupungin talous on 
tasapainossa. Tulevaisuuden haasteena on paikkakunnan yritysten 
hallitun kasvun tukeminen sekä uusien yritysten ja työvoiman rekry-
tointi.

Tarjoamme jatkossa elin-kei-
nopalvelut entistä 
helpommin saavutettavana 
lähipalveluna. Kokoamme 
yrityksiä palvelevan 
henkilöstön yhteensä hanke-
henkilöstö mukaan lukien 
n.10 henkeä samaan 
palvelukeskukseen.
Haemme palvelukeskuksen 
johtoon elinkeinojohtajaa

Vastaat:
Kaupungin yritystoiminnan edistämisestä, yrityspalvelukeskuksen pe-
rustamisesta ja johtamisesta
Toimit yhdyshenkilönä yrityselämän ja kaupungin välillä

Odotamme:
Aktiivista ja aikaansaavaa kehittämis- ja työskentelyotetta
Tehtävän menestyksellisen hoitamisen edellyttämää riittävää koulu-
tusta ja kielitaitoa
Kokemusta elinkeinoasioiden hoitamisessa

Tarjoamme:
Työtä täynnä toteuttamiskelpoisia mahdollisuuksia olevassa kehittä-
misympäristössä
Motivoitunut ja osaava henkilöstö
Tehtävän vaativuuden ja osaamisesi mukaiset palvelussuhteen ehdot

Lähetä kirjallinen hakemuksesi palkkatoivomuksineen sekä opinto- ja 
työkokemustietoineen osoitteella Kalajoen kaupunginhallitus, 
Kalajoentie 5, 85100 Kalajoki viimeistään 24.2.2006 kello 16.00.

Tiedustelut: Kaupunginjohtaja Jukka Puoskari, puh. 044 4691 200, 
jukka.puoskari@kalajoki.fi tai kaupunginhallituksen puheenjohtaja 
Juhani Latukka, puh. 044 4691 442, juhani.latukka@kalajoki.fi.
Lisätietoja kaupungista myös www.kalajoki.fi

NIMITYKSIÄ tyksestään
päätti Hä-
meenlinnan
seudun seutu-
hallitus. Tuima-
lan tehtävänä 
on valmistella 
uutta kunta- ja 
palveluraken-
netta Hämeenlinnan seudulle.

Tuuloksen kunnanjohtajan si-
jaisena toimii Tuimalan virkava-

pauden ajan vs. hallintojohtaja, 
HM Taina Ketola.

HARRI LEHÉN 
Oriveden maankäytön
suunnittelijaksi
■■ Oriveden kaupungin maan-
käytönsuunnittelijan virkaan on 

valittu maanmittausinsinööri 
(amk) Harri Lehén Jämsänkos-
kelta.

Hakijoita virkaan saapui määrä-
aikaan mennessä 15.■

Koonnut:  MARKO HELIN

AIJA TUIMALA 
Hämeenlinnan seudun 
kehittämispäälliköksi
■■ Tuuloksen kunnanjohtaja, KTM 
Aija Tuimala on valittu Hämeen-
linnan seudun kehittämispäälliköksi 
ajalle 1.3. - 30.6.2006. Hänen nimi-
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julistaa avoimeen hakuun
KUNTAYHTYMÄN JOHTAJAN VIRAN

Kuntayhtymän johtajalta edellytetään soveltuvaa korkeakoulu-
tutkintoa. Lisäksi arvostamme terveydenhuollon tuntemusta, 
johtamiskoulutusta ja -kokemusta, kunnallishallinnon ja talouden 
tuntemusta sekä innovatiivisuutta ja hyviä yhteistyötaitoja.
Virkasuhteessa noudatetaan KVTES:n määräyksiä. Hakija voi 
esittää myös oman palkkatoivomuksensa. Virkaan valitun on ennen 
viran vastaanottamista esitettävä hyväksyttävä lääkärintodistus 
terveydentilastaan.
Kuntayhtymän hallitukselle osoitetut hakemukset liitteineen 
pyydetään toimittamaan 28.2.2006 kello 15.00 mennessä 
osoitteella: Kankaanpään kansanterveystyön kuntayhtymän hallitus, 
PL 46, 38701 Kankaanpää. Kuoren alalaitaan merkintä: ”hakemus”.
Lisätietoja tehtävästä antavat hallituksen puheenjohtaja Keijo Kerola, 
puh.044 577 2128, vt. johtava ylilääkäri Seppo Seppälä, 
puh. (02) 577 3200, seppo.seppala@kankaanpaa.fi ja talouspäällikkö 
Mikko Rämö, puh. (02) 577 3203, mikko.ramo@kankaanpaa.fi

Perhon kunta

julistaa haettavaksi 
6.3.2006 klo 12.00 mennessä

PERUSTURVAJOHTAJAN VIRAN
Perusturvajohtaja toimii koko sosiaali- ja terveystoimen vastuualu-
een johtajana, vastaa alueensa palvelutuotannosta ja sen kehittämi-
sestä, hallinnosta ja taloudesta, toimii esittelijänä perusturvalauta-
kunnassa ja on kunnan johtoryhmän jäsen.
Yksityiskohtaisempia tietoja virasta ja koko viranhakuilmoitus kun-
nan kotisivuilta www.perho.com -> Ilmoituksia.
Lisätietoja tehtävästä antavat: kunnanjohtaja Timo Tallila, puh. 
(06) 888 3201, 0400 517 380, timo.tallila@perho.com, perus-
turvalautakunnan puheenjohtaja Markku Göös, puh. 0400 941 831 
sekä vs. perusturvajohtaja Seija Tikkanen, puh. (06) 888 3219, 0400 
798 011.

Perho 30.1.2006
Perhon kunnanhallitus

Polvijärven kunnan teknisellä osastolla 
julistetaan haettavaksi

YHDYSKUNTATEKNIKON VIRKA
Virkaan valittavalta vaaditaan teknillisessä oppilaitoksessa 
rakennus- tai yhdyskuntatekniikan tai sitä vastaavan tie- ja vesi-
rakennustekniikan opintosuunnalta suoritettu teknikon tai insinöörin 
tutkinto tai ammattikorkeakoulussa rakennustekniikan koulutus-
ohjelmassa suoritettu insinöörin (AMK) tutkinto sekä työkokemusta 
alan työtehtävistä.
Palkkaus määräytyy Teknisten sopimuksen palkkaryhmä II 
mukaisesti. Virkaan valitun on ennen valinnan vahvistamista 
esitettävä hyväksyttävä lääkärintodistus terveydentilastaan. Viran 
täyttämisessä noudatetaan 6 kk:n koeaikaa. Tehtävien hoitaminen 
edellyttää oman auton käyttöä sekä osallistumista varallaoloon.
Polvijärven kunnalle osoitetut kirjalliset hakemukset opinto- ja työto-
distuksineen on toimitettava 21.2.2006 mennessä osoitteella: 
Polvijärven kunta, tekninen lautakunta, PL 6, 83701 Polvijärvi.
Lisätietoja antaa rakennuspäällikkö Jarmo Hakkarainen, 
puh. 0400 186 20.
Lisätietoja Polvijärven kunnasta: www.polvijarvi.fi

Polvijärvi 30.1.2006
Tekninen lautakunta
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KIIMINKI on 12 000 asukkaan nopeasti kasvava, kehittyvä 
ja nuorekas kunta Ouluseudulla

Haemme henkilöä
TALOUSJOHTAJAN VIRANSIJAISEKSI
ajalle 1.4.2006 - 31.3.2007
Talousjohtaja toimii hallinto- ja talouspalveluiden esimiehenä ja 
kunnan johtoryhmän jäsenenä. Tärkeimpiin tehtäviisi kuuluu 
kunnan talousarvion ja tilinpäätöksen valmistelu, rahoituksen ja 
maksuvalmiuden hoito, laskentatoimen, sisäisen valvonnan ja 
raportoinnin kehittäminen. Kuntaan on juuri valmistunut kunta- ja 
palvelustrategia, jonka täytäntöönpanossa talousjohtajalla on 
kunnanjohtajan ohella tärkeä koordinoijan rooli. Oulun seudun 
kehittämistyöhön liittyen kuulut seudun kehittämisryhmään. 
Johtamaasi yksikköön kuuluvat henkilöstöhallinto, atk-asiat 
sekä työllistämisasiat.
Olet etsimämme henkilö, mikäli olet yhteistyökykyinen ja valmis 
haasteelliseen kehittämistyöhön voimakkaasti kasvavassa 
kunnassamme. Pätevyysvaatimuksena on virkaan soveltuva korkea-
koulututkinto, hyvä taloushallinnon tuntemus sekä käytännön 
kokemusta johtamis- ja esimiestehtävistä. Kunnallishallinnon 
tuntemus sekä aikaisempi kokemus kunnan taloushallinnon 
tehtävistä katsotaan eduksi. Palkkaus määräytyy KVTES:n mukaan.
Viransijaisuuteen valitun tulee ennen vaalin vahvistamista esittää 
hyväksyttävä lääkärintodistus terveydentilastaan. Kunnanjohtajalle 
osoitettu hakemus, johon olet liittänyt opinto- ja työtodistukset sekä 
ansioluettelon, on toimitettava 2.3.2006 klo 16.00 mennessä
osoitteella kunnanjohtaja Eino Iisakka, PL 4, 90901 Kiiminki.
Lisätietoja antavat viransijaisuuden täyttävä kunnanjohtaja Eino 
Iisakka, puh. (08) 8193 244 tai 0400 383 490 ja 
talousjohtaja Arja Ahonen, puh. (08) 8193 258 ja 
040 5207 188.
Kiiminki 30.1.2006
Kunnanjohtaja

Pukkilan kunnassa (vain tunnin ajomatkan päässä 
Helsingistä) on haettavana teknisen johtajan virka. 
Hakemukset toimitetaan 24.2.2006 klo 12.00 
mennessä, osoite: Hallitustie 2, 07560 Pukkila. 
Katso hakuilmoitus: www.pukkila.fi
Tiedustelut: (019) 529 0021
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Tule kehittämään Turkua kanssamme
Turun kaupunginkansliassa on haettavana

I kaupunginsihteerin virka
(Vak. nro 000435)
Kaupunginsihteerille yleisesti kuuluvien tehtävien lisäksi I kaupungin-
sihteeri johtaa kaupunginkanslian hallintokeskusta, osallistuu kaupungin
hallinnon kehittämiseen sekä ohjaa ja valvoo kaupungin konserniasioi-
den keskitettyä valmistelua.

Pätevyysvaatimuksina ovat soveltuva ylempi korkeakoulututkinto sekä
perehtyneisyys kunnallishallintoon. Lisäksi valittavalta edellytetään
molempien kotimaisten kielten hyvää suullista ja kirjallista taitoa.
Tehtäväkohtainen palkka on 4.433,52 €/kk.

Virka on ollut haettavana 7.11.2005 mennessä. Aikaisemmat
hakemukset otetaan virkaa täytettäessä huomioon.

Tiedustelut: kaupunginjohtaja Pukkinen, puh. (02) 262 7224 ja kans-
liapäällikkö Lehmusto, puh. (02) 262 7247. Hakemukset on toimitettava
24.2.2006 klo 16.00 mennessä osoitteella: Turun kaupunginhallitus,
PL 355, 20101 Turku. Hakemukset voi myös jättää kaupunginkanslian
kirjaamoon, Kristiinankatu 1.

www.turku.fi

Turku, maan vanhin kaupunki, on kaksikielinen Itämeren
kasvukeskus ja seutukuntansa sydän. Turku tarjoaa ihmiselle
parasta elämän laatua ja yritykselle ainutlaatuisen kehitys-
ympäristön maailman kauneimman saariston äärellä.

A VOIMET TYÖPAIKAT  Kuntalehden internet: www.kuntalehti.fi

Päijänteen länsirannalla, noin 50 km Lahdesta 
pohjoiseen sijaitseva, luonnonkauneudestaan 
ja korkeatasoisesta satamastaan kuulu 
PADASJOEN KUNTA etsii palvelukseensa 

TEKNISTÄ JOHTAJAA.
Valittavalta edellytämme vähintään opisto- tai AMK-tasoista 
insinööritutkintoa, kokemusta talonrakennusalalta sekä aktiivista ja 
oma-aloitteista otetta työhön. Toimenkuvaan sisältyvät Padasjoen 
Vesihuolto Oy:n toimitusjohtajan tehtävät. Valitun henkilön tulee en-
nen viran vastaanottamista esittää hyväksyttävä lääkärintodistus. 
Tehtävä täytetään neljän kuukauden koeajalla. Hakemukset ansio-
luetteloineen sekä opinto- ja työtodistuksineen pyydämme 
toimittamaan 28.2.2006 klo 15.00 mennessä osoitteella Padasjoen 
kunnanvaltuusto, PL 35, 17501 Padasjoki. Palkkauksessa noudate-
taan kunnallisen alan teknisten sopimusta. Pyydämme esittämään 
palkkatoivomuksen.
Tiedustelut kunnanjohtaja Heikki Jaakkola, puh. 040 580 5410 tai 
hallintojohtaja Kristiina Laakso, puh.040 524 3353.

Padasjoki 19.1.2006
Kunnanhallitus
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www.keuruu.fi

Keuruu on luonnonkaunis ja vireä, noin 11 200 
asukkaan kaupunki läntisessä Keski-Suomessa: 
vajaa kolme tuntia Helsingistä, reilu tunti 
Tampereelta ja kolme varttia Jyväskylästä.

Keuruun kaupunki julistaa uudelleen haettavaksi
21.2.2006 klo 15.00 mennessä

KAUPUNGINSIHTEERIN viran
Haemme joukkoomme aktiivista ja yhteistyökykyistä henkilöä.
Kaupunginsihteeri vastaa kaupungin henkilöstöhallinnosta, toimii 
valtuuston ja kaupunginhallituksen pöytäkirjanpitäjänä sekä 
hallintopalvelujen esimiehenä. Kaupunginsihteeri on kaupungin 
johtoryhmän jäsen.
Virkaan vaaditaan soveltuva ylempi korkeakoulututkinto. 
Arvostamme käytännön kokemusta henkilöstö- ja kunnallis-
hallinnon tehtävissä sekä julkisoikeuden lainsäädännön 
tuntemusta.
Virkaa aikaisemmin hakeneet otetaan huomioon ilman eri 
hakemusta.
Hakemukset ansioluetteloineen, opinto- ja työtodistuksineen 
sekä palkkatoivomuksineen tulee toimittaa Keuruun kaupungin-
hallitukselle osoitteeseen: PL 65, 42701 Keuruu tai sähköpostiosoit-
teeseen: kaupunki@keuruu.fi.
Virkaan valitun on ennen viran vastaanottamista esitettävä 
hyväksyttävä lääkärintodistus terveydentilastaan.
Lisätietoja tehtävästä antaa kaupunginjohtaja Timo Louna,
puh. (014)751 7110, 040 503 2711, timo.louna@keuruu.fi.

Keuruu 31.1.2006
Kaupunginhallitus

JALASJÄRVI on aktiivinen kunta keskelläJALASJÄRVI on aktiivinen kunta keskellä 
eteläpohjalaista maaseutua. Sijainti runko-eteläpohjalaista maaseutua. Sijainti runko-
teiden 3 ja 19 solmukohdassa luo hyvätteiden 3 ja 19 solmukohdassa luo hyvät 
edellytykset elinkeinojen kehittämiselle.edellytykset elinkeinojen kehittämiselle.
Hyvinvointipalvelut ovat lähellä asukasta.Hyvinvointipalvelut ovat lähellä asukasta.

Jalasjärven kunta julistaa haettavaksi 28.2.2006 klo 15.45 mennessä

PERUSTURVAJOHTAJAN viran

Virka täytetään 1.6.2006 alkaen. Perusturvajohtaja tulee toimimaan 
perusturvaosaston osastopäällikkönä ja vastaa perusturvan toimialan 
toimintojen järjestämisestä, johtamisesta ja kehittämisestä.

Edellytämme virkaan valittavalta sosiaalihuollon ammatillisen 
henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista annetun lain (272/2005) 10 § 1 
mom mukaista pätevyyttä eli tehtävään soveltuvaa ylempää 
korkeakoulututkintoa ja sosiaali- ja terveysalan tuntemusta. Lisäksi 
edellytämme riittävää johtamistaitoa.

Arvostamme kokemusta muutosprosessien johtamisesta, 
kehittävää työotetta, yhteistyökykyä ja ennakkoluulottomuutta.

Palkkaus määräytyy KVTES:n mukaan. Hakijat voivat myös esittää 
oman palkkatoivomuksensa. Virkaan valitun on ennen viran 
vastaanottamista toimitettava hyväksyttävä lääkärintodistus 
terveydentilastaan.

Kunnanvaltuustolle osoitetut hakemukset opinto- ja työ-
todistuksineen toimitetaan osoitteella Jalasjärven kunnanhallitus, 
Kirkkotie 4, PL 12, 61601 Jalasjärvi.

Lisätietoja antavat kunnanvaltuuston puheenjohtaja Pekka 
Mannila, puh. 040 519 9641, vt. kunnanjohtaja Ahti Arokallio, puh. 
040 5459 992 ja talousjohtaja Eija Heikkilä, puh. 040 7721 653.

Jalasjärvi 24.1.2006
Kunnanhallitus
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Tukholmassa 
ihmetellään,
mihin
ruuhkat
hävisivät

V uodenvaihteessa alkanut 
ruuhkamaksukokeilu on 
kerta heitolla mullista-
nut Tukholman. Liikenne 

on vähentynyt 25-30 prosenttia. 
Samalla sisääntuloväylillä aamu-
ruuhkat ovat helpottaneet. Lii-
kenne sujuu aivan toiseen malliin 
kuin ennen. Keskustassa on lisäk-
si huomattavan väljää.

Tukholman ruuhkamaksuko-
keilu alkoi ankarassa vastatuules-
sa. Lehdistö suhtautui kokeiluun 
torjuen ja on maalannut pirua 
seinälle laajoin pensselinvedoin. 
Vuodenvaihteessa ruuhkamaksu-
jen vastainen napina ja arvoste-
lun kumu peitti alleen koko seu-
dun. Mielipidemittausten mukaan 
69 prosenttia Tukholman läänin 
asukkaista vastusti ruuhkamak-
sukokeilua. Myös kokeilun äidit ja 
isät, Tukholman kunnanvaltuus-
ton punavihreä enemmistö, jän-
nitti miten kokeilussa käy.

– Kokeilun rakennusvaiheessa 
on ollut kaikenlaista sotkua ja 
harmia, mutta uskon, että tukhol-
malaiset pian huomaavat, että lii-
kenteen vähentyessä Tukholman 
ilma paranee. Nykytilanteessa en 
ole levoton, mutta varmaan sit-
ten olen, kun kokeilu loppukesäs-
tä päättyy ja tulee kansanäänes-
tys, Tukholman sosiaalitoimen 
kunnanneuvos Margareta 
Olofsson (v) totesi kokeilun al-
kaessa.

Raha-asiain kunnanneuvos An-
nika Billström (s) lupasi, että 
jos tukholmalaiset syyskuun kan-
sanäänestyksessä torjuvat ruuh-
kamaksut, kokeilua ei jatketa tai 
vakinaisteta. Tukholman kaupun-
ginvaltuuston porvarillinen vä-
hemmistö on alun alkaen vastus-
tanut maksukokeilua.

Kiistelty kokeilu käynnistyi tiis-
taiaamuna 3. tammikuuta. Tukhol-

maan tulevilta autoilta ryhdyttiin 
keräämään 10 - 20 kruunun (1 - 
2 euroa) suuruisia ruuhkamaksu-
ja. Iltapäivän lehdistötilaisuudessa 
ruuhkamaksukokeilusta vastaava 
Tukholman ympäristökanslian 
päällikkö Gunnar Söderholm
saattoi myhäillä:

– Kokeilu on alkanut onnistu-
neesti. Tukholman aamuliiken-
teessä oli 16 prosenttia vähem-
män autoja kuin edellisenä päivä-
nä. Myös tekniset järjestelmät 
ovat toimineet moitteettomasti,

Viikkoa myöhemmin Söder-
holm oli entistä iloisempi:

– Tukholman päivittäiset liiken-
nemäärät ovat vähentyneet 25-
30 prosenttia. Emme vielä tiedä, 

mihin liikenne on hävin-
nyt. Mittaukset kuiten-
kin näyttävät, että mo-
net ovat aikaistaneet 
työmatkojaan aamuisin, 
hän kertoi ensimmäisen 
kokeiluviikon jälkeen.

Eikä liikenteen vähe-
nemisen toteamiseen 
ole tarvittu edes mitta-
reita. Tukholmalaiset 
ovat omin silmin näh-
neet, että keskikaupun-
gilla autoja on aikaisem-
paa vähemmän. Bussi- ja 
taksikuskit alkoivat ke-
hua lisääntynyttä liiken-
teen sujuvuutta. Myös 
talousmiehet heräsivät 
ylistämään kokeilua.

– Liikenteen sujuvuus 
on selvästi parantunut. 
Kun jonoissa seisomi-
nen vähenee, se merkit-
see suurta hyötyä Tuk-
holman hyötyliikenteel-
le. Ruuhkamaksukokei-
lussa on tehty monta 
virhettä, mutta talou-
dellisena ohjausvälinee-
nä ruuhkamaksut ovat 
erinomainen idea, Ruot-
sin elinkeinoelämän tut-
kimus- ja opintoliiton 
SNS:n (Studieförbundet 
närigsliv och samhälle) 
toimitusjohtaja Stefan 
Lundgren ylisti kokei-
lua tammikuun puolivä-
lissä.

Viikkoa pitempään ei 
kestänyt, kun ruuhka-

maksukokeilun pahimmat vasta-
rannan kiisket, iltapäivälehdet Af-
tonbladet ja Expressen alkoivat 
kääntää kelkkaansa. Expressen 
julisti pääkirjoitussivullaan, että 
taitaa olla aika muuttaa kantaan-
sa ja Aftonbladet säesti omilla si-
vuillaan.

Tavoiteltu vähennys-
prosentti ylittyi
Ruotsin tieviraston mittausten 
mukaan normaaleina arkipäivinä 
kello 6.30 - 18.30 välillä Tukhol-
man keskikaupungille ajaa ja siel-
tä poistuu 434 000 ajoneuvoa. 
Tammikuun kolmannella viikol-
la liikenteen määräksi mitattiin 

310 000 - 321 000 ajoneuvoa päi-
vittäin. Liikennemäärän vähennys 
on suurempi kuin tavoiteltu 10 -
15 prosenttia.

Mutta kokeilu on vasta alullaan 
ja päättyy 31. heinäkuuta. Ainakin 
siihen saakka Tukholman keskus-
tan sisääntuloväylien historialli-
set tullirajat Danvikstull, Skans-
tull, Hornstull, Norrtull ja 
Roslagstull saavat toimia ikiaikai-
sissa tehtävissään. Tällä kertaa 
Tukholman kaupunkitulleissa ei 
nähdä koppalakkisia tullimiehiä, 
vaan tiemaksujen keräämisen 
hoitavat sisääntuloväylille raken-
netut kamera- ja lasertunnis-
timet.

Ikävä kyllä tunnistimille sattuu 
virheitä.  Automaattinen valvon-
tajärjestelmä ei aina erota ulko-
maisia rekisterikilpiä ruotsalaisis-
ta. Niinpä päivittäin sattuu, että 
Tukholmassa autoillut suomalai-
nen kartuttaa tietämättään jon-
kun ruotsalaisen autoilijan ruuh-
kamaksusaldoa.

Tässä tapauksessa suomalais-
autoilija ylittää tietullirajan ja jat-
kaa tyytyväisenä Tukholmasta 
eteenpäin tai Suomen laivalle. Vii-
kon parin päästä joku göteborgi-
lainen tai malmölainen autoilija 
ihmettelee saamaansa ruuhka-
maksukehotusta. Miksi ihmeessä 
hänen pitäisi maksaa 10 tai 20 
kruunun ruuhkamaksu, vaikka 
hän ei vuositolkulla ole käynyt lä-
helläkään Tukholmaa?

 Koonnut  Ari Setälä, TUKHOLMA

Ruuhkamaksuja kerätään arkipäivisin 
6.30 - 18.29. Se koskee vain Ruotsin 
rekisterissä olevia ajoneuvoja.

Ympäristökanslian päällikkö 
Gunnar Söderholm on tyytyväi-
nen ruuhkamaksukokeilun tä-
hänastisiin tuloksiin.

RUOTSI
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1. Suomen vanhin 
urheiluseura toimii
a) Helsingissä,
b) Porissa,
c) Rovaniemellä?

2. Urheiluseura FCK 
Salamoiden kotipaikka on
a) Oulussa,
b) Kuopiossa,
c) Kirkkonummella?

3. Alppihiihtäjä Tanja 
Poutiaisen urheiluseura 
toimii
a) Utsjoella,
b) Kuusamossa,
c) Rovaniemellä?

4. Käsipalloseura Cocks 
on perustettu
a) Riihimäellä,
b) Kokkolassa,
c) Pälkäneellä?

5. Taitoluistelija Susanna 
Pöykiön Luistelukerho on
a) Iisalmesta,
b) Oulusta,
c) Vaasasta?

6. Kuopion Palloseura 
on perustettu
a) vuonna 1954,
b) vuonna 1908,
c) vuonna 1923?

7. Suunnistusseura 
Angelniemen Ankkuri 
on lähtöisin
a) Halikosta,
b) Raisiosta,
c) Espoosta?

8. Helsinkiläisseura 
SSV:n lajina on
a) lentopallo,
b) salibandy,
c) pöytätennis?

9. Maineikas jalkapalloseura 
FC Kuusysi toimii
a) Jyväskylässä,
b) Lappeenrannassa,
c) Lahdessa?

10. Koripalloseura Katajan 
kotikenttä sijaitsee
a) Ilomantsissa,
b) Joensuussa,
c) Imatralla?

OIKEAT VASTAUKSET

Hienon asumisen kriteerit

M uutin pysyvästi syys-
kesällä Pohjois-Kar-
jalaan, maaseutumai-
seen Nivan kylään, 

Pyhäselän kuntaan, Joensuun 
eteläpuolelle.

Ensimmäinen tulikaste pakka-
sessa (-36) on koettu. Se osoitti, 
että sekä autojen että varsinkin 
tupakoivan ihmisen heikko koh-
ta pakkasella on huohotinputki. 
Talo sen sijaan toimii metrisillä 
haloilla ja avustavalla venäläisellä 
ydinsähköllä (kotimaista odotel-
lessa) hyvin.

Puita uuniin heitellessä rupe-
sin miettimään laadukkaan asu-
misen maakohtaisesti sovellet-
tuja, perimmältään universaaleja, 
kriteerejä.

✷✷✷

Aloitetaan ahtaudesta. Sanotaan, 
että suomalaiset asuvat ahtaasti 
esimerkiksi tanskalaisiin tai hol-
lantilaisiin verrattuna. Karttaa 
katsomalla tätä on vaikea ym-
märtää.

Minulla kesti kauan ennen 
kuin tajusin, että tässä tilastoin-
titavassa puhutaan urbaaneilla 
rehvastelumittareilla pelkästään 
asunnon sisäisistä neliöistä ja 
suomalaisilta unohdetaan esi-
merkiksi kesämökit.

Oikea asumisen väljyyden kri-
teeri on tietenkin reviiri. Kolme 
huonetta per henkilö riittää hy-
vin sisätilassa kestävän parisuh-
teen hoitoon. Sen lisäksi ainakin 
lehden aikana (vanha metsäsa-
nonta) on hyvä, jos voi pihalla 
kääntyä ympäri ja todeta asu-
vansa maailmassa yksin.

Onnellinen ihminen ei voi 
viettää elämäänsä kenenkään al-
la tai päällä, tämän totesi aika-
naan papualainen heimopäällik-
kökin.

✷✷✷

Äänimaisema on tärkeimpiä hie-
non asumisen laadun kriteereitä. 
Sen tulee sisältää niin luonnon-
ääniä kuin syysaamun kaikuvaa 
hiljaisuutta. 

Myös ihmisen aiheuttamat ää-
net ovat rauhoittavia, jos ne 

muistorikkaina, tuttuina ääninä 
muodostavat yhteisön elämän-
rytmin kehyksen.

Arvaamattomia äkkijarrutuk-
sia, räjähteleviä kansallismuseoi-
ta tai 80 desibelin jatkuvaa ääni-
tapettia ei suositella.

✷✷✷

Lasten jälkien lukutaidon (yhtä 
tärkeä kuin Pisan mittaama) kan-
nalta on oleellista, että asunnon 
välittömässä läheisyydessä asuu 
puhtaaseen lumeen jälkiä jättä-
viä yhtä painokiloa raskaampia 
nisäkkäitä, kuten kissoja ja koiria 
tai jäniksiä. Painokriteeri on sen 
vuoksi, ettei joku vahingossa 
luulisi rottien kuuluvan laaduk-
kaaseen asumiseen. Jyrsijöistä 
suositeltava on esimerkiksi koti-
tontilla asustava majava.

Hyvään asumiseen kuuluu tie-
tenkin talvella uneliaan rauhalli-
nen kyläkoulu, raikas tyyni sisä-
maan pakkasilma ja tutun koulu-
tien varrella bonuksena huur-
teista puhelintolppaa naputtava 
tikka, jonka ääni talvikelillä tässä 
maisemassa kuuluu puolen kilo-
metrin päähän.

✷✷✷

Tässä vaiheessa kuulen jo kau-
punkisuunnittelijan kiukustu-
neen huudahduksen: mutta mis-
sä ovat suomalaisen hyvän asuin-
ympäristön tärkeimmät kritee-
rit, ooppera ja katukahvila?

On huomioitu, on, on.
Hienoon laatuasumiseen kuu-

luu, että oopperaan pääsee len-
täen kahdessa tunnissa. Tammi-
kuiseen helsinkiläiseen katukah-
vilaan voi minun puolestani jo-
kainen luovan luokan jäsen py-
sähtyä koska tahansa rupattele-
maan Richard Floridan kanssa 
asuinympäristön laadusta. Itse 
en tuohon eloonjäämistaiste-
luun kuitenkaan osallistu.

Sen sijaan hyvään asumiseen 
kuuluu ns. kaupunkimökki. Kau-
punkimökki on koppero, josta 
käsin laatuasuja käy silloin täl-
löin hoitamassa juoksevia asioi-
ta, kuten sopimusten allekirjoi-
tuksia. Suositeltava on noilla 

matkoilla käyttää kätevää kan-
nettavaa happisäiliötä varsinkin 
talvella liikkuessaan: onneksi sel-
laisia alkaa nähdä jo myös Suo-
messa.

✷✷✷

Ellei omista kaupunkimökkiä, 
tärkeää on omistaa melu-Suo-
mesta ”kotikaupunkilainen” eli 
ns. ystävä, jonka luona voi tarvit-
taessa viivähtää yön yli. Tällöin 
on syytä kohteliaasti muistaa, et-
tei ääneen ota puheeksi hyvään 
laatuasumiseen liittyvää ”vuo-
denaikarikkauden” käsitettä, 
vaan antaa hänen intoilla rauhas-
sa, onnellisena rakkaista kalliista 
neliöistään.

Vuodenaikarikkaus on nimit-
täin laatuasumisen korkein kri-
teeri. Se tarkoittaa talvella val-
koista lunta, keväällä kestohan-
kea, kesällä kedon kukkasia, syk-
syllä hehkuvaa ruskaa.

Parasta ystävyyssuhteelle on, 
että haikeana vain valittelet, 
kuinka susirajalla ei ole laajakais-
toissa kuin pari palveluntarjo-
ajaa.

✷✷✷

Oho, meinasin, unohtaa lippu-
tangon maakellarin päällä: laatu-
asumisen yleismaailmallisen 
symbolin. ■
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Kirjoittaja on 
nykyisin Pyhäselällä 
asuva kirjailija. Hä-
nen tuoreimpia teok-
siaan on Suomen 
kunnaat -pafletti 
(Maahenki 2004.) 
Ensi syksynä häneltä 
ilmestyy rakkaus-
romaani (WSOY).
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